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MEMORIU DE PREZENTARE 
 

 

   Capitolul 1. Situaţia teritorial – administrativă 

 

 1.1. Denumirea lucrării 

 

 Amenajamentul pastoral al păşunilor aparţinând Unității Administrativ 

Teritoriale Belin,  judeţul Covasna. 

 

 1.2. Obiectul lucrării 

 

     Prezentul studiu are ca obiect amenajarea păşunilor fără vegetaţie forestieră 

aparţinând Unității Administrativ Teritoriale Belin,  judeţul Covasna. 

 

 1.3. Solicitantul lucrării 

 

    Unitatea Administrativ Teritorială Belin,  judeţul Covasna. 

 

 1.4. Documente ce atestă dreptul de proprietate sau de deţinere legală 

 

Documentul care atestă dreptul de proprietate este:  

- Hotărărea nr. 98 din 30.12.1991 a Comisiei Județene Covasna de aplicare a 

Legii nr. 18/1991. 

          Suprafeţele menţionate includ păşuni propriu-zise, păşuni cu arbori (unde 

consistenţa vegetaţiei forestiere cu vârsta peste 20 de ani este 0.2-0.3) şi păşuni 

împădurite (unde consistenţa vegetaţiei forestiere cu vârsta peste 20 de ani este 

 0.4-1.0).  
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Capitolul 2. Organizarea teritoriului 

 

 2.1. Denumirea deţinătorului legal şi sediul acestuia 

 

 Deţinătorul legal este Unitatea Administrativ Teritorială Belin,  judeţul 

Covasna. 

 

 2.2. Suprafaţa păşunii 

 

     Suprafaţa păşunilor analizate este de 2199,30 ha, din care 2132,99 ha păşuni și 

suprafețe recuperabile pentru producţie, 64,97 ha sunt reprezentate de pâlcuri cu 

vegetaţie forestieră localizate pe pâraie, pentru care funcţia prioritară este de protecţie 

antierozională, motiv pentru care s-au considerat ca suprafeţe fără scopuri productive, 

terenuri nude, drumuri de pământ și canale de irigare, iar 1,34 ha (u.a. 7N) ha sunt 

terenuri neproductive. 

       

 2.3. Delimitarea patrimoniului 

 

Recunoaşterea terenului şi determinarea trupurilor de păşune s-a făcut prin 

confruntarea limitelor de pe teren cu cele figurate pe planurile topografice, hărţile 

cadastrale, ortofotoplanurile din zona şi hărţile din amenajamentele silvice. 

 

 2.4. Materialul cartografic utilizat 

 

Baza cartografică este constituită din planuri 1:5.000 (foi voalante), editate de  

I.C.S.P.S în anul 1973. 

 

 2.5. Organizarea teritoriului 

 

Materializarea limitelor parcelare şi subparcelare s-a executat de proiectant 

împreună cu personalul de teren al UAT Belin, cu vopsea galbenă conform 

normativelor în vigoare. Astfel au fost materializate limitele unui număr de 31 

parcele şi 77 subparcele, în cadrul a 25 trupuri de paşune. 
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Capitolul 3. Gospodărirea din trecut 
 

În cărţile funciare din anii 1880-1900 păşunile care fac obiectul prezentului 

studiu figurau ca şi păşuni comunale, iar în anii 1900-1922 o parte au trecut în 

posesia composesoratelor și a persoanelor fizice, fiind gospodarite mai intens până la 

începutul primului război mondial.  

După adoptarea legii pentru Reforma agrară din 1922 păşunile au fost 

administrate de către comună până în anul 1983, când trec în administrarea 

Ministerului Silviculturii pe baza Decretului Consiliului de Stat nr. 72 din 

05.03.1983. 

         Prin zonarea culturilor agricole şi organizarea teritoriului, între anii 1950-1956 

s-au făcut primele studii mai complexe, în care au fost incluse şi aceste păşuni. 

Rezultatele acestor studii au fost predate de catre academia R.P.R, în anul 

1957, Ministerului Agriculturii. În vederea îmbunătățirii păşunilor au fost realizate 

studii fitocenologice, ecologice şi de transformare a păsunilor împădurite.  

       Practic pentru zona analizată s-au întocmit parţial de către ICAS- filiala Braşov 

studii de amenajarea păşunilor în  cadrul O.S. Baraolt, în anul 1986. 

Studiile fito-ecologice au caracterizat capacitatea de producție a vegetației 

acestor pajişti, emiţând instrucțiuni pentru elaborarea lucrărilor de bonitate a pajiștilor 

şi indicatorii biologici şi ecologici ai florei pajiștilor. Din prevederile acestor studii au 

fost aplicate lucrări de recuperare prin degajarea vegetaţiei arbustive şi arborescente 

cu vârste până la 20 de ani, nivelarea mușuroaielor, scosul cioatelor, adunatul 

pietrelor, defrișări, precum şi lucrări de sporire a producției prin fertilizări chimice. 
  

 

                   Capitolul 4. Cadrul natural şi de vegetaţie 
 

 4.1. Descrierea cadrului natural 
 

      Din punct de vedere geografic, pajiştile care fac obiectul studiului sunt situate 

în Carpaţii Orientali, Subținutul Munților Mici și anume Munții Baraoltului. 

    Rocile pe care s-a format relieful sunt formate predominant din marne 

argiloase și argile nisipoase (în zonele joase) și flișuri marno-grezoase sau șisturi 

grezoase (spre Munții Baraoltului). Altitudinal pajiştile UAT Belin se situează între 

480 m şi 990 m, iar expoziţiile  predominante sunt parţial umbrite. Înclinarea este 

între  0- 27
g
, media fiind de 15 grade. Trupurile de pajişte analizate sunt situate  în  

bazinul hidrografic al râului Olt şi au reţea hidrografică bine reprezentată, cu debite 

de apă permanente. Pe lângă râul Olt mai sunt pâraiele: Belin, Belinul Mic, Corlat,  

Sósborviz, Somos, Szénahordo şi alte pâraie cu debit mai mici sau cu debit 

intermintent.  

     Temperatura medie anuală este de 7.6°C, precipitaţiile medii anuale sunt în 

jurul valorii de 635 mm iar vânturile dominante bat dinspre NV şi V. 

Trupurile de păşune sunt încadrate în etajele de vegetaţie:  

- FM2 - Etajul montan de amestec; 

- FM1+FD4- Etajul montan-premontan de făgete; 

- FD3 - Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete. 
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4.2.Tipuri de pajişti. 

 

Principalele tipuri de pajişti mai reprezentative sunt: Festuca rubra-Agrostis 

capillaris, Festuca rubra, Nardus stricta, Festuca r. - Trifolium. 

 

Capitolul 5.  Cadrul de amenajare 

 

5.1. Fundamentarea amenajamentului pastoral 

 

- durata sezonului de păşunat pentru suprafeţele luate în studiu este de 150-170 

zile (s-a considerat o medie de 160 zile); 

 - numărul ciclurilor de păşunat este de aproximativ 4 (s-a considerat un ciclu 

de păşunat de 35- 40 zile); 

- producţia medie de masă verde consumabilă (s-a inclus coeficientul de 

folosire - 77,26%) este la ora actuală de 8842 kg/ha ; 

- capacitatea de păşunat este de 0,81 UVM/ha, care raportată la suprafaţa 

analizată conduce la o încarcare a pajiştilor de 1717,52 UVM (echivalentul a 1718 

vaci de  lapte sau 11336 ovine). 

    

Capitolul 6. Lucrări de repunere în valoare a pajiştilor 

 

Lucrările tehnice ce urmează a fi executate pe pajiştile care fac obiectul 

studiului cuprind următoarele lucrări: 

 

a)  lucrări de recuperare 

-îndepărtarea arbuştilor şi vegetaţiei forestiere sub 20 de ani –192,05 ha ; 

 

b)  lucrări de ameliorare 

- fertilizări organice prin târlire şi împrăştierea de gunoi de grajd – 590,02 ha ; 

- aplicarea de îngrăşăminte chimice – 9,63 ha. 

 

c)  lucrări de întreţinere a păşunilor : 

- combaterea plantelor dăunătoare şi toxice: – 203,15 ha ; 

- nivelarea muşuroaielor: – 67,88 ha ; 

- îndepărtarea materialului lemnos şi adunarea resturilor lemnoase : - 192,05 ha; 

- mobilizarea superficială a solului : - 19,92 ha; 

 - supraînsămânţări: - 36,55 ha; 

- reînsămânţări: - 11,74 ha. 

  

Aplicarea măsurilor mai sus menţionate  va produce următoarele efecte: 

-  suprafaţa productivă a pajiştilor de pe raza U.A.T. Belin va crește  la 2132,99 

ha (deci o creştere cu circa 5,6%, respectiv 112,82 ha); 

- producţia de nutreţ se estimează sa crească la o medie de 12,00 tone/ha, iar 

coeficientul de folosire al ierbii la 0,85, ceea ce va conduce la o încarcare posibilă a 

păşunii de (12000 X 0,85) : (65 X 160) = 0,98 UVM/ha; 
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 - raportat la suprafaţa potential productivă care face obiectul studiului va 

rezulta o încărcare a pajiştilor de 2090 UVM, ceea ce echivalează cu 2090 vaci de 

lapte sau 13974 ovine (de la 1718 vaci de lapte sau 11336 ovine, cât este încărcătura 

actuală), respectiv o creștere cu 22%. 

 

 

Capitolul 7. Diverse 

 

       7.1 Coordonatele Stero 70 în care se încadrează pajiştile studiate sunt: 

 

UAT 
PUNCTE 

REPER 

COORDONATE 

X (E) Y (N) 

BELIN 

B1 555032.099 493648.785 

B4 553351.68 491392.525 

B5 552751.855 489688.544 

B9 549588.095 489706.836 

B12 547031.849 488727.041 

B13 546223.996 489051.08 

B36 543222.835 488965.267 

B35 543391.764 490326.401 

B31 543505.708 492026.377 

B28 542394.19 494823.936 

B29 544357.072 494036.185 

B27Bis 545060.73 494795.673 

B29Bis 547373.202 494172.046 

B22 547987.722 493954.398 

B24 548705.579 494267.68 

B25 549852.818 495007.332 

B2 554128.349 493788.422 

Suprafaţa declarată la APIA: 1204,67 ha 

 

                 7.2 Încadrare în situri 

 

Suprafețele analizate se suprapun parțial cu ariile de protectie avifaunistică 

ROSPA0082 - Munții Bodoc-Baraolt și ROSPA0037-Dumbrăvița-Rotbav-Măgura 

Codlei. 

 

      7.3 Alte prevederi 

 

   Suprafața de 1204,67 ha este sub control şi subvenţie de la Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA), pentru anul 2019. 

 Pentru suprafața aflată sub control şi subvenție la APIA trebuie respectate 

prevederile privind conservarea biodiversităţii şi gospodarirea extensivă a pajiștilor, 

respectiv Măsura 10, care stipulează că: 

- utilizarea pesticidelor şi fertilizanţilor chimici este interzisă; 
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 - utilizarea tradiţională a gunoiului de grajd este permisă până la echivalentul a 

maxim 40 Kg azot substanţă activă (N s.a.)/ha. 

 Pentru ca prevederea amintită sa fie clar interpretată se reda mai jos tabelul 

care precizează prezenţa nutrienţilor în gunoiul de grajd: 

  Tabel 5.4.1  Prezenţa nutrienţilor în gunoiul de grajd 

Tip gunoi 
Echivalent 

Azot Fosfor Potasiu 

Gunoi de bovine 0.45% 0.23% 0.5% 

Gunoi fermentat 3-4 luni 0.55% 0.25% 0.7% 

 Gunoi fermentat complet 

(mraniţă) 
0.98% 0.58% 0.9% 

Pentru a da soluția concretă, să considerăm ca utilizăm gunoiul de bovine, care 

are 0.45% azot, deci o tonă de gunoi conține 4,5 kg N s.a., ceea ce înseamnă că la un 

hectar nu se poate administra mai mult de 8,89 tone gunoi de grajd. 

Trebuie avut în vedere și faptul că niciun tip de îngrăşământ nu poate fi aplicat 

pe terenuri acoperite de zăpadă, pe terenuri cu apă în exces sau pe terenuri îngheţate. 

(Ordin Comun 1182/1270/2005, cerinţe pentru zonele vulnerabile la nitraţi); Nu vor 

fi folosiţi fertilizatori în apropierea resurselor de apă în conformitate cu următoarele 

indicaţii:    

- 1. Fertilizator solid – nu mai aproape de 6 m de apă. 

- 2. Fertilizator lichid – nu mai aproape de 30 m de apă. 

-3. În apropierea staţiilor de captare a apei potabile nu va fi folosit nici un tip 

de fertilizator la o distanţă mai mică de 100 m faţă de staţia de captare a apei. 

- este interzis aratul sau discuitul pajiştilor aflate sub angajament; 

- nu vor fi realizate însămânţări sau supraînsămânţări. Se vor face însămânţări 

cu specii din flora locală doar în cazuri când anumite suprafețe cu pajiști sunt 

degradate; 

- păşunatul se efectuează cu maxim 1 UVM pe hectar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P a g i n a | 11   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partea I 

 

 

MEMORIU TEHNIC 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P a g i n a | 12   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTRODUCERE 

 

 

Prezentul studiu are ca obiect amenajarea pajiştilor aflate în proprietatea 

Unității Administrativ Teritoriale Belin, din  judeţul  Covasna. 

Studiul cuprinde elemente referitoare la situaţia teritorial administrativă, 

caracteristici geografice, climatice şi pedologice ale terenului, precum şi descrierea 

parcelară a păşunilor cu încadrarea lor în tipuri de staţiune şi de păşune, conform 

normativelor în vigoare (HG 1064/2013, Legea 86/2014, HG 78/2015, Legea 

133/2015). 

Proiectul cuprinde de asemenea date referitoare la organizarea, îmbunătăţirea, 

dotarea şi folosirea pajiştilor, scopul fiind diminuarea sau înlăturarea procesului de 

degradare a pajiştilor permanente printr-un mod raţional de gospodărire a fondului 

pastoral. 
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1.   SITUAŢIA ADMINISTRATIV– TERITORIALĂ 

 

 

1.1. Amplasarea teritorială a pajiştilor  

 

 Pajiştile care fac obiectul prezentului studiu sunt situate în depresiunea 

Baraoltului (la poalele Munţilor Baraolt), pe malul drept al râului Olt, la circa 19 km 

nord-vest de municipiul Sfântu Gheorghe şi la circa 30 km nord de oraşul Brașov.  

        Suprafeţele de păşuni cuprinse în amenajamentul pastoral aparţin Comunei 

Belin și persoanelor fizice și juridice de pe raza UAT Belin, judeţul Covasna. 

 Suprafaţa totală de pajişti care a fost amenajată este de 2199,30 ha. 

 

 

  1.2 Denumirea deţinătorului legal  

 

 Deţinătorul legal al pajiştilor care au fost amenajate este Comuna Belin, 

precum și persoane  fizice și juridice de pe raza UAT Belin,  judeţul Covasna.   

          Modul de folosinţă actual al pajiştilor este de păşune și fânețe. 

  

 

1.3 Documente care atestă dreptul de proprietate sau deţinere legală. 

Istoricul proprietăţii  

 

Documentele care atestă dreptul de proprietate sunt :  

-Hotărârea nr. 98 din 30.12.1991 a Comisiei Județene Covasna de aplicare a 

Legii nr. 18/1991. 

          Suprafeţele menţionate includ păşuni propriu zise, păşuni cu arbori (unde 

consistenţa vegetaţiei forestiere cu vârsta peste 20 de ani este 0.2-0.3) şi păşuni 

împădurite (unde consistenţa vegetaţiei forestiere cu vârsta peste 20 de ani este 0.4-

1.0).  

 Prin parcurgerea detaliată şi o analiza temeinică a suprafeţelor menţionate în 

actele de proprietate de mai sus s-au stabilit următoarele: 

- 183,1 ha au fost identificate ca păşuni împădurite la prezenta amenajare, iar 

97,6 ha reprezintă alte suprafețe de păşuni împădurite ce au fost anterior incluse în 

fondul forestier național, conform prevederilor Codului Silvic în vigoare (Legea 

133/2015 pentru modificarea Legii 46/2008- art.2, alin.2, lit.d); 

- 2199,30 ha sunt păşuni care fac obiectul prezentului studiu pastoral. 

 Se face precizarea că o parte din  pajiştile care  fac obiectul prezentului 

studiu, respectiv 1204,67 ha ( 55%), se află sub control şi subvenţie de la APIA. 

         Situaţia este redată la nivelul anului 2019 iar încadrarea pe coordonate 

STEREO 70, se prezintă în tabelul de mai jos. 
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UAT 
PUNCTE 

REPER 

COORDONATE 

X (E) Y (N) 

BELIN 

B1 555032.099 493648.785 

B4 553351.68 491392.525 

B5 552751.855 489688.544 

B9 549588.095 489706.836 

B12 547031.849 488727.041 

B13 546223.996 489051.08 

B36 543222.835 488965.267 

B35 543391.764 490326.401 

B31 543505.708 492026.377 

B28 542394.19 494823.936 

B29 544357.072 494036.185 

B27Bis 545060.73 494795.673 

B29Bis 547373.202 494172.046 

B22 547987.722 493954.398 

B24 548705.579 494267.68 

B25 549852.818 495007.332 

B2 554128.349 493788.422 

Suprafaţa declarată la APIA: 1204,67 ha 

                         

 

          1.4 Gospodărirea anterioară a pajiştilor din amenajament  
  

În cărţile funciare din anii 1880-1900 păşunile care fac obiectul prezentului 

studiu figurau ca şi păşuni comunale, iar în anii 1900-1922 o parte au trecut în 

posesia composesoratelor și a persoanelor fizice, fiind gospodărite mai intens până la 

începutul primului război mondial.  

După adoptarea legii pentru Reforma agrară din 1922 păşunile au fost 

administrate de către comună până în anul 1983, când trec în administrarea 

Ministerului Silviculturii pe baza Decretului Consiliului de  Stat nr. 72 din 

05.03.1983. 

         Prin zonarea culturilor agricole şi organizarea teritoriului între ani  1950-1956 

s-au facut primele studii mai complexe, în care au fost incluse şi aceste păşuni. 

Rezultatele acestor studii au fost predate de către academia R.P.R, în anul 

1957, Ministerului Agriculturii. În vederea îmbunătățirii păşunilor au fost realizate 

studii fitocenologice, ecologice şi de transformare a pășunilor împădurite.  

       Practic pentru zona analizată s-au întocmit parţial de către ICAS - filiala 

Braşov studii de amenajarea păşunilor în  cadrul O.S. Baraolt, în anul 1986. 

Studiile fito-ecologice au caracterizat capacitatea de producție a vegetației 

acestor pajişti, emiţând instrucțiuni pentru elaborarea lucrărilor de bonitate a pajiștilor 

şi indicatorii biologici şi ecologici ai florei pajiștilor. Din prevederile acestor studii au 

fost aplicate lucrări de recuperare prin degajarea vegetaţiei arbustive şi arborescente 
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cu vârste pâna la 20 de ani, nivelarea musuroaielor, scosul cioatelor, adunatul 

pietrelor, defrisari, precum şi lucrări de sporire a producției prin fertilizari chimice. 

     În anul 1996 s-a întocmit pentru Consiliul local Belin un studiu agrochimic de 

către OSPA  Brașov, în vederea îmbunătățirii pășunilor comunale. 

 În prezentul  studiu pastoral lucrările s-au luat practic de la zero, în sensul ca  

s-au stabilit cu persoanele autorizate din cadrul U.A.T. Belin trupurile de pășune, s-au 

trasat limitele parcelare si subparcelare, s-au amplasat borne la intersecţia limitelor 

parcelare, la intersecţiile acestora cu limita pădurii si în punctele de contur 

caracteristice. Toate parcelele si subparcelele s-au măsurat cu ajutorul receptoarelor 

GPS, datele au fost prelucrate în sistem electronic iar suprafeţele s-au determinat la 

nivel de două zecimale. 
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CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI 

 

  2.1  Denumirea trupurilor de pajişte care fac obiectul acestui studiu  
 

Pajiştile care fac obiectul prezentului studiu pastoral s-au distribuit în cadrul a 

25 trupuri de păşune, astfel: 
 

       Tabel 2.1.1  Evidenţa trupurilor de păşune 

Trupul de păşune Parcele 

componente 

Numărul de 

parcele 

Numărul de 

subparcele 

Suprafaţa 

Nr. Denumire ha % 

1 Nagyhágó 1 1 6 63,91 3 

2 
Louaskut-

Hosszúberc 
2 1 2 34,23 2 

3 Esztenaponk 3 1 1 56,99 3 

4 
Lúgetszukadat-

Vakhegykút 
4, 5 2 6 176,91 8 

5 Tér 6 1 5 91,37 4 

6 Előhágó 7, 8 2 12 129,8 6 

7 Küs Lüget 9 1 4 76,50 3 

8 Űllók-Himos 10 1 4 85,81 4 

9 
Nagymagyarós-

Orotástető 
11 1 2 79,45 4 

10 Danitag-Sikótag 12, 13 2 2 133,48 6 

11 Morel-Apácaiszeg 14 1 1 98,24 4 

12 Malomárnyék 15 1 2 87,22 4 

13 Turcsi 16 1 2 99,83 5 

14 Záton 17 1 1 12,31 1 

15 
Gyertyános-

Sinkorotváya 
18 1 2 96,11 4 

16 
Büdöskút-

Sárospatakoldala 
19 1 1 56,84 3 

17 Szélesföld 20 1 2 97,42 4 

18 Boltostag 21 1 1 95,64 4 

19 Medvés 22 1 1 9,46 0 

20 
Alsóhione-

Felsőhióne 
23 1 4 40,86 2 

21 Baránétag-Gróztag 24 1 1 58,38 3 

22 Zabostér 25 1 4 88,94 4 

23 Berektető 26 1 5 97,06 4 

24 Nyires Mezo 27, 28 2 3 125,54 6 

25 Erőse 29, 30, 31 3 3 207,00 9 

TOTAL 31 77 2199,30 100 

 

Concluzia  este că pajiştile analizate sunt distribuite în 25 trupuri de păşune, 31 

parcele şi 77 unităţi amenajistice descriptive.  
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Evidenţa trupurilor de păşune detaliată pe păşuni propriu-zise si păşuni cu 

arbori (consistenţa medie a vegetaţiei lemnoase > de 20 ani cuprinsă între 0.2-0.3), la 

nivel de parcelă descriptivă, se prezintă în tabelul de mai jos. 
 

       Tabel 2.1.2 Evidenţa trupurilor de păşune  

Nr. U.A. -ha- Păşuni 
Păşuni cu 

arbori 
Fânețe 

Alte 

terenuri 

1 

Nagyhágó 

1A 18,18 18,18 - - - 

1B 7,88 - 7,88 - - 

1C 3,30 - 3,30 - - 

1D 15,39 15,39 - - - 

1E 6,57 6,57 - - - 

1F 12,59 12,59 - - - 

Total  1 63,91 52,73 11,18 - - 

2 Louaskut-

Hosszúberc 

2A 26,11 26,11 - - - 

2B 8,12 8,12 - - - 

Total 2 34,23 34,23 - - - 

3Esztenaponk 3 56,99 56,99 - - - 

Total  3 56,99 56,99 - - - 

4 

Lúgetszukadat- 

Vakhegykút 

4A 66,09 - 66,09 - - 

4B 5,89 5,89 - - - 

4C 3,39 3,39 - - - 

4D 3,59 3,59 - - - 

5A 93,80 - 93,80 - - 

5B 4,15 4,15 - - - 

Total  4 176,91 17,02 159,89 - - 

5 

Tér 

6A 73,45 73,45 - - - 

6B 2,02 2,02 - - - 

6C 4,92 4,92 - - - 

6D 4,71 - 4,71 - - 

6E 6,27 6,27 - - - 

Total  5 91,37 86,66 4,71 - - 

6 

Előhágó - 

Tamásnényaka 

7A 4,62 - 4,62 - - 

7B 13,52 13,52 - - - 

7C 32,49 32,49 - - - 

7D 0,58 0,58 - - - 

7E 3,84 3,84 - - - 

7N 1,34 - - - 1,34 

8A 34,19 34,19 - - - 

8B 1,39 1,39 - - - 

8C 6,67 6,67 - - - 

8D 2,47 - - 2,47 - 

8E 26,90 26,90 - - - 

8F 1,79 1,79 - - - 

Total  6 129,80 121,37 4,62 2,47 1,34 

 



P a g i n a | 19   
 

Nr. U.A. -ha- Păşuni 
Păşuni cu 

arbori 
Fânețe 

Alte 

terenuri 

7 

Küs Lüget 

9A 70,23 70,23 - - - 

9B 2,13 2,13 - - - 

9C 2,41 2,41 - - - 

9D 1,73 1,73 - - - 

Total  7 76,50 76,50 - - - 

8 

Űllók-Himos 

10A 70,01 70,01 - - - 

10B 3,44 - 3,44 - - 

10C 9,31 - 9,31 - - 

10D 3,05 3,05 - - - 

Total  8 85,81 73,06 12,75 - - 

9Nagymagyarós-

Orotástető 

11A 14,94 14,94 - - - 

11B 64,51 - - 64.51 - 

Total  9 79,45 14,94 - 64,51 - 

10 Danitag-

Sikótag 

12 76,03 76,03 - - - 

13 57,45 57,45 - - - 

Total  10 133,48 133,48 - - - 

11Morel-

Apácaiszeg 
14 98,24 98,24 - - - 

Total  11 98,24 98,24 - - - 

12 

Malomárnyék 

15A 71,60 71,60 - - - 

15B 15,62 15,62 - - - 

Total  12 87,22 87,22 - - - 

13 Turcsi 
16A 97,19 97,19 - - - 

16B 2,64 - - 2.64 - 

Total  13 99,83 97,19 - 2,64 - 

14 Záton 17 12,31 - - 12.31 - 

Total  14 12.31 - - 12,31 - 

15 Gyertyános-

Sinkorotváya 

18A 58,22 58,22 - - - 

18B 37,89 37,89 - - - 

Total  15 96,11 96,11 - - - 

16 Büdöskút-

Sárospatakoldala 
19 56,84 56,84 - - - 

Total  16 56,84 56,84 - - - 

17 Szélesföld 
20A 54,75 54,75 - - - 

20B 42,67 42,67 - - - 

Total  17 97,42 97,42 - - - 

18 Boltostag 21 95,64 - - 95.64 - 

Total  18 95,64 - - 95,64 - 

19 Medvés 22 9,46 - - 9.46 - 

Total  19 9,46 - - 9,46 - 

20 

Alsóhione-

Felsőhióne 

23A 4,82 - - 4.82 - 

23B 13,12 13,12 - - - 

23C 8,85 - - 8.85 - 

23D 14,07 - - 14.07 - 

Total  20 40,86 13,12 - 27,74 - 
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Tabel 2.1.2 Evidenţa trupurilor de păşune  

Nr. U.A. -ha- Păşuni 
Păşuni cu 

arbori 
Fânețe 

Alte 

terenuri 

21 

Baránétag-

Gróztag 

24 58,38 - - 58,38 - 

Total  21 58,38 - - 58,38 - 

22 Zabostér 

25A 59,97 59,97 - - - 

25B 4,61 4,61 - - - 

25C 13,20 13,20 - - - 

25D 11,15 11,15 - - - 

Total  22 88,94 88,94 - - - 

23  

Berektető 

26A 14,60 - - 14,60 - 

26B 52,07 52,07 - - - 

26C 5,02 5,02 - - - 

26D 22,87 22,87 - - - 

26E 2,50 2,50 - - - 

Total  23 97,06 82,46 - 14,60 - 

24 

Nyires Mezo 

27A 3,41 3,41 - - - 

27B 94,59 94,59 - - - 

28 27,54 27,54 - - - 

Total  24 125,54 125,54 - - - 

25  

Erőse 

29 97,55 97,55 - - - 

30 39,07 39,07 - - - 

31 70,38 70,38 - - - 

Total  25 207,00 207,00 - - - 

UAT BELIN 2199,30 1717,06 193,15 287,75 1,34 

        

2.2 Amplasarea teritorială a trupurilor de pajişte, vecinii şi hotarele 

pajiştii  
 

Tabel 2.2.1 Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Nagyhágó 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Fond forestier particular Liziera pădurii Artificiale 

Est UAT Arcuș 
Linii  parcelare-drum 

pământ 
Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

 

    Tabel 2.2.2 Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Louaskut-Hosszúberc 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pasuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est UAT Arcuș 
Linii  parcelare-drum 

pământ 
Artificiale 

Sud Pasuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest 
Fond forestier 

Composesorat BELIN 
Liziera padurii Artificiale 
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Tabel 2.2.3 Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Esztenaponk 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera padurii Artificiale 

Est 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera padurii Artificiale 

Sud 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera padurii Artificiale 

Vest 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera padurii Artificiale 

 
Tabel 2.2.4 Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Lúgetszukadat-Vakhegykút 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Est 

Păduri particulare 

Fond forestier 

Composesorat Belin 

Liziera pădurii Artificiale 

Sud 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Vest 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

 

Tabel 2.2.5   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Tér 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord 
Fond forestier Biserica 

Unitariană si Reformată 
Liziera pădurii Artificiale 

Est 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.6   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Előhágó - Tamásnényaka 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord 
Terenuri particulare Belin 

Vale 
Linii parcelare Artificiale 

Est Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Sud 

Paduri particulare 

Fond forestier 

Composesorat Belin 

Liziera pădurii Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 
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Tabel 2.2.7   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Küs Lüget 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud 
Terenuri particulare Belin 

Vale 
Linii parcelare Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.8   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Űllók-Himos 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Est Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

 

Tabel 2.2.9  Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Nagymagyarós-Orotástető 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Paduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Est 
Fond forestier Biserica 

Unitariană si Reformată 
Liziera pădurii Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.10   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Danitag-Sikótag 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Pârâu Naturale 

 

Tabel 2.2.11   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Morel-Apácaiszeg 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord UAT Aita Mare Linii parcelare Artificiale 

Est Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest UAT Apața Braț Olt Naturale 
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Tabel 2.2.12   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Malomárnyék 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.13  Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Turcsi 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.14   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Záton 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Est Terenuri particulare Lac Belin Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest UAT Apața Râul Olt Naturale 

 

Tabel 2.2.15   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Gyertyános-Sinkorotváya 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.16   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Büdöskút-Sárospatakoldala 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare 
Linii parcelare-Drum 

judetean DJ103E 
Artificiale 
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 Tabel 2.2.17   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Szélesföld 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est 
Fond forestier 

Composesorat Belin 
Liziera pădurii Artificiale 

Sud 
Fond forestier Biserica 

Unitariană si Reformată 
Liziera pădurii Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

 

Tabel 2.2.18  Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Boltostag 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare 
Linii parcelare-Drum 

judetean DJ103E 
Artificiale 

 

Tabel 2.2.19   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Medvés 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord UAT Măieruș Râul Olt Naturale 

Est Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest UAT Măieruș Râul Olt Naturale 

 

Tabel 2.2.20   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Alsóhione-Felsőhióne 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin 
Linii parcelare-Drum 

judetean DJ103E 
Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest UAT Măieruș Braț Râul Olt Naturale 

 

Tabel 2.2.21   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Baránétag-Gróztag 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare 
Linii parcelare-Drum 

judetean DJ103E 
Artificiale 
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Tabel 2.2.22   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Zabostér 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord 
Fond forestier Biserica 

Unitariană si Reformată 
Liziera pădurii Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud UAT Măieruș Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

 

 

Tabel 2.2.23   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Berektető 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud UAT Măieruș Linii parcelare Artificiale 

Vest Pășuni UAT Belin 
Linii parcelare-Drum 

judetean DJ103E 
Artificiale 

 

 

Tabel 2.2.24   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Nyires Mezo 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord UAT Aita Mare Pârâu Naturale 

Est Păduri particulare Liziera pădurii Artificiale 

Sud Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

 

 

 

Tabel 2.2.25   Vecinătăţi, limite, trupul de păşune Erőse 

Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Felul limitei 

1 2 3 4 

Nord Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Est Pășuni UAT Belin Linii parcelare Artificiale 

Sud Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 

Vest Terenuri particulare Linii parcelare Artificiale 
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2.3 Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului 

descriptiv 
 

   Materializarea limitelor parcelare şi a celor de contur a fost executată de 

proiectant împreună cu personalul de teren al beneficiarului, cu vopsea galbenă, prin 

semne convenţionale pe arbori de limită sau pe bolovani stabili. 

Materializarea subparcelarului s-a făcut cu vopsea galbenă, prin semne 

orizontale, în conformitate cu “Normele tehnice de amenajarea păşunilor”. 

Evoluţia suprafeţei medii a parcelei, subparcelei şi a numărului de borne se 

prezintă în tabelul 2.2.1. 

  
Tabel 2.3.1.  Evoluţia suprafeţei medii a parcelei, subparcelei şi a numărului de borne 

Anul 

amenajării 

Specificări 

Număr 

de borne Număr 

de parcele 

Număr de 

subparcele 

Supraf. 

(ha) 

Suprafaţa medie 

a parcelei (ha) 
a subparcelei 

(ha) 

2019 31 77 2199,30 70,94 28,56 42 

 

Au fost amplasate un număr de 42 de borne noi pentru fondul pastoral la 

intersecţia liniilor parcelare, la principalele schimbări de direcţie ale liniilor parcelare, 

precum si la limitele dintre păşunile ce aparţin beneficiarilor si alţi proprietari.  

Se face menţiunea ca la limita cu fondul forestier s-au menţinut și bornele 

existente, care vor fi materializate pe harta pentru o mai bună orientare în teren.  

         Parcelele de la actuala amenajare au fost numerotate de la 1-31. 

 

 

2.4 Baza cartografică utilizată. Ridicări în plan executate  

 

2.4.1 Evidenţa planurilor pe trupuri de pajişte 

 

Baza cartografică este constituită din planuri 1: 5.000 (foi voalante), editate de  

I.C.S.P.S în anul 1973. 
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Tabel  2.4.1.1  Evidenţa trupurilor de păşune pe planuri de bază 

Nr. trup 

pajişte 
Indicativ plan 

Trupul de pajişte 

Denumire Suprafaţa -ha- 

1 

L-35-076-A-b-3-I 

Nagyhágó 

1,17 

L-35-076-A-b-4-I 35,75 

L-35-076-A-b-3-IV 9,22 

L-35-076-A-b-4-III 17,77 

2 

 

L-35-076-A-b-3-IV 

Louaskut-Hosszúberc 

12,83 

L-35-076-A-b-4-III 0,10 

L-35-076-A-d-1-II 16,90 

L-35-076-A-d-2-II 4,40 

3 
L-35-076-A-b-3-IV 

Esztenaponk 
2,69 

L-35-076-A-d-1-II 54,30 

4 
L-35-076-A-c-2-II 

Lúgetszukadat-Vakhegykút 
54,90 

L-35-076-A-d-1-I 122,01 

5 
L-35-076-A-c-2-I 

Tér 
71,10 

L-35-076-A-c-2-II 20,27 

6 
L-35-076-A-a-4-IV 

Előhágó 
94,06 

L-35-076-A-b-3-III 35,74 

7 
L-35-076-A-a-4-II 

Küs Lüget 
41,80 

L-35-076-A-a-4-IV 34,70 

8 
L-35-076-A-b-3-I 

Űllók-Himos 
83,81 

L-35-076-A-b-3-III 2,00 

9 

L-35-076-A-a-4-II 

Nagymagyarós-Orotástető 

21,86 

L-35-076-A-b-3-I 44,85 

L-35-076-A-a-4-IV 5,91 

L-35-076-A-b-3-III 6,83 

10 
L-35-076-A-a-4-I 

Danitag-Sikótag 
58,52 

L-35-076-A-a-4-II 74,96 

11 
L-35-076-A-a-3-II 

Morel-Apácaiszeg 
60,16 

L-35-076-A-a-4-I 38,08 

12 
L-35-076-A-a-4-III 

Malomárnyék 
53,12 

L-35-076-A-a-4-IV 34,10 

13 
L-35-076-A-a-4-III 

Turcsi 
60,71 

L-35-076-A-a-4-IV 39,12 

14 L-35-076-A-a-3-IV Záton 12,31 

15 

L-35-076-A-a-4-III 

Gyertyános-Sinkorotváya 

49,28 

L-35-076-A-a-4-IV 45,76 

L-35-076-A-c-2-I 1,07 

16 

 

L-35-076-A-a-4-III 
Büdöskút-Sárospatakoldala 

54,77 

L-35-076-A-c-2-I 2,07 

17 

L-35-076-A-a-4-III 

Szélesföld 

3,50 

L-35-076-A-a-4-IV 6,64 

L-35-076-A-c-2-I 58,67 

L-35-076-A-c-2-II 28,61 

18 L-35-076-A-c-2-I Boltostag 95,64 

19 L-35-076-A-c-1-II Medvés 9,46 
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Tabel  2.4.1.1  Evidenţa trupurilor de păşune pe planuri de bază 

Nr. trup 

pajişte 
Indicativ plan 

Trupul de pajişte 

Denumire Denumire 

20 
L-35-076-A-c-1-II 

Alsóhione-Felsőhióne 
23,55 

L-35-076-A-c-1-IV 17,31 

21 
L-35-076-A-c-1-I 

Baránétag-Gróztag 
10,23 

L-35-076-A-c-1-II 48,15 

22 

L-35-076-A-c-2-I 

Zabostér 

81,63 

L-35-076-A-c-2-II 4,25 

L-35-076-A-c-2-III 3,06 

23 

L-35-076-A-c-1-II 

Berektető 

16,52 

L-35-076-A-c-2-I 78,19 

L-35-076-A-c-1-IV 2,26 

L-35-076-A-c-2-II 0,09 

24 

L-35-076-A-a-2-III 

Nyires Mezo 

0,11 

L-35-076-A-a-2-IV 5,02 

L-35-076-A-a-4-I 59,06 

L-35-076-A-a-4-II 61,35 

25 

L-35-076-A-a-4-I 

Erőse 

141,65 

L-35-076-A-a-4-II 51,10 

L-35-076-A-a-4-IV 14,25 

UAT Belin 2199,30 

 

 

2.4.2 Ridicări în plan 

 

La execuţia lucrărilor de teren s-au măsurat integral parcelele si subparcelele 

cu ajutorul receptoarelor G.P.S. Lungimea desfăşurată a ridicărilor în plan totalizează 

75,8 km. 

 

 

  2.5 Suprafaţa pajiştilor. Determinarea suprafeţelor  

 

Suprafaţa analizată este de 2199,30 ha. Suprafeţele măsurate în teren s-au 

transpus pe planurile de bază, care au fost confruntate cu ortofotoplanurile din zonă. 

Determinarea fiecarei suprafeţe, la nivel de subparcelar descriptiv, s-a făcut prin 

utilizarea mijloacelor de calcul automat (G.I.S.).  
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2.5.1 Suprafaţa pajiştilor  pe categorii de folosinţe 

 
 Tabel 2.5.1.1 Situaţia pajiştilor pe categorii de folosinţe 

Trup de pajişte 
Păşuni 

(ha) 

Fâneţe 

(ha) 

Valorific

are mixtă 

(păşune, 

fâneaţă) -  

(ha) 

De 

protecţie 

Nepro-

ductive 

(ha) 

Fără 

scopuri 

productive 

(ha) 

Total  

suprafață 

 (ha) Denumire (ha) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Nagyhágó 63,91 63,53 - - - - 0,38 63,91 

2 
Louaskut-

Hosszúberc 
34,23 34,23 - - - - - 34,23 

3 Esztenaponk 56,99 55,29 - - - - 1,70 56,99 

4 
Lúgetszukadat-

Vakhegykút 
176,91 173,06 - - - - 3,85 176,91 

5 Tér 91,37 90,20 - - 1,17 - - 91,37 

6 Előhágó 129,80 123,81 2,47 - 0,20 1,34 1,98 129,80 

7 Küs Lüget 76,50 74,89 - - 0,91 - 0,70 76,50 

8 Űllók-Himos 85,81 83,61 - - - - 2,20 85,81 

9 
Nagymagyarós-

Orotástető 
79,45 12,70 62,41 - 4,34 - - 79,45 

10 Danitag-Sikótag 133,48 127,81 - - 3,01 - 2,66 133,48 

11 
Morel-

Apácaiszeg 
98,24 94,43 - - - - 3,81 98,24 

12 Malomárnyék 87,22 79,74 - - 5,43 - 2,05 87,22 

13 Turcsi 99,83 92,03 2,64 - 3,22 - 1,94 99,83 

14 Záton 12,31 - 12,31 - - - - 12,21 

15 
Gyertyános-

Sinkorotváya 
96,11 94,33 - - 1,78 - - 96,11 

16 
Büdöskút-

Sárospatakoldala 
56,84 53,26 - - 0,95 - 2,63 56,84 

17 Szélesföld 97,42 91,92 - - 3,55 - 1,95 97,42 

18 Boltostag 95,64 - 94,23 - 0,29 - 1,12 95,64 

19 Medvés 9,46 - 9,46 - - - - 9,46 

20 
Alsóhione-

Felsőhióne 
40,86 12,57 26,56 - 1,18 - 0,55 40,86 

21 
Baránétag-

Gróztag 
58,38 - 56,93 - - - 1,45 58,38 

22 Zabostér 88,94 86,16 - - 1,33 - 1,45 88,94 

23 Berektető 97,06 81,15 14,42 - 0,81 - 0,68 97,06 

24 Nyires Mezo 125,54 119,84 - - 5,70 - - 125,54 

25 Erőse 207,00 207,00 - -  - - 207,00 

TOTAL 2199,30 1851,56 281,43 - 33,87 1,34 31,10 2199,30 

 

 Se constată ca pajiştile care fac obiectul prezentului studiu au ca folosinţa 

păşuni 1851,56 ha, fânețe 281,43 ha, 33,87 ha sunt reprezentate de pâlcuri cu 

vegetaţie forestieră localizate pe pâraie, pentru care funcţia prioritară este de protecţie 



P a g i n a | 30   
 

antierozională, 1,34 ha (u.a. 7N) este un teren cu pietriș provenit din aluviunile 

transportate de pârâul Cornului, iar restul de 31,10 ha sunt terenuri nude, drumuri de 

pamânt și canale de irigare. 

 În ceea ce privește valorificarea mixtă (pășune, fâneață) nu se poate reda o 

situație exactă deoarece suprafața acestora variază de la an la an sau sunt porțiuni 

dintr-o unitatea descriptivă care sunt utilizate fie ca fânețe, fie ca pășune. 

    În tabelul 2.5.1.2 se prezintă situația la nivel de unitate amenajistică descriptivă 

a pajiștilor pe categorii de folosință, cu precizarea că suprafața nerecuperabilă 

cumulează suprafețele de protecție și terenurile fără scopuri productive. 
 

Tabel 2.5.1.2 Situaţia pajiştilor pe categorii de folosinţe, pe unități amenajistice descriptive 

Trup pășune U.A. Suprafața 
Din care 

Utilizabilă Nerecuperabil Neproductiv 

1  

Nagyhágó 

1A 18,18 18,18 - - 

1B 7,88 7,88 - - 

1C 3,30 3,30 - - 

1D 15,39 15,39 - - 

1E 6,57 6,44 0,13 - 

1F 12,59 12,34 0,25 - 

TOTAL 1 63,91 63,53 0,38 - 

2 Louaskut-

Hosszúberc 

2A 26,11 26,11 - - 

2B 8,12 8,12 - - 

TOTAL 2 34,23 34,23 - - 

3 Esztenaponk 3 56,99 55,29 1,70 - 

TOTAL 3 56,99 55,29 1,70 - 

4  

Lúgetszukadat-

Vakhegykút 

 

4A 66,09 64,77 1,32 - 

4B 5,89 5,31 0,58 - 

4C 3,39 3,39 - - 

4D 3,59 3,59 - - 

5A 93,80 91,93 1,87 - 

5B 4,15 4,07 0,08 - 

TOTAL 4 176,91 173,06 3,85 - 

5 

Tér 

6A 73,45 73,45 - - 

6B 2,02 2,02 - - 

6C 4,92 4,92 - - 

6D 4,71 3,54 1,17 - 

6E 6,27 6,27 - - 

TOTAL 5 91,37 90,20 1,17 - 

6 

Előhágó 

7A 4,62 4,44 0,18 - 

7B 13,52 13,25 0,27 - 

7C 32,49 31,85 0,64 - 

7D 0,58 0,56 0,02 - 

7E 3,84 3,65 0,19 - 

7N 1,34 - - 1,34 

8A 34,19 33,51 0,68 - 
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Trup pășune U.A. Suprafața 
Din care 

Utilizabilă Nerecuperabil Neproductiv 

6 

Előhágó 

8B 1,39 1,19 0,20 - 

8C 6,67 6,67 - - 

8D 2,47 2,47 - - 

8E 26,90 26,90 - - 

8F 1,79 1,79 - - 

TOTAL 6 129,80 126,28 2,18 1,34 

7 

Küs Lüget 

9A 70,23 68,96 1,27 - 

9B 2,13 2,13 - - 

9C 2,41 2,07 0,34 - 

9D 1,73 1,73 - - 

TOTAL 7 76,50 74,89 1,61 - 

8 

Űllók-Himos 

10A 70,01 67,91 2,10 - 

10B 3,44 3,34 0,10 - 

10C 9,31 9,31 - - 

10D 3,05 3,05 - - 

TOTAL 8 85,81 83,61 2,20 - 

9 Nagymagyarós-

Orotástető 

11A 14,94 12,70 2,24 - 

11B 64,51 62,41 2,10 - 

TOTAL 9 79,45 75,11 4,34 - 

10 Danitag-Sikótag 
12 76,03 74,01 2,02 - 

13 57,45 53,80 3,65 - 

TOTAL 10 133,48 127,81 5,67 - 

11 Morel-

Apácaiszeg 
14 98,24 94,43 3,81 - 

TOTAL 11 98,24 94,43 3,81 - 

12 Malomárnyék 
15A 71,60 64,74 6,86 - 

15B 15,62 15,00 0,62 - 

TOTAL 12 87,22 79,74 7,48 - 

13 Turcsi 
16A 97,19 92,03 5,16 - 

16B 2,64 2,64 - - 

TOTAL 13 99,83 94,67 5,16 - 

14 Záton 17 12,31 12,31 - - 

TOTAL 14 12,31 12,31 - - 

15 Gyertyános-

Sinkorotváya 

18A 58,22 57,64 0,58 - 

18B 37,89 36,69 1,20 - 

TOTAL 15 96,11 94,33 1,78 - 

16 Büdöskút-

Sárospatakoldala 
19 56,84 53,26 3,58 - 

TOTAL 16 56,84 53,26 3,58 - 

17 Szélesföld 
20A 54,75 52,22 2,53 - 

20B 42,67 39,70 2,97 - 

TOTAL 17 97,42 91,92 5,50 - 

18 Boltostag 21 95,64 94,23 1,41 - 

TOTAL 18 95,64 94,23 1,41 - 

19 Medvés 22 9,46 9,46 - - 

TOTAL 19 9,46 9,46 - - 
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Trup pășune U.A. Suprafața 
Din care 

Utilizabilă Nerecuperabil Neproductiv 

20 Alsóhione-

Felsőhióne 

23A 4,82 4,82 - - 

23B 13,12 12,57 0,55 - 

23C 8,85 7,67 1,18 - 

23D 14,07 14,07 - - 

TOTAL 20 40,86 39,13 1,73 - 

21 Baránétag- 

Gróztag 
24 58,38 56,93 1,45 - 

TOTAL 21 58,38 56,93 1,45 - 

22 

Zabostér 

25A 59,97 58,78 1,19 - 

25B 4,61 4,61 - - 

25C 13,20 11,87 1,33 - 

25D 11,16 10,90 0,26 - 

TOTAL 22 88,94 86,16 2,78 - 

23 Berektető  

26A 14,60 14,42 0,18 - 

26B 52,07 52,07 - - 

26C 5,02 4,39 0,63 - 

26D 22,87 22,19 0,68 - 

26E 2,50 2,50 - - 

TOTAL 23 97,06 95,57 1,49 - 

24 Nyires Mezo 

27A 3,41 3,01 0,40 - 

27B 94,59 90,29 4,30 - 

28 27,54 26,54 1,00 - 

TOTAL 24 125,54 119,84 5,70 - 

25 Erőse 

29 97,55 97,55 - - 

30 39,07 39,07 - - 

31 70,38 70,38 - - 

TOTAL 25 207,00 207,00 - - 

TOTAL U.A.T. 2199,30 2132,99 64,97 1,34 

 

 

        2.5.2 Organizarea administrativă 

 

    Din punct de vedere administrativ, toate trupurile de păşune sunt situate pe raza 

comunei Belin. 

 

 

         2.6 Enclave 

 

 În cuprinsul trupurilor de păşune analizate  nu s-au identificat enclave. 
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CAP. 3. CARACTERISTICI GEOGRAFICE ŞI CLIMATICE 
 

 

       3.1 Indicarea zonei geografice şi caracteristicile reliefului  
 

 Din punct de vedere geografic, pajiştile care fac obiectul studiului sunt situate 

în Carpaţii Orientali, Subținutul Munților Mici și anume Munții Baraoltului. 

     Unitatea de relief întâlnită este versantul ondulat sau lunca înaltă, altitudinea 

variază între  480 m (u.a 14) - 990 m (u.a. 3),  media fiind de 700 m, iar înclinările 

pornesc de la 0 grade (u.a 14) la 27 grade (u.a 9D), cu o medie de 15 grade. 

 
 Coordonatele Stero 70 în care se încadrează pajiştile studiate sunt: 

Pct. 
PUNCTE 

REPER 

COORDONATE 

X (E) Y (N) 

1 B1 555032.099 493648.785 

2 B4 553351.68 491392.525 

3 B5 552751.855 489688.544 

4 B9 549588.095 489706.836 

5 B12 547031.849 488727.041 

6 B13 546223.996 489051.08 

7 B36 543222.835 488965.267 

8 B35 543391.764 490326.401 

9 B31 543505.708 492026.377 

10 B28 542394.19 494823.936 

11 B29 544357.072 494036.185 

12 B27BIS 545060.73 494795.673 

13 B29BIS 547373.202 494172.046 

14 B22 547987.722 493954.398 

15 B24 548705.579 494267.68 

16 B25 549852.818 495007.332 

17 B2 554128.349 493788.422 
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                      3.2 Altitudine, expoziţie, pantă  

  
Tabel 3.2.1 Altitudini, expozitii, pante medii, pe trupuri de pajişti 

Nr. crt. Trup de pajişte 
Altitudine 

medie (m) 

Expoziţie 

generală 
Panta medie (g) Observaţii 

1 Nagyhágó 950 Parțial umbrită 12 - 

2 Louaskut-Hosszúberc 930 Parțial însorită 15 - 

3 Esztenaponk 870 Parțial umbrită 15 - 

4 
Lúgetszukadat-

Vakhegykút 
780 Parțial umbrită 15 - 

5 Tér 560 Umbrită 7 - 

6 Előhágó 640 Parțial umbrită 15 - 

7 Küs Lüget 620 Parțial umbrită 12 - 

8 Űllók-Himos 640 Umbrită 12 - 

9 
Nagymagyarós-

Orotástető 
610 Parțial umbrită 15 - 

10 Danitag-Sikótag 540 Umbrită 13 - 

11 Morel-Apácaiszeg 480 Însorită - - 

12 Malomárnyék 540 Umbrită 9 - 

13 Turcsi 550 Umbrită 10 - 

14 Záton 480 Însorită - - 

15 
Gyertyános-

Sinkorotváya 
550 Însorită 11 - 

16 
Büdöskút-

Sárospatakoldala 
500 Însorită 10 - 

17 Szélesföld 530 Parțial umbrită 15 - 

18 Boltostag 510 Însorită - - 

19 Medvés 480 Însorită - - 

20 Alsóhione-Felsőhióne 480 Însorită - - 

21 Baránétag-Gróztag 510 Însorită - - 

22 Zabostér 570 Umbrită 9 - 

23 Berektető 510 Parțial umbrită 19 - 

24 Nyires Mezo 510 Parțial însorită 15 - 

25 Erőse 500 Parțial însorită 9 - 

Total 700 - 15 - 

 Expoziţiile predominante sunt parţial umbrite iar înclinarea medie la nivel 

general este în jur de 15
g
. 
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   3.3 Caracteristici geologice şi pedologice 

 

     Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul analizat este situat în sudul 

Carpaţilor Orientali, subținutul munților flișului, grupa districtelor de munți cu 

înălțimi mici. 

     Practic Unitatea Administrativ Teritorială  Belin este localizată între râul Olt în 

partea de vest și munții Baraoltului în partea de nord-est, la circa 20 km sud de  

orașul Baraolt și circa 19 de km nord de municipiul Sfântu Gheorghe. 

 Substratul litologic al teritoriului studiat este constituit din marne argiloase și 

argile nisipoase în zonele joase și din flișuri marno-grezoase sau șisturi grezoase  spre 

munții Baraoltului. 

  În anumite condiţii in care substratul geologic este uşor friabil (in special pe 

marne argiloase), terenul poate prezenta tendinţe către eroziune.     

    Studiul pedologic  este fundamentat pe studiul agrochimic realizat de către 

Oficiul de Studii Pedologice și Agrochimice Brașov pentru consiliul local Belin-

pășune comunală.  

   Datele prezentate, respectiv situațiile agrochimice, buletinele de analize sunt 

preluate dintr-un studiu anterior executat de către OSPA Brașov.  

   Studiul pedologic s-a făcut cu scopul de a determina, cu cât mai multă 

exactitate, legătura dintre vegetaţia erbacee si staţiune si de a fundamenta soluţiile de 

gospodărire propuse.  

 
Tabel 3.3.1 Tipuri de sol 

Nr. 

crt. 
Subparcela descriptivă Tip de sol Subtip Cod 

Succesiune 

de 

orizonturi 

Suprafaţa 

(ha) 

Procente 

% 

1 
6B,C,D, 9C,D, 12, 15A,B, 16A,B 

25B,C, 29, 30, 31 
Preluvosol tipic 2201 Ao -Bt-C 503,68 23 

2 

5A,B, 7A,B,C,D,E, 

8A,B,C,D,E,F, 

10B,C,D, 13, 20A,B, 26B, 

27A,B, 28 
 Luvosol 

tipic 2401 Ao-El-Bt-C 574,69 26 

3 
6A,E, 9A,B, 10A, 11A,B, 25A,D, 

26A,C,D,E 
stagnic 2407 

Ao-El-Btw-

C 
417,66 19 

4 
1A,B,C,D,E,F, 2A,B, 3, 

4A,B,C,D 
Districambosol tipic 3301 Ao-Bv-R(C) 234,09 11 

5 17, 18A,B, 19, 23B,C,D Gleisol distric 6021 
Aodi-AGodi- 

Gr 

201,30 9 

6 14, 21, 22, 23A, 24 Aluvisol distric 9501 Aodi-Cdi 266,54 12 

TOTAL 2197,96 100 
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Preluvosol tipic 
Sunt soluri care prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: 

 Ao-Bt-C şi au fost identificate pe 503,68  ha. 

   Orizontul Ao, cu o grosime de 25-30 cm, are culoare brună-închisă cu nuanţă 

roşcată la subtipul roşcat, cu structură grăunţoasă bine formată şi textură mijlocie.  

    Orizontul Bt, cu o grosime de peste 100 cm, are în partea lui superioară cel 

puţin pete în proporţie de peste 50% cu culori în nuanţe de 10YR sau mai galbene şi o 

culoare caracteristică brun roşcată sau ruginie (7,5 YR-5YR) la tipul roşcat. Prezintă 

structură poliedrică şi textură mai fină decât orizontul Ao, uneori fiind compact şi 

greu permeabil.  

     Orizontul C este alcătuit din loess, depozite loessoide şi luturi roşii de vârsta 

pleistocenă.  

      În partea superioară a profilului de sol apar neoformaţii biogene reprezentate 

prin crotovine, cervotocine şi lăcaşuri de larve. În orizontul Bt apar pete de oxizi şi 

hidroxizi de fier şi pelicule de argilă. 

    Proprietăţi. Preluvosolurile prezintă textură diferenţiată pe profil, de regulă 

mijlocie în Ao şi mijlociu fină în Bt (Idt = 1,25). Conţinutul mediu în humus variază 

între 1,4 % şi 2,5 %. Humusul este de tip mull, cu raportul C/N cuprins între 11 şi 13. 

Raportul acizi humici/acizi fulvici variază între 0,7 şi 1,2. Reacţia este slab acidă-

neutră (pH -5,7-7,5), iar gradul de saturaţie în baze este cuprins între 75% şi 90%. 

Sunt soluri bine aprovizionate cu elemente nutritive şi au o activitate microbiologică 

relativ bună.  

    Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului.  

Pentru zona analizata au rezultat următoarele concluzii: 

- pH variaza între 6.0- 6.06,  deci sunt soluri slab acide; 

- aciditatea hidrolitica, exprimata în miliechivalenti de H la 100 g de sol (AH -

me/100g) variaza între 0.77- 0.94, deci nu necesita amendamente; 

- capacitatea  totala de schimb cationic, exprimata în miliechivalenti la 100 g de 

sol (T - me/100g) variaza între 23.12 – 24.46, deci sunt soluri mijlociu saturate 

în cationi bazici; 

- gradul de saturatie în baze (Vah  -%), care se calculeaza cu formula: 

Vah = SB/T X 100 este cuprins între 96.14 – 96.66,  deci sunt soluri saturate în 

baze. 

Se face precizarea ca pentru pajişti valoarea gradului de saturatie în baze trebuie sa 

fie cel putin de 70%; 

- nivelul de asigurare cu azot al solului, exprimat cu ajutorul indicelului  

IN = Hum X Vah/ 100 (unde Hum este continutul de humus în procente) variaza 

între 4.11 – 5.68, ceea ce indica o aprovizionare buna cu azot; 

- aprovizionarea cu humus  (Hum-  %) variaza între 4.25- 5.90, deci sunt soluri   

moderat humifere; 

- continutul bazelor schimbabile pe elemente ( SB - me/100g) este cuprins între 

22.34 – 23.52 în orizontul Ao ; 

- aprovizionarea cu fosfor (P -ppm) variaza de la 6.06 până la 6.08, ceea ce 

indica o aprovizionare foarte slaba a solului cu fosfor; 
- aprovizionarea cu potasiu (K - ppm) este cuprinsa între 108.64 până la 116.78, 

ceea ce indica o aprovizionare mijlocie a solului cu potasiu ; 
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 Fertilitate, folosinţă, ameliorare. 

 Fertilitatea preluvosolurile tipice  depinde de forma de relief şi conţinutul de 

schelet, care condiţionează volumul edafic. Asigură o bună aprovizionare cu apă a 

vegetaţiei şi au troficitate mijlocie. Pajiştile formate pe aceste soluri sunt de tip 

Festuca rubra sau Agrostis capillaris-Festuca rubra, cu o valoare pastorală majoritar 

mijlocie, cu o producţie de 8-12 t/ha MV consumabilă şi o capacitate de păşunat de 

0,6-0,8 UVM/ha. 

 

    Luvosol tipic 

Sunt soluri care prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-El-

Bt-C şi au fost identificate pe  574,69  ha (26%), fiind cel mai frecvent tip de sol din 

zona analizată. 

       Orizontul Ao are o grosime de 15-25 cm, culoare brună, brună-deschisă cu 

structură grăunţoasă.  

      Orizontul El, gros de 10-20 cm, cu nuanţă gălbuie, sărăcit parţial în argilă şi 

sescvioxizi. Structura este slab exprimată, iar textura mai grosieră decât a orizontului 

Bt. 

     Orizontul Bt are o grosime de 60-100 cm cu nuanţe brune gălbui sau ruginii, cu 

valori şi crome mai mici decât în cazul orizontului El. Este în general compact, cu 

textură mijlocie, mijlocie fină şi structură prismatică.  

   Orizontul C - alcătuit adesea din depozite loessoide decarbonatate şi luturi.  

Pe profil se întâlnesc în proporţie mai mică neoformaţii biogene, pelicule de argilă şi 

oxizi de fier pe feţele agregatelor structurale din orizontul Bt (la subtipul roşcat), iar 

în El apar neoformaţii reziduale de grăunţi minerali de pe care a fost îndepărtată 

pelicula coloidală de humus, argilă şi oxizi de fier.  

Proprietăţi. Luvosolurile au textură diferenţiată pe profil (Idt = 1,2-2,0), luto-

nisipoasă în Ao, nisipo-lutoasă în El şi luto-argiloasă sau chiar argiloasă în orizontul 

Bt. Argila şi oxizii de fier migrează concomitent pe profilul solului, fiind vorba de o 

migrare mecanică şi nu de un proces de podzolire. Structura solului este grăunţoasă, 

slab dezvoltată în orizontul Ao, lamelară sau poliedrică mică în El şi prismatică în Bt. 

Restul proprietătilor fizice, fizico-mecanice, hidrofizice şi de aeraţie sunt mai puţin 

favorabile decât la preluvosoluri. Apa din precipitaţii străbate uşor orizonturile 

superioare şi stagnează deasupra orizontului Bt, astfel încât în perioadele umede 

prezintă exces de apă, iar în cele secetoase deficit de apă. Conţinutul de humus este 

mai mic (cca 2 %, iar rezerva este de 60-120 t/ha) şi de calitate inferioară, mai bogat 

în acizi fulvici (raportul acizi huminici/acizi fulvici este cuprins între 0,4-0,6). Sunt 

soluri oligomezobazice la mezobazice.  

Migrarea coloizilor minerali reprezentaţi în general de argilă şi oxizi şi 

hidroxizi de fier şi aluminiu au determinat formarea orizontului B argic (Bt) profund, 

şi a orizontului E luvic (El) sau Ea (E albic) sărăcit în argilă şi sescvioxizi şi 

îmbogăţit secundar în pudră de silice.  

Bioacumularea este mai slabă, deoarece resturile organice supuse humificării 

au caracter acid, este realizată predominant de ciuperci şi mai puţin de bacterii. În 

compoziţia humusului predomină acizii fulvici, acesta fiind de tip mull-moder sau 

moder.  
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Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului.  

  Pentru zona analizata au rezultat următoarele concluzii: 

- pH variaza între 6.18- 6.20,  deci sunt soluri slab acide; 

- aciditatea hidrolitica, exprimata în miliechivalenti de H la 100 g de sol (AH -

me/100g) variaza între 1.37- 1.63 , deci nu necesita amendamente; 

- capacitatea  totala de schimb cationic, exprimata în miliechivalenti la 100 g de 

sol (T - me/100g) variaza între 31.56 – 31.76, deci sunt soluri mijlociu saturate 

în cationi bazici; 

- gradul de saturatie în baze (Vah  -%), care se calculeaza cu formula: 

Vah = SB/T X 100 este cuprins între 95.85 – 96.14,  deci sunt soluri saturate în 

baze. 

Se face precizarea ca pentru pajişti valoarea gradului de saturatie în baze trebuie sa 

fie cel putin de 70%; 

- nivelul de asigurare cu azot al solului, exprimat cu ajutorul indicelului  

IN = Hum X Vah/ 100 (unde Hum este continutul de humus în procente) variaza 

între 6.29 – 6.56, ceea ce indica o aprovizionare foarte buna cu azot; 

- aprovizionarea cu humus  (Hum-  %) variaza între 6.57- 4.59, deci sunt soluri 

intens humifere; 
- continutul bazelor schimbabile pe elemente ( SB - me/100g) este cuprins între 

30.18- 33.70; 

- aprovizionarea cu fosfor (P -ppm) variaza de la 16.66 până la 17.57 , ceea ce 

indica o aprovizionare  slaba a solului cu fosfor; 
- aprovizionarea cu potasiu (K - ppm) este cuprinsa între 308.91 până la 318.37, 

ceea ce indica o aprovizionare buna a solului cu potasiu în orizontul 

superior ; 
 Fertilitate, folosinţă, ameliorare. 

  Luvosolurile prezintă o troficitate minerală şi azotată cel mult mijlocie. În ce 

priveşte regimul de umiditate, luvosolurile pot diferi între ele în funcţie de poziţia pe 

versant, expoziţia, conţinutul de schelet, pe versanţii umbriţi regimul de umiditate 

fiind mai constant.  

 Pajiştile formate pe aceste soluri sunt de tip Agrostis capillaris , Festuca rubra 

sau Agrostis capillaris- Festuca rubra, cu o valoare pastorală mijlocie, cu o producţie 

de 8-10 t/ha MV  şi o capacitate de păşunat de 0,45- 0,64 UVM/ha. 

Subtipul luvosol stagnic se diferențiază prin faptul că apa din precipitaţii se 

înfiltrează greu datorită compactităţii orizontului Bt şi se evaporă uşor datorită 

porozităţii capilare reduse din orizontul Ea. Conţinutul de humus este de 2-3% în 

orizontul Ao, fiind alcătuit predominant din acizi fulvici. Gradul de saturaţie în baze 

scade sub 50%, în orizontul Ea chiar sub 30%, solurile fiind oligobazice-

oligomezobazice. Reacţia este de la puternic acidă la moderat acidă (pH = 4-5,5). 

Sunt soluri slab aprovizionate cu substanţe nutritive şi foarte puţin active din punct de 

vedere microbiologic. 

 

Districambosol tipic 

       Sunt soluri care prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil:  

Ao--Bv-R(C) și au fost identificate pe 234,09 pe ha, în zonele cele mai înalte, respectiv 

parcelele 1-4. 
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      Orizont Ao, urmat de orizont B cambic (Bv) cu valori şi crome mai mari de 3,5 

în stare umedă cel puţin pe fetele agregatelor structurale.  

         Districambosolurile s-au format pe materiale parentale provenite din 

dezagregarea şi alterarea rocilor acide cu un conţinut ridicat de cuarţ, granite, 

granitodiorite, cuarţite, micaşisturi, gresi silicioase, conglomerate silicioase etc. 

Aceste materiale parentale imprimă solurilor formate un caracter oligobazic iar 

datorita faptului ca sunt înâlnite la altitudini mai mari, în condiţii de climat rece şi 

reacţie acidă şi foarte acidă, activitatea microorganismelor este mai redusă astfel încât 

transformarea resturilor organice este mult mai lentă. Solurile fiind situate, în general, 

pe versanţi cu drenaj intern şi extern foarte bun, fierul rezultat din alterarea 

mineralelor rămâne în stare oxidată şi formează cu acizii fulvici complexe stabile 

care se acumulează în orizontul Ao. Aciditatea de schimb a acestor soluri este 

determinată predominant de cationii de aluminiu care impiedică şi migrarea argilei 

din orizonturile superioare în orizontul Bv.  

Districambosolurile au o textură uşoară spre mijlocie, nediferenţiată pe profil. 

Structura este grăunţoasă, slab formată în Ao şi subpoliedrică-poliedrică, moderat 

dezvoltată în Bv. Proprietăţile fizico-mecanice, hidrofizice şi de aeraţie sunt 

favorabile, având în vedere textura mijlocie uniformă pe tot profilul.  

      Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului.  

 Pentru zona analizată au rezultat urmatoarele concluzii: 

- pH variaza între 4.46 – 5.31, deci sunt soluri de la puternic acide la moderat 

acide 

- aciditatea hidrolitica  (AH -me/100g) variaza între 0.51 - 0.57; 

- capacitatea de schimb cationic (T - me/100g) variaza între 34.23 – 38.32 ; 

- gradul de saturatie în baze (Vah  -%), care se calculeaza cu formula: 

Vah = SB/T X 100 este cuprins între 93.20 – 98.80,  deci sunt soluri saturate în 

baze. Se face precizarea ca pentru pajişti valoarea gradului de saturatie în baze 

trebuie sa fie cel putin de 70%;  

- nivelul de asigurare cu azot al solului, exprimat cu ajutorul indicelului  

IN = Hum X Vah/ 100 (unde Hum este continutul de humus în procente) variaza 

între 4.21 – 5.48, ceea ce indica o aprovizionare mijlocie cu azot; 

- aprovizionarea cu humus  (Hum- %) variaza între 10.36- 10.64, deci sunt soluri 

sarace în humus fin; 

- continutul bazelor schimbabile pe elemente ( SB - me/100g) este cuprins între 

33.71 – 33.98; 

- aprovizionarea cu fosfor (P -ppm) variaza de la 6.06 până la 6.33, ceea ce 

indica o aprovizionare  foarte slaba a solului cu fosfor; 
- aprovizionarea cu potasiu (K - ppm) este cuprinsa între 132.54 – 185.95, ceea 

ce indica o aprovizionare mijlocie a solului cu potasiu. 

   Fertilitate, folosinţă, ameliorare. Districambosolurile, fiind oligomezobazice    

la oligobazice, cu reacţie puternic acidă, au troficitate minerală mijlocie sau 

submijlocie. Troficitatea azotată variază în funcţie de natura humusului şi grosimea 

orizontului Ao. În vederea reducerii acidităţii acestor soluri este utilă aplicarea de 

amendamente calcice iar pentru ridicarea troficităţii minerale şi azotate, aplicarea de 

îngraşăminte organice şi chimice. Pe versanţi se impun măsuri de prevenire a 

eroziunii. Concret în unităţile descriptive 1A,B,C,D,E,F, 2A,B, 3 se propune 
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aplicarea de amendamente calcice deoarece pH în unităţile mentionate variaza între 

4.46 - 4.82. 

Principalele roci şi substanţe cu care se amendează pajiştile pentru corectarea 

acidităţii sunt: carbonatul de calciu (CaCO3); praful de var (CaO); praful de var stins 

[Ca (OH)2]; spuma de dejecţie de la fabricile de zahăr şi reziduurile cu calciu de la 

fabricile de îngrăşăminte chimice.  

Dozele medii recomandate pentru pajişti sunt de 5-7 t/ha CaCO3 (3-4 t CaO) aplicate 

odată la 10-12 ani, revenind în medie cca 500 kg/an. 

 Pajiştile formate pe aceste soluri sunt de tip Nardus stricta, Nardus stricta -

Agrostis capillaris cu o valoare pastorală slaba spre mijlocie, cu o producţie de 5,0-

7,2 t/ha MV şi o capacitate de păşunat de 0,38- 0,50 UVM/ha. 

    Subtipul litic se diferențiază prin prezența materialului grosier de rocă sau 

pietre în primii 20 de cm, motiv pentru care fertilitatea este diminuată corespunzător. 

Pe lângă aplicarea de amendamente calcice aceste soluri necesită și încoroprarea 

suplimentară de îngrășăminte organice. 

    

      Gleisol distric 

      Gleiosolurile ocupă suprafeţe restrânse în zonele din apropierea râului Olt, 

însumând o suprafaţă de 201,30 ha.  

    Factorul determinant al formării gleiosolurilor îl constituie apa freatică situată 

la mică adâncime  favorizând majoritatea proceselor de gleizare.  

      Gleiosolurile s-au format şi au evoluat sub vegetaţie de fâneaţă sau fâneaţă 

umedă alcătuită din plante higrofite ca: Alopecurus sp. (coada vulpii), Agrostis alba 

(iarba câmpului), Typha sp. (papură), Juncus sp. (pipirig), Carex sp. (rogoz).  

  Excesul de apă freatică creează un mediu anaerob astfel încât 

microorganismele îşi procura oxigenul necesar proceselor metabolice din compuşii 

organici şi minerali ai solului. În aceste condiţii materia organică se îmbogăţeşte în 

carbon, fapt ce se manifestă prin culoarea închisă a profilului şi prin procentul mai 

mare de materie organică. Oxizii de fier şi mangan, prin reducere, se transformă în 

compuşi feroşi şi manganoşi care se acumulează în masa solului, imprimându-i un 

colorit specific, verzui-măsliniu, verzui-albăstrui.  

   Orizontul Ao este gros de 15-30 cm, cu o culoare brună, brună-cenuşie.  

Orizontul AGo are grosimi variabile, în funcţie de adâncimea apei freatice, are aspect 

marmorat cu pete vineţii- cenuşii în proporţie de 16-50 % şi pete ruginii în proporţie 

de peste 16 %, cu un colorit mai dechis, cu valori şi crome mai mari ca 3,5 la 

materialul în stare umedă, atât pe fețele, cât şi în interiorul elementelor structurale.  

Orizontul Gr, cu grosime variabilă, dar cu limita superioară aflată mai sus de 50 cm, 

are o culoare cenuşie-vineţie uniformă, cu culori de reducere în proporţie mai mare 

de 50 % din suprafaţa orizontului.  

Proprietăţi. Lăcoviştile prezintă textură variabilă în raport de natura 

materialului parental, adesea mijlocie fină sau fină, nediferenţiată pe profil. 

Lăcoviştile formate pe depozite stratificate prezintă textură contrastantă. Structura 

este grăunţoasă în Ao şi în partea superioară a lui AGo, iar în Gr solul se prezintă 

nestructurat, datorită excesului de umiditate. Solurile gleice sunt, în general, 

compacte, excesiv de umede şi cu aeraţie slabă, mai ales la nivelul orizonturilor Gr si 

AGo. Conţinutul de humus variază între 2 şi 3%, cu rezerve de humus de 60-140 t/ha. 
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Sunt soluri acide-slab acide (pH=5-6,5), cu grad de saturaţie în baze cuprins între 55-

80%, mai slab aprovizionate cu substanţe nutritive şi cu o activitate microbiologică 

mai redusă. 

    Fertilitate, folosinţă, ameliorare. Gleiosolurile au fertilitate potenţială ridicată; 

factorul limitativ care împiedică valorificarea acestui potenţial îl constituie excesul de 

umiditate şi compactitatea orizonturilor AGo şi Gr. Pentru transformarea fertilităţii 

potenţiale în fertilitate efectivă se impun lucrări de drenare şi afânare profundă a 

solului care conduc la îmbunătăţirea regimului aerohidric din sol şi la intensificarea 

proceselor de humificare şi mineralizare a materiei organice.                    

Pajiştile formate pe aceste soluri sunt de tip Festuca Rubra, Festuca Rubra -

Agrostis capillaris cu o valoare pastorală  mijlocie spre bună, cu o producţie de 8,2-

12,2 t/ha MV şi o capacitate de păşunat de 0,68- 0,86 UVM/ha. 

 

    Aluvisol distric 

Sunt soluri care prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Aodi-Cdi  

și au fost identificate pe 266,54 ha. 

   Aluviosolurile au fost identificate în lunca râului Olt și în apropierea unor 

lacuri, pe terenurile rar inundabile sau ieşite de sub influenţa inundaţiilor.  

   Luncile prezintă o vegetaţie naturală caracteristică alcătuită din specii ierboase 

mezohigrofite şi higrofite iar în condiţiile terenurilor inundabile, solificarea este slabă 

din cauza revărsărilor, care împiedică dezvoltarea vegetaţiei şi depunerii de noi 

aluviuni rezultând un orizont Ao subţire.  

  Orizontul Ao, mai gros de 20 cm, putând atinge 40-50 cm, este de culoare 

brună, brună cenuşie până la brun închisă, funcţie de proporţia de humus şi de natura 

materialelor pedogenetice sedimentare în luncă.  

 În cazul inundaţiilor rare, se crează condiţii pentru instalarea şi dezvoltarea unei 

vegetaţii mai bogate, ceea ce duce la acumularea unei cantităţi mai mari de humus, cu 

formarea unui orizont mai gros. 

   Cu timpul, solificarea avansează, rezultând soluri evoluate, ce se includ în alte 

tipuri.  

Proprietăţi. Structura este grăunţoasă sau poliedrică, moderat dezvoltată. 

Proprietăţile fizice, fizico-mecanice şi hidrofizice sunt variabile în raport de textura şi 

structura. Sunt soluri bine aprovizionate cu apă şi substanţe nutritive; reacţia şi gradul 

de saturaţie în baze diferă în raport cu natura materialului parental. 

    Pajiştile formate pe aceste soluri sunt de tip Festuca-Trifolium, cu o valoare 

pastorală bună spre foarte bună, cu o producţie de 12,0-15,0 t/ha MV şi o capacitate 

de păşunat de 0,95- 1,55 UVM/ha. 

 

     Concluzia finală din studiul agrochimic executat de OSPA Brașov în anii 

anteriori este că (cităm): ”cea mai mare parte a suprafețelor de pe raza UAT Belin o 

reprezintă terenurile moderat acide, iar din punct de vedere al aprovizionării cu 

elemente nutritive solurile sunt slab aprovizionate cu fosfor și bine aprovizionate cu 

potasiu”. 
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3.4 Reţeaua hidrografică  

 

 Trupurile de pajişte analizate sunt situate în  bazinul hidrografic al râului Olt. 

Pe lângă râul Olt, care delimitează practic limita UAT Belin în partea de vest, mai 

sunt o serie de pâraie precum: pr. Belin, Belinul Mic, Corlat,  Sósborviz, Somos, 

Szénahordo, cu debite de apă permanente sau semipermanente, toate fiind captate în 

final de râul Olt. 

 Regimul hidrologic se caracterizează printr-o alimentare pluvială intensă a 

pâraielor şi debite relativ constante tot timpul anului, înregistrând un debit minim 

iarna, când aprovizionarea se face din pânza freatica şi un maxim primăvara (la 

topirea zăpezilor şi după precipitatiile abundente). Apa de pe pâraiele menţionate este 

bună pentru adăpatul vitelor.  

   

  3.5 Date climatice  
  

     După raionarea lui Köppen, teritoriul analizat se situează in provincia climatică 

D.f.k., sectorul de climă continental moderată, ținutul climatic al Podișului 

Transilvaniei. Caracteristicile principale ale acestei provincii climatice constau într-o 

umezeală relativă ridicată si precipitaţii tot timpul anului,  temperatura lunii cele mai 

calde fiind sub 22 ºC, cu un maxim de precipitaţii la începutul verii si un minim la 

sfarşitul iernii. 

                   

 3.5.1 Regimul termic  
 

         Clima este specifică de tip continental, prezentând variaţii mari de temperatură. 

Zona luată in studiu este situată in ținutul climatic al dealurilor înalte. 

         Temperatura medie anuală este de 7.6°C, cea mai caldă lună este iulie (18.0°C), 

iar luna cea mai rece este ianuarie (-2.8°C). Durata medie a perioadei cu temperaturi 

medii zilnice pozitive este de cca. 280 zile, acest lucru având o influență favorabilă 

asupra dezvoltării vegetației ierbacee. Primele înghețuri apar în perioada 1-15 

octombrie, iar ultimele in perioada 10-25 aprilie. 

   Durata medie a zilelor fără îngheț este de 176, iar perioada caldă durează circa 

140-150 de zile. 

 

           3.5.2 Regimul pluviometric 

 

   Precipitaţiile medii anuale se situează în jurul valorii de 635 mm, cu variații 

între 500 mm în regiunile joase și 850 mm în zonele înalte (parcelele 1-3), maximul 

înregistrându-se în luna iunie (110 mm), iar minimul în luna februarie (30 mm). In 

sezonul de vegetaţie, precipitaţiile însumează 450 mm. Este de remarcat faptul ca 

descreşterea cuantumului precipitaţiilor in perioada iunie-septembrie este destul de 

puternică faţă de restul lunilor.  

  Evapotranspiraţia potenţială prezintă o valoare anuală de 590 mm, deci sub 

cantitatea medie anuală de precipitatii, valoarea maximă înregistrându-se în luna 

iulie. In perioada de vegetaţie, evapotranspiraţia medie este de 420 mm. Se poate 

afirma că raportul dintre cantitatea medie de precipitaţii si evapotranspiraţia medie 
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este supraunitar, fapt care face ca zona respectivă sa fie favorabilă dezvoltării 

vegetației forestiere. Nu există deficit de apă in sol decât sporadic, iar excedent apare 

in lunile ianuarie-aprilie, cu maximul in luna martie, când se produce topirea zăpezii.  

 

           3.5.3 Regimul eolian 

 

Vânturile cele mai frecvente din zonă sunt cele din vest si nord-vest. In general 

predomină curenţii de aer din sectorul vestic, însă în perioada de primăvară si de 

toamnă se fac simţite si vânturile din direcţia nordică. Viteza medie a vânturilor este 

in jur de 3-4 m/s. 

 

         3.5.4 Indicatorii sintetici ai datelor climatice 

 

          Indicele de ariditate de Martonne s-a calculat cu formula: 

IA = P/(T+10) = 36, în care: 

P= precipitaţii medii anuale, T= temperatura medie anuală 

          Valoarea indicelui, fiind mai mare de 28, indică un excedent de apă din 

precipitaţii faţă de evapotranspiraţia potenţială.  

Indicele de umiditate exprimă raportul dintre cuantumul de precipitaţii medii 

anuale si temperatura medie anuală si s-a calculat cu formula: 

R = P/T = 635/7,6 = 83 

    Principalii indicatori climatici analizați conduc la încadrarea teritoriului studiat 

în provincia Dfk (după Köppen), caracterizată printr-un climat boreal, umed, cu iarnă 

aspră și vară relativ călduroasă. 

Din datele prezentate rezultă că în raza UAT Belin climatul prezintă o clasă de 

favorabilitate mijlocie pentru dezvoltarea vegetației ierbacee. 
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4. VEGETAŢIA 

 

  4.1 Date fitoclimatice  
 

 Pajiştile care fac obiectul prezentului studiu pastoral sunt dispuse între 

altitudinile 480 m (minima fiind în parcela 14) şi 990 m (maxima fiind în  parcela 3), 

altitudinea medie fiind 700 m și se suprapun din punct de vedere altitudinal cu 

următoarele etaje de vegetaţie:  

- FM2 - Etajul montan de amestec; 

- FM1+FD4- Etajul montan-premontan de făgete; 

- FD3 - Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete. 

 Pajiştile sunt dispuse pe substraturi litologice constituite din marne argiloase și 

argile nisipoase în zonele joase și din flișuri marno-grezoase sau șisturi grezoase  pe 

care s-au format preponderent luvosoluri tipice și preluvosouri tipice iar în partea 

dinspre amonte districambosoluri tipice. 

 Condiţiile climatice sunt moderate, dar cu temperaturi ridicate în lunile iulie-

august,  motiv pentru care pentru scurte perioade se creează un dezechilibru hidric. 

      Vegetaţia zonală se caracterizează printr-o variaţie mare de asociaţii şi specii 

de plante, adaptate la condiţiile de mediu existente. 

  

      4.2 Descrierea tipurilor de staţiune 
 

 Tipurile de staţiune identificate, prin corelaţie cu staţiunile de păduri din 

apropiere, sunt prezentate în tabelul de mai jos. 

    Se constată că ponderea majoritară (72%) o deține tipul de stațiune: 

    - 5.2.3.2.1 – Deluros de făgete, podzolit edafic mijlociu, cu Festuca, pe 

terenuri cu înclinare până la 20
0
; 

 
Tabel nr. 4.2.1  Tipuri de staţiuni întâlnite pe păşuni simple 

Nr. 

crt. 
Cod Descrierea staţiunii 

Suprafaţa 

ha % 

1 3.3.3.2.1 
Montan de amestecuri, brun edafic mijlociu, cu Asperula-

Dentaria, pe terenuri cu înclinare până la 20
g 63,91 3 

2 4.4.2.1.1 
Montan-premontan de făgete, brun edafic mijlociu, cu 

Asperula-Dentaria, pe terenuri cu înclinare până la 20
g
 

170,18 8 

3 5.1.4.2.1 
Deluros de gorunete, podzolit pseudogleizat, cu Carex 

pilosa, pe terenuri cu înclinare până la 20
g
 

218,45 10 

4 5.2.4.2.1 
Deluros de făgete, brun edafic mijlociu, cu Asperula-

Asarum, pe terenuri cu înclinare până la 20
g
 

97,95 4 

5 5.2.3.2.1 
Deluros de făgete, podzolit edafic mijlociu, cu Festuca, pe 

terenuri cu înclinare până la 20
g
 

1577,70 72 

6 5.2.2.2.2 
Deluros de făgete, podzolit edafic mijlociu, cu Festuca, pe 

terenuri cu înclinare peste 20
g
 

69,77 3 

 2197,96 100 
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  4.3 Tipuri de pajişti   

 

 Tipul de pajişte reuneşte totalitatea fitocenozelor sub aspectul compoziţiei 

floristice, condiţiilor staţionale şi productivităţi şi care sunt supuse anumitor măsuri 

tehnologice. Prezintă în general aceeaşi direcţie de evoluţie. 
 

Tabelul 4.3.1 Tipuri de pajişti 

Nr. 

crt. 
Parcela descriptiva 

Denumirea tipului de 

pajişte 

Suprafata 

ha % 

1 
1C,F, 2B, 3, 4A,B,C,D, 6B, 7A,B,C,D,E, 

8A,B,F, 9C 
Nardus stricta 248,69 11 

2 1A,B 
Nardus s. - 

Calamagrostis e.  
26,06 1 

3 10D,27A Calamagrostis e. 6,46 - 

4 
1D, 6A,C,E, 9A, 10C, 11B, 14, 17, 22, 23B,C, 

25A,D, 26A,B,C,D,E, 29, 30, 31 
Festuca rubra 761,25 35 

5 1E, 10A,B Agrostis capillaris 80,02 4 

6 2A,B Agrostis c. - Nardus s. 34,23 2 

7 
5A,B, 8C,D,E, 9B, 12, 13, 15A,B, 16A,B, 

18A,B, 19, 20A,B, 27B, 28 

Festuca rubra - 

Agrostis capillaris 
829,15 38 

8 6D, 9D, 25B,C Nardus s.- Festuca r.  24,25 1 

9 11A Festuca r. - Nardus s. 14,94 1 

10 21, 23A,D, 24 Festuca r. - Trifolium 172,91 7 

TOTAL  2197,96 100 

 

   

Pajiştile de  Festuca rubra -Agrostis capillaris (A. tenuis) 
 Răspândire şi ecologie. Pajiştile de Festuca rubra- Agrostis capillaris ocupă 

38% din suprafaţa pajiştilor studiate, fiind cele mai valoroase din punct de vedere 

nutritiv din pajiștile analizate. Realizeză o productivitate bună pe terenuri plane sau 

uşor înclinate, cu soluri mai bogate şi productivitate mijlocie pe terenuri cu înclinaţie 

mai mare şi expoziţii însorite, pe soluri mai sărace.  

 Solurile de sub pajiştile mentionate sunt luvosoluri sau preluvosoluri.  

 Vegetaţia are în componenţă numeroase specii cu valoare furajeră ridicată, dar 

şi specii nevaloroase, dăunătoare şi toxice. Uneori aceste pajişti sunt invadate şi de 

vegetaţie lemnoasă dăunătoare ca păducelul (Crataegus sp.), porumbarul (Prunus 

spinosa), măceşul (Rosa sp.).  

 Gramineele au o acoperire generală de 50-70% iar specia dominantă, Festuca 

rubra, reprezintă 15-45%. Gramineele însoţitoare sunt: Agrostis capillaris, Poa 

pratensis, Koeleria cristata, Cynosurus cristatus, Lolium perenne, Bromus arvensis, 

Brachypodium pinatum, Holcus lanatus, etc 

 Valoarea pastorală a pajiştilor de  Festuca rubra- Agrostis capillaris este 

mijlocie spre bună. Festuca r.- Agrostis c. sunt graminee valoroase din punct de 

vedere furajer, cu grad ridicat de consumabilitate. În funcţie de resursele nutritive din 

sol si precipitaţii, producţia poate varia între 8-12 t/ha MV, iar capacitatea de păşunat 

între 0,6-1,2 UVM/ha.  
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Modificarea unor factori staţionali determină ca unele graminee să devină 

codominante, formând subtipuri de pajişti mai putin valoroase din punct de vedere 

productiv, ca: Festuca rubra-Nardus stricta (ce ocupă 1% din suprafaţă) și Nardus 

stricta-Festuca rubra (ce ocupă 1% din suprafaţă). 

 Astfel pe pajiştile in care se manifestă procese de degradare apar in diferite 

procente specii precum: Nardus stricta, Calamagrostis epigeios, Deschampsia 

caepistosa. Deoarece sunt situatii când ponderea speciilor precum Nardus stricta şi 

Calamagrostis epigeios au proportii majoritare în comparatie cu celelalte specii de 

graminee s-au descris ca tipuri de pajiști diferite, de genul Nardus stricta - Festuca 

rubra.  
 

       Pajiştile de Festuca rubra ocupă la nivel de teritoriul analizat 35%, fiind 

domninante în zona analizată, alături de pajiștile descrise anterior. 

      Solurile de sub pajiştile mentionate variază de la luvosolurile tipice sau 

stagnice la aluvisoluri.  

     Vegetaţia are în componenţă numeroase specii cu valoare furajeră ridicată, dar 

şi specii nevaloroase, dăunătoare şi toxice. 

      Gramineele au o acoperire generală de 45-70%, specia dominantă Festuca 

rubra reprezintă 25-30% iar gramineele însoţitoare sunt: Agrostis capillaris, Nardus 

stricta, Poa pratensis, Anthaxantum odoratum, Carex sp.,etc. 

     Leguminoasele participă în covorul vegetal al acestor pajişti cu 5-15%, în 

funcţie de subtipul format, mai des întâlnite fiind speciile: Trifolium pratense, T. 

repens, Medicago falcata, Lotus corniculatus.  

 Speciile diverse sunt relativ puţine la număr şi au un grad mediu de acoperire 

(10-30%), din care menţionăm: Achillea millefolium, Capsella bursa, Taraxacum 

officinale, Plantago lanceolata, Daucus carota, Thymus montanus,  Hieracium sp., 

etc. 

    Plantele dăunătoare şi toxice deţin procente relativ mici, cuprinse între 5-10 % 

şi sunt reprezentate de Ranunculus sp., Carduus acanthoides, Juncus conglomeratus 

etc. 

 Valoarea pastorală a pajiştilor de  Festuca rubra este în cazul de faţă mijlocie, 

cu VP care oscileaza între 33-40, productia oscileaza între 8-10 t/ha iar capacitatea de 

păşunat între 0.5-0.8 UVM/ha. 

   
Pajiştile de  Agrostis capillaris (A. tenuis) (iarba câmpului)  
Răspândire şi ecologie. Pajiştile de Agrostis capillaris ocupă 4% din suprafaţa 

pajiştilor studiate si se gasesc preponderent în parcela 10. Realizeză o productivitate 

bună pe terenuri plane sau uşor înclinate, cu soluri mai bogate şi productivitate 

mijlocie pe terenuri cu înclinaţie mai mare şi expoziţii însorite, pe soluri mai sărace.  

 Solurile de sub pajiştile de iarba câmpului sunt luvosoluri.  

 Vegetaţia are în componenţă numeroase specii cu valoare furajeră ridicată, dar 

şi specii nevaloroase, dăunătoare şi toxice. Uneori aceste pajişti sunt invadate şi de 

vegetaţie lemnoasă dăunătoare ca păducelul (Crataegus sp.), porumbarul (Prunus 

spinosa), măceşul (Rosa sp.),  carpenul (Carpinus betulus). 

 Valoarea pastorală a pajiştilor de Agrostis capillaris este mijlocie spre bună. 

Agrostis c. este o graminee valoroasă din punct de vedere furajer, cu grad ridicat de 



P a g i n a | 48   
 

consumabilitate. În funcţie de resursele nutritive din sol si precipitaţii, producţia 

poate varia între 9-12 t/ha MV, iar capacitatea de păşunat între 0.5-0.9 UVM/ha.  

 Gramineele au o acoperire generală de 50-70%, specia dominantă, Agrostis 

capillaris, reprezentând 15-45%. Gramineele însoţitoare sunt: Festuca rubra, Poa 

pratensis, Koeleria cristata, Cynosurus cristatus, Dactylis glomerata, Alopecurus 

pratensis, Phleum pratense, Lolium perenne, Bromus arvensis, Brachypodium 

pinatum, Holcus lanatus, etc. Pe pajiştile in care se manifestă procese de degradare 

apar in diferite procente si specii precum: Botriochloa ischaemum, Calamagrostis 

epigeios, Deschampsia caepistosa, Nardus stricta. 

 Leguminoasele participă în covorul vegetal al acestor pajişti cu 5-20%, în 

funcţie de subtipul format, mai des întâlnite fiind speciile: Trifolium pratense, T. 

repens, Medicago falcata, Lotus corniculatus.  

 Speciile diverse sunt relativ puţine la număr şi au un grad mediu de acoperire 

(10-30%), din care menţionăm: Achillea millefolium, Carum carvi, Taraxacum 

officinale, Galium verum, Plantago lanceolata, Daucus carota, Cichorium intybus, 

Potentilla erecta, Prunella vulgaris, Centaurea sp., etc. 
  

Pajiștile de Nardus stricta (părul porcului, țăpoșică). S-a identificat pe circa 

11% din suprafață, preponderent în parcelele situate spre zona montană (1-4), pe 

soluri districambosoluri tipice. Valoarea furajeră a ţepoşicii (Nardus stricta) este 

foarte scăzută, fiind considerată o specie nevaloroasă. Vegetaţia pajiştilor in care 

Nardus stricta are un procent mare de participare este degradată şi de productivitate 

scăzută. 

 Gramineele au o acoperire generală de 70-85%, specia dominantă, Agrostis 

capillaris, reprezentând 25-40%. Gramineele însoţitoare sunt: Festuca rubra, 

Anthoxantum odoratum, Poa annua, Koeleria cristata, Briza media, etc. Pe pajiştile in 

care se manifestă procese de degradare apar in diferite procente si specii precum 

Nardus stricta sau Botriochloa ischaemum. 

 Leguminoasele sunt slab reprezentate si participă în covorul vegetal al acestor 

pajişti cu cel mult 5%, în funcţie de subtipul format, mai des întâlnite fiind speciile: 

Trifolium pratense, Trifolium repens, Medicago falcata, Lotus corniculatus.  

 Speciile diverse sunt relativ puţine la număr şi au un grad mediu de acoperire 

(10-15%), din care menţionăm: Achillea millefolium, Plantago lanceolata, Daucus 

carota, Taraxacum officinale, Thymus sp., Hieracium sp, etc. 

     Valoarea pastorală este foarte scăzută, cu producţii de 4-6 t/ha MV, cu o 

consumabilitate de 35-50%, şi o capacitate medie de 0,4 UVM/ha. 

  

   Pajiştile de  Festuca rubra-Trifolium sp.  sunt cele mai valoroase din raza 

teritorială amenajată, fiind preponderent utilizate ca fânețe, s-au identificat pe 7% din 

suprafață, în special pe aluvisoluri. 

   Valoarea pastorală a pajiştilor permanente de Festuca rubra-Trifolium este 

bună sau foarte bună, ajungând la o producţie de 15-25 t/ha MV şi o capacitate de 

păşunat de 1,0-1,5 UVM/ha; pe soluri bogate în nutrienţi (pe care s-au administrat 

îngrăşăminte sau gunoi de grajd), in condiţii climatice favorabile (temperatură si 

precipitaţii) se poate ajunge chiar si la o capacitate de păşunat de 2,0 UVM/ha. 
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  La acestea se adaugă de regulă graminee însoţitoare precum: Dactylis 

glomerata, Phleum pratense, Koeleria cristata, Lolium perenne, Arrhenatherum 

elatius, Festuca pseudovina etc. Modificarea unor factori staţionali poate determina 

ca unele graminee să devină codominante, formând subtipuri de pajişti valoroase din 

punct de vedere productiv. 

 Leguminoasele participă în covorul vegetal al acestor pajişti cu 15-40%, în 

funcţie de subtipul format, mai des întâlnite fiind speciile: Trifolium pratense, 

Trifolium repens, Vicia cracca, Lotus corniculatus.  

 Speciile diverse sunt relativ puţine la umăr şi au un grad mediu de acoperire 

(20-33%), din care menţionăm: Achillea millefolium, Taraxacum officinale, Plantago 

lanceolata, Carum Carvi, Daucus carota, Cichorium intybus, Polygonum bistorta, 

Potentilla erecta, Prunella vulgaris, Thymus sp.,  etc. 
 

      4.4 Starea fitosanitară 

       

     Starea fitosanitară a pajiştilor este preponderent mijlocie, pe suprafaţele 

analizate fiind semnalate destul de frecvent plante dăunătoare sau toxice în procente 

semnificative, la care se adaugă vegetaţie arbustivă si forestieră. Considerăm că 

trebuiesc luate măsuri urgente de stopare a extinderii vegetației forestiere și arbuștilor 

în cadru păşunilor, motiv pentru care măsurile prevazute în prezentul studiu pastoral 

trebuiesc aplicate cu multă perseverenţă şi responsabilitate. 

    Cele mai răspândite specii de plante ce afectează starea pajiştilor cuprinse in 

prezentul studiu sunt: Juncus sp.,  Euphorbia cyparissias, Pteridium aquilinum, 

Eryngium campestre, Carduus nutans, Onopordon acanthium,  la care se adaugă 

speciile arbustifere Prunus spinosa, Rosa sp., Crataegus sp., Rhamnus sp. 

     Pentru menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare se impune aplicarea 

măsurilor de ameliorare prevăzute în prezentul studiu. 

  

            4.5 Vegetaţia forestieră  

 

    Vegetaţia forestieră este dispusă sub diverse forme în cadrul pajiştilor de pe 

raza U.A.T. Belin. Se disting astfel două cazuri: 

 - vegetaţie forestieră sub formă de pâlcuri mici (suprafeţe compacte de până la 

0.5 ha acoperite cu arbori cu consistenţe variabile) sau arbori răzleţi (împrăştiaţi pe 

suprafeţe mari, dar cu consistenţă de cel mult 0.1), vegetație forestieră inclusă în 

păşunile propriu-zise. 

 - vegetaţie forestieră dispusă răzleţ pe suprafaţă, cu consistenţa cuprinsă între 

0.2-0.3, constituită ca păşuni cu arbori; 

   În cuprinsul teritoriului analizat s-au constituit subparcele descriptive distincte 

acolo unde vegetaţia forestieră are consistenţa medie cuprinsă între 0.2-0.3, respectiv 

păşuni cu arbori. La nivel de fiecare subparcelă s-a precizat ponderea vegetaţiei 

forestiere cu vârsta sub 20 de ani, speciile constitutive, iar in cadrul măsurilor si 

lucrărilor propuse se va specifica unde este necesară combaterea vegetaţiei lemnoase. 

Speciile forestiere cele mai întâlnite sunt: Querqus petraea (gorunul), Fagus sylvatica 

(fagul), Carpinus betulus (carpen), Betula pendula (mesteacanul) şi alte specii din 
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cadrul diverselor tari si diverselor moi (preponderent Alunus incana - anin alb sau 

Alunus glutinosa – anin negru).  

    Suprafaţa păşunilor cu arbori totalizează 193,15  ha. 

 Păşunile împădurite sunt constituite din suprafeţe pe care vegetaţia forestieră 

instalată are vârsta de cel puţin 20 de ani si consistenţa mai mare sau egală cu 0.4. 

Aceste suprafeţe se vor trata conform normelor silvice (Legea 133/2015- Codul 

silvic) în vigoare si nu fac obiectul amenajamentului pastoral. Cu ocazia parcurgerii 

terenului s-au identificat 183,10 ha păşuni împădurite, care nu sunt incluse în 

amenajamente silvice. 
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CAP. 5. CADRUL DE AMENAJARE 
 

 

  5.1 Procedee de culegere a datelor din teren  
 

 Pajiştile care fac obiectul prezentului studiu au fost împărţite în 25 trupuri de 

păşune, constituite din una sau mai multe parcele, în funcţie de amplasarea lor in 

spaţiu.  

 Fiecare trup de păşune s-a împărţit in parcele, în funcţie de orografia terenului, 

limitele parcelare fiind trasate pe culmi, văi, drumuri etc.  

 Parcelele, la rândul lor, au fost împărţite in subparcele, in funcţie de folosinţă, 

de vegetaţia erbacee, de configuraţia terenului si de valoarea pastorală.  

 Se face precizarea ca faţă de instrucţiunile de întocmire a studiilor pastorale 

(care prevăd ca suprafaţa minimă a unei subparcele descriptive sa fie de cel puţin 5 ha 

pentru terenurile acoperite cu vegetaţie erbacee şi 2 ha pentru restul terenurilor, 

excepţie făcând terenurile scoase temporar din fondul pastoral, pentru care suprafaţa 

poate să fie mai mică de 2 ha) s-au constituit subparcele descriptive cu suprafeţe si 

mai mici. Motivaţia este aceea că starea pastorală a unor păşuni presupune măsuri de 

recuperare si sporire a producţiei diferite (au fost evidențiate subparcele invadate de 

arbuşti sau buruieni, ceea ce presupune lucrări diferite). 

Studiul pedologic este fundamentat pe studiul agrochimic realizat de către 

Oficiul de Studii Pedologice și Agrochimice Brașov pentru consiliul local Belin -

pășune comunală. Datele prezentate, respectiv situațiile agrochimice, buletinele de 

analize sunt preluate dintr-un studiu anterior executat de către OSPA Brașov.  

 Tipurile de pajişte s-au stabilit prin relevee floristice pentru fiecare u.a. în 

parte. Toate datele culese din teren, atât pentru vegetaţia forestieră cât şi pentru pajişti 

au fost înregistrate în fişele de descriere parcelară care formează capitolul 8.1. 

 La determinarea vegetaţiei erbacee s-a utilizat metoda pratologică Klapp-

Ellenberg, care pune accent din start pe aprecierea participării procentuale în biomasă 

(P) a componentelor botanice pe grupe economice: graminee, leguminoase, ciperacee 

şi juncacee, alte familii, muşchi şi licheni, specii lemnoase. 

 Astfel s-a stabilit iniţial care este gradul de acoperire cu vegetaţie erbacee (la 

nivel de fiecare subparcelă), apoi participarea in compozitie a gramineelor (cu 

indicarea procentuală a fiecarui tip de graminee), participarea in compoziţie a 

leguminoaselor, diverselor plante si a plantelor dăunatoare si toxice, cu 

precizarea ca toate cele patru grupe enunţate trebuie sa cumuleze procentual 100%. 

 Pentru o precizie cât mai ridicată, s-au amplasat si pieţe de proba (cu suprafaţa 

de 6 m
2
), in zone considerate reprezentative ca medie, unde au fost analizate tipurile 

de plante, cu participarea fiecăreia in compoziţie. 

  În ceea ce priveste descrierea vegetaţiei forestiere, aceasta s-a realizat de către 

ingineri silvici specializati in amenajarea pădurilor, care au detaliat speciile 

componente, vârsta medie, clasa de producţie, consistenţa, participarea fiecărei 

specii, tip staţional, tip de pădure si lucrările care trebuiesc executate. 
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5.2 Obiective social-economice şi ecologice  
 

 Obiectivele social-economice si ecologice pe care trebuie sa le îndeplinească 

pajiştile cuprinse in acest studiu sunt: 

- Asigurarea cantităţii de masă verde necesară păşunatului pe raza U.A.T Belin; 

- Protecția şi conservarea păsărilor și animalelor sălbatice, prin includerea unor 

suprafețe în zona de protecția avifaunistică (ROSPA0082: Munții Bodoc-Baraolt, iar 

pe o suprafață restrânsă, de circa 30 ha, ROSPA0037: Dumbrăvița-Rotbav-Măgura 

Codlei); 

- Diminuarea efectelor schimbărilor climatice;  

- Protecţia solului împotriva eroziunilor, diminuarea intensităţii proceselor de 

degradare a terenurilor şi ameliorarea progresivă a capacităţii de producţie a 

pajiştilor; 

- Refacerea şi îmbunătăţirea calităţii solului;  

- Refacerea echilibrului hidrologic;  

- Îmbunătăţirea calităţii aerului prin reţinerea carbonului in urma procesului de 

fotosinteză;  

- Asigurarea permanenţei biodiversităţii; 

- Sporirea capacităţii de păşunat prin introducerea în circuitul economic a 

suprafeţelor recuperabile; 

- Asigurarea standardelor de sănătate a populaţiei si protecţia colectivităţilor 

umane împotriva factorilor dăunători, naturali si antropici;  

- Îmbunătăţirea aspectului peisagistic. 

     

  5.3 Stabilirea modului de folosinţă a pajiştilor  
 

 Pajiştile care fac obiectul prezentului amenajament pastoral sunt folosite ca 

păşuni sau fânețe. Mai există suprafeţe cu folosinţă mixtă (păşune şi fânete), unde   s-

a constatat că pe suprafetele mai accesibile se cosesc periodic unele postațe, ceea ce 

este un aspect favorabil pentru întreținerea pajiștilor. 

 La data întocmirii prezentului studiu nu există preocupări pentru schimbarea 

temporară sau definitivă a modului de folosinţă actual. 

 Se face precizarea că în cuprinsul pajiştilor amenajate au fost identificate cu 

ocazia desfăşurării lucrărilor de teren o serie de suprafeţe ce nu pot face parte din 

fondul pastoral productiv (pâlcuri compacte de arbori de-a lungul pâraielor), terenuri 

nude, drumuri de pământ, canale de irigație. Acestea totalizează 64,97 ha si nu au fost 

individualizate în teren ca unităţi amenajistice distincte, întrucât nu îndeplineau 

criteriile de separare din norme, la care se adaugă terenurile neproductive cu un 

cumul de 1,34 ha (ua 7N).  

Rezultă astfel o suprafaţă potenţial productivă de 2132,99 ha.  

     Capacitatea productivă a pajiştilor nu este influenţată hotărâtor de factori 

limitativi, dar se vor lua măsuri preventive pentru prevenirea lor.  

    Astfel pentru  eroziunea de suprafaţă se vor lua următoarele măsuri preventive:  

• Limitarea sezonului de păşunat la cel optim, între Sf. Gheorghe (23 aprilie) şi Sf. 

Dumitru (26 octombrie) şi interzicerea păşunatului pe perioada de toamnă iarnă şi 

primăvara devreme, pentru ca ierburile să se „odihnească” în sezonul rece;  
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• Evitarea pe cât posibil a păşunatului pe pante pe timp ploios şi sol umed, căutând 

locurile mai zvântate, bine drenate sau terenurile plane;  

• Respectarea încărcării cu animale evitarea suprapăşunatului şi supratârlirii, care 

răresc şi produc goluri în covorul ierbos a cărui sol este mai sensibil la eroziune 

(focare de eroziune);  

• Fertilizarea cu îngrăşăminte organice (gunoi şi târlire) pentru îndesirea covorului 

ierbos, realizarea unor producţii de iarbă corespunzătoare şi a unei ţeline dense;  

• Supraînsămânţarea golurilor din pajişte şi a celor cu covor rărit datorită diferitelor 

cauze amintite mai înainte;  

• Excesul de umiditate se elimină cu ajutorul unor drenuri din diferite materiale şi 

amplasate la diverse adâncimi şi distanţe în funcţie de nivelul pânzei freatice şi 

intensitatea drenării pe care o dorim sau prin realizarea unor canale de scurgere. 

      

 

  5.4 Fundamentarea amenajamentului pastoral  
 

 Fundamentarea amenajamentului pastoral constă în soluţii tehnologice şi 

tehnice care asigura realizarea obiectivelor privind gospodarirea obiectivelor privind 

gospodarirea raţională a suprafeţelor de pajişti analizate. 

 Prevederile amenajamentului vor respecta codul de bune practici agricole si 

angajamentele de agro-mediu  si vor fi corelate cu condiţiile pedoclimatice existente. 

 Aşa cum s-a menţionat în capitolele anterioare, suprafața din raza U.A.T. 

Belin, judeţul Covasna, aflată sub control şi subvenţie de la Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA), era la nivelul anului 2019 de 1204,67 ha. 

Pentru suprafața aflată sub control şi subvenție la APIA beneficiarul se 

angajează să respectate prevederile Măsurii 10 pentru agro-mediu şi climă din 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală: 

 să menţină angajamentul pentru o perioada de minimum 5 ani de la data semnării 

acestuia; 

 să ţină o evidenţă a activităţilor agricole corelate cu implementarea cerinţelor de 

bază şi specifice la nivelul suprafeţelor agricole/efectivelor de animale aflate sub 

angajament (pentru P8 din M.10), prin completarea caietului de agro-mediu; 

 să respecte cerinţele de bază relevante pachetelor pentru care aplică, stabilite 

pentru fiecare angajament prin fișa tehnică a măsurii, pe parcelele agricole și/sau 

animalele angajate; 

 să respecte cerinţele specifice aferente angajamentului pentru care aplică. 

Pachetul 1 – pajiști cu înaltă valoare naturală  

- utilizarea fertilizanților chimici și a pesticidelor este interzisă; 

- utilizarea tradițională a gunoiului de grajd este permisă până în echivalentul a 

maximum 40 kg N s.a./ha (1 UVM/ha);  

- cositul poate începe doar după data de 1 iulie (pentru terenurile situate în UAT 

cu altitudini medii mai mari sau egale cu 600 m) sau după data de 15 iunie 

(pentru terenurile situate în UAT cu altitudini medii mai mici de 600 m) și 

trebuie efectuat până cel târziu la data de 15 octombrie;  

- pășunatul se efectuează cu maxim 1 UVM pe hectar. 
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Pachetul 2 – practici agricole tradiționale  

 Varianta 2.1 – lucrări manuale pe pajiști permanente utilizate ca fânețe – 

lucrările cu utilaje mecanizate nu sunt permise pe suprafața pajiștilor și a livezilor 

tradiționale aflate sub angajament cu excepția celor operate cu forță animală.  

 Varianta 2.2 - lucrări cu utilaje ușoare pe pajiști permanente utilizate ca 

fânețe – cositul se poate efectua cu utilaje mecanizate de mică capacitate (utilaje cu 

lama scurtă și viteză mică de deplasare), fiind interzisă folosirea utilajelor grele.  

  

Pentru stabilirea cantității de gunoi de grajd ce se poate administra pe 

terenurile aflate sub angajament se redă mai jos tabelul care precizează prezența 

nutrienților: 

 
  Tabel 5.4.1  Prezența nutrienților în gunoiul de grajd 

Tip gunoi 
Echivalent 

Azot Fosfor Potasiu 

Gunoi de bovine 0,45% 0,23% 0,5% 

Gunoi fermentat 3-4 luni 0,55% 0,25% 0,7% 

Gunoi fermentat complet (mraniţă) 0,98% 0,58% 0,9% 

 

Pentru a da soluția concretă, să considerăm ca utilizăm gunoiul de bovine, care 

are 0,45% azot, deci o tonă de gunoi conține 4,5 kg N s.a., ceea ce înseamnă că la un 

hectar nu se pot administra mai mult de 8,89 tone gunoi de grajd. 

Trebuie avut în vedere și faptul că niciun tip de îngrăşământ nu poate fi aplicat 

pe terenuri acoperite de zăpadă, pe terenuri cu apă în exces sau pe terenuri îngheţate. 

(Ordin Comun 1182/1270/2005, cerinţe pentru zonele vulnerabile la nitraţi); Nu vor 

fi folosiţi fertilizatori în apropierea resurselor de apă în conformitate cu următoarele 

indicaţii:  - 1. Fertilizator solid – nu mai aproape de 6 m de apă. 

                 - 2. Fertilizator lichid – nu mai aproape de 30 m de apă. 

                 -3. În apropierea staţiilor de captare a apei potabile nu va fi folosit nici un 

tip de fertilizator la o distanţă mai mică de 100 m faţă de staţia de captare a apei. 

 

 5.4.1 Durata sezonului de păşunat  
  

     În Ordinul nr. 544 din 21 iunie 2013, Art. 6, se fac următoarele precizări:  

- începerea păşunatului se face în funcţie de condiţiile pedoclimatice şi de gradul de 

dezvoltare a covorului ierbos.  

- se evită începerea păşunatului prea devreme, care poate afecta perioada de 

regenerare, sănătatea şi supravieţuirea plantelor.  

-  perioada de păşunat se va încheia în luna noiembrie, la o data stabilită în funcţie de 

evoluţia temperaturilor şi regimul precipitaţiilor.  

- data începerii şi încheierii păşunatului, precum şi modul de organizare a 

păşunatului, continuu sau pe tarlale, se stabilesc prin hotarâre a consiliului local.  

 Conform Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
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pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, art Art. 10.(1) – 

introducerea animalelor pe pajiști este permisă doar în perioada de păşunat prevăzută 

în amenajamentul pastoral, iar la alin. (2) se stipulează: este interzis păşunatul în 

cazul excesului de umiditate a pajiştii.  

 În faza tânără de vegetaţie, plantele de pe păşuni au însuşiri organoleptice 

deosebite (gust, miros) care măresc apetitul animalelor şi ca urmare creşte gradul de 

consumabilitate a ierbii care poate ajunge la 85-95%.  

 Dacă păşunatul se începe prea devreme, când plantele sunt prea tinere şi solul 

prea umed, asupra vegetaţiei se manifestă următoarele efecte negative:  

- se distruge stratul de ţelină, se bătătoreşte solul şi se înrăutăţeşte regimul de aer din 

sol. Se formează gropi şi muşuroaie;  

- pe terenurile în pantă se declanşează eroziunea;  

- este alterată compoziţia floristică, dispărând plantele valoroase mai pretenţioase din 

punct de vedere al apei, aerului şi hranei din sol;  

- plantele fiind tinere au suprafaţa foliară redusă şi vor folosi pentru refacerea lor 

substanţe de rezervă acumulate în organele din sol, ceea ce are ca efect epuizarea lor. 

 Ţinând cont de toate caracteristicile climei zonale, in urma observaţiilor făcute 

cu ocazia culegerii datelor din teren si din informaţiile de la localnici, durata 

sezonului de păşunat pentru pajiştile U.A.T. Belin variază între 150 - 170 zile, cu o 

valoare medie de 160  zile, de la începutul lunii mai până spre mijlocul lunii 

octombrie. 

 Momentul începerii păşunatului raţional se face când: 

- înaltimea covorului ierbos este de 8-15 cm pe pajiştile naturale; 

- înălţimea apex-ului (conul de creştere a spicului la graminee) este de 6-10 cm; 

- înflorirea păpădiei (Taraxacum officinalis) în primăvară, care este un adevarat 

fitotermometru. 

 Încetarea păşunatului se face cu 3-4 săptămâni înainte de apariţia îngheţurilor 

permanente în sol. Astfel, plantele au posibilitatea să acumuleze glucide, să-şi refacă 

masa vegetativă, ceea ce determină o mai bună suportare a îngheţurilor pe de o parte, 

iar pe de altă parte pornirea timpurie în vegetaţie. Întârzierea momentului de încetare 

a păşunatului până la venirea îngheţurilor face ca iarba să nu se poată reface 

corespunzător si este una din cauzele dispariţiei speciilor valoroase de pe pajişti. 

 

     5.4.2 Numărul ciclurilor de păşunat  

 

 Ciclul de păşunat este intervalul de timp în care iarba de pe aceeaşi parcelă de 

exploatare, odată păşunată, se regenerează şi devine din nou bună pentru păşunat si 

depinde de condiţiile climatice şi staționale, de sol, de compoziția floristică şi de 

capacitatea de de regenerare a pajiștilor. 

 Pentru pajiştile U.A.T. Belin ciclul de păşunat cuprinde 40 zile, din care: 5-8 

zile durata de păşunat si 32-35 zile durata refacerii ierbii. Având in vedere că sezonul 

de păşunat cuprinde 160 de zile, rezultă un  număr de 4 cicluri de păşunat, care sunt 

condiţionate de măsurile tehnico-organizatorice care se vor aplica. 

 Se face precizarea că în momentul de faţă pajiştile ce fac obiectul prezentului 

studiu sunt păşunate in mod continuu (liber), fără respectarea ciclurilor de păşunat. 
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 Recomandăm totuși ca animalele sa fie dirijate în deplasarea lor pe păşune, 

permiţându-le înaintarea numai pe măsura consumarii suficiente a ierburilor de pe 

suprafața delimitată de îngrijitori. Se va acorda o atenție deosebită suprafețelor care 

vor fi parcurse cu lucrări de îmbunatăţire a valorii pastorale a pajiştilor. 

 Pentru următorii ani, după ce se vor executa lucrările de ameliorare propuse, 

unele pajişti vor putea fi tarlalizate şi se va putea trece la păşunatul raţional cu garduri 

electrice. 

          

    5.4.3 Fâneţele 

  

       În cuprinsul fondului pastoral amenajat au fost identificate 287,75 ha suprafeţe 

utilizate ca fâneţe. Pe lăngă această suprafață mai sunt o serie de zone cu folosinţă 

mixtă (păşune şi fânete), unde s-a constatat că pe suprafețele mai accesibile se cosesc 

periodic unele postațe, dar fiind alternate annual, nu se poate da o suprafață certă. 

     Suprafeţele care nu se păşunează şi se utilizează pentru producerea de fân se 

vor cosi în momentul optim, pentru a asigura cantitatea maximă de nutrienţi. Fâneţele 

care sunt sub angajamente se vor cosi la data prevăzută în contractele de agro-mediu. 

 Epoca optimă de recoltare a fâneţelor se situează în perioada cuprinsă în faza 

de înspicare şi cea de înflorire a gramineelor dominante şi cel de îmbobocire până de 

înspicare la  leguminoase. 

  Proprietarii folosesc uneori pajiştile în sistem mixt - o coasă pentru fân, după 

care pajiştea se păşunează. Se disting astfel două cazuri: pajişti rezervate exclusiv 

pentru cosit (fâneţele propriu-zise), sau mixte (cosit-păşunat). 

Fâneţe propriu-zise pot fi încadrate astfel: 

- fânețe de dealuri foarte productive, de 2-3 coase, mezotermofile, mezofile, acidofile 

până la moderat acidofile, cu valoare furajeră bună; 

- fânețe de dealuri mediu productive, de o coasă, mezotermofile, acidofile – moderat 

acidofile, cu valoare furajeră mediocră; 

- fânețe de dealuri slab productive, de o coasă, mezotermofile, xerofile-mezoxerofile, 

moderat acidofile-neutrofile. 

 Suprafeţele necosite de ani de zile în prealabil trebuie curăţate de resturi uscate, 

buruieni şi arbuşti, trebuie nivelate muşuroaiele şi denivelările din teren şi apoi pot fi 

cosite. 

      Pe pajiştile sub contract APIA se impun următoarele restricţii: 

 Cositul poate începe doar după data de 15 iunie (pentru terenurile la altitudini 

medii mai mici de 600 m) sau după data de 1 iulie (pentru terenurile situate la 

altitudini medii mai mari sau egale cu 600 m); 

 Cositul se poate efectua cu utilaje mecanizate de mică capacitate (utilaje cu 

lama scurtă şi viteză mică de deplasare), fiind interzisă folosirea utilajelor grele; 

 Masa vegetală cosită trebuie adunată de pe suprafaţa pajiştii nu mai târziu de 

două săptămâni de la efectuarea cositului; 

 Păşunatul se efectuează cu maxim 1 UVM pe hectar; 

 Nu vor fi realizate însămânţări de suprafaţă sau supraînsămânţări (se pot face 

însămânţări cu specii din flora locală doar în cazurile când unele suprafeţe de pajişte 

sunt degradate accidental). 
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5.4.4 Producţia de nutreţ (masă verde) 

  

       Determinarea producţiei de nutreţ s-a făcut prin cosiri repetate (când iarba are 

18-20 cm înălţime), pe suprafeţele de probă de 6 m
2
 care au fost amplaste în fiecare 

trup de păşune, în tipuri de pajişte diferite. Producţia la hectar a pajiştilor pe întregul 

sezon de păşunat s-a stabilit, pentru fiecare tip în parte, pe baza compoziţiei floristice 

din descrierea parcelară şi în concordanţă cu recomandările specialiştilor pratologi.  

 Pentru determinarea cât mai reală a producţiei la hectar se scade iarba 

neconsumabilă de vite (plante toxice, buruieni, resturi de tulpini, etc.) 

 Gradul de valorificare sau coeficientul de folosire a păşunilor prin păscut cu 

animale este în funcţie de calitatea covorului ierbos şi variază în limite destul de largi. 

Repartiţia producţiei de iarbă într-o perioadă de păşunat este destul de neuniformă, 

fiind mai mare la începutul si spre mijlocul sezonului şi mai mică la sfârşitul 

sezonului de păşunat.  

În tabelul 5.4.4.1 se prezintă producţia pe tipuri de pajişti, fără a lua în 

considerare coeficientul de consumablitate, iar în tabelul 5.4.4.2 se prezintă la nivel 

de subparcelă descriptivă producţia de iarbă verde pe sezon, cu luarea în considerare 

şi a coeficientului de consumabilitate, respectiv situaţia concretă din teren. 

 
Tabel 5.4.4.1 Producţia medie de nutreţ pe tipuri de pajişti 

Nr 

crt 
Denumirea tipului de pajişte Producţia medie (t/ha) 

1 Agrostis capillaris - Nardus stricta 7-10 

2 Agrostis capillaris - Festuca rubra 9-12 

3 Agrostis capillaris 9-12 

4 Festuca rubra 9-12 

5 Festuca rubra - Agrostis capillaris 10-13 

6 Festuca rubra - Nardus stricta 7-10 

7 Festuca rubra - Trifolium 12-15 

 

 

 Coeficientul de folosire, exprimat în procente, s-a stabilit prin cosirea şi 

cântărirea resturilor neconsumate (Rn) pe 6 m
2
, după scoaterea animalelor din tarla şi 

raportarea ei la producţia totală după formula:  

 

 
 

Unde: Pt = producţia totală 

 

S-a făcut precizarea respectivă deoarece sunt numeroase subparcele descriptive 

în care ponderea plantelor neconsumabile, dăunatoare sau toxice este semnificativă. 
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Tabel 5.4.4.2 Producţia de nutreţ la nivel de unitate descriptivă 

Nr. 

trupului 

de păşune 

Subpar-

cela 

Suprafața -ha- 

Tip de pajiște 

Producţia de iarbă verde pe sezon actuală 

Total 

Productivă 

actual în viitor 
Totală 

-t/ha- 

Coef. de  

folosire 

(%) 

Consumabilă 

-t/ha- -t/ua- 

1  

 

1A 18,18 13,64 18,18 
Nardus s.-

Calamagrostis e. 
10,000 40% 4,000 54,540 

1B 7,88 4,73 7,88 
Nardus s-

Calamagrostis e. 
10,000 40% 4,000 18,912 

1C 3,30 1,98 3,30 Nardus s. 7,500 47% 3,525 6,980 

1D 15,39 14,62 15,39 Festuca r. 8,500 65% 5,525 80,778 

1E 6,57 5,91 6,44 Agrostis c. 10,000 63% 6,300 37,252 

1F 12,59 11,33 12,34 Nardus s. 8,000 55% 4,400 49,856 

Total 1 63,91 52,21 63,53 - 9,051 53% 4,756 248,318 

2 
2A 26,11 24,28 26,11 

Agrostis c. - 

Nardus s. 
11,000 61% 6,710 162,934 

2B 8,12 6,90 8,12 
Agrostis c. - 

Nardus s. 
11,000 59% 6,490 44,794 

Total 2 34,23 31,18 34,23 - 11,000 61% 6,661 207,728 

3 3 56,99 55,85 55,29 Nardus s. 8,000 53% 4,240 236,805 

Total 3 56,99 55,85 55,29 - 8,000 53% 4,240 236,805 

4 

4A 66,09 56,18 64,77 Nardus s. 8,500 63% 5,355 300,825 

4B 5,89 2,36 5,31 Nardus s. 8,500 60% 5,100 12,016 

4C 3,39 1,19 3,39 Nardus s. 7,500 60% 4,500 5,339 

4D 3,59 1,44 3,59 Nardus s. 7,500 60% 4,500 6,462 

5A 93,80 84,42 91,93 
Festuca c. -  

Agrostis s. 
12,500 82% 10,250 865,305 

5B 4,15 2,08 4,07 
Festuca c. -  

Agrostis s. 
12,500 76% 9,500 19,713 

Total 4 176,91 147,65 173,06 - 10,825 76% 8,193 1209,66 

5 

6A 73,45 73,45 73,45 Festuca r. 10,000 78% 7,800 572,910 

6B 2,02 0,20 2,02 Nardus s. 8,000 55% 4,400 0,889 

6C 4,92 1,72 4,92 Festuca r. 10,500 60% 6,300 10,849 

6D 4,71 1,41 3,54 
Nardus s- 

Festuca r. 
11,000 58% 6,380 9,015 

6E 6,27 6,14 6,27 Festuca r. 12,500 73% 9,125 56,069 

Total 5 91,37 82,93 90,20 - 10,208 77% 7,835 649,732 

6 

7A 4,62 3,70 4,44 Nardus s. 7,500 50% 3,750 13,860 

7B 13,52 12,17 13,25 Nardus s. 8,000 60% 4,800 58,406 

7C 32,49 31,84 31,85 Nardus s. 8,000 59% 4,720 150,286 

7D 0,58 0,29 0,56 Nardus s. 6,000 35% 2,100 0,609 

7E 3,84 3,65 3,65 Nardus s. 7,000 50% 3,500 12,768 

8A 34,19 33,51 33,51 Nardus s. 8,000 50% 4,000 134,025 

8B 1,39 0,42 1,19 Nardus s. 7,000 30% 2,100 0,876 

8C 6,67 4,00 6,67 
Festuca c. -  

Agrostis s. 
11,000 79% 8,690 34,777 

8D 2,47 2,42 2,47 
Festuca c. -  

Agrostis s. 
13,500 90% 12,150 29,410 
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Nr. 

trupului 

de păşune 

Subpar-

cela 

Suprafața -ha- 

Tip de pajiște 

Producţia de iarbă verde pe sezon actuală 

Total 

Productivă 

actual în viitor 
Totală 

-t/ha- 

Coef. de 

folosire 

(%) 

Consumabilă 

-t/ha- -t/ua- 

6 
8E 26,90 20,18 26,90 

Festuca c. -  

Agrostis s. 
11,500 85% 9,775 197,211 

8F 1,79 0,72 1,79 Nardus s. 7,500 35% 2,625 1,880 

Total 6 128,46 112,88 126,28 - 8,789 64% 5,618 634,107 

7 

9A 70,23 68,96 68,96 Festuca r. 11,000 76% 8,360 576,496 

9B 2,13 2,02 2,13 
Festuca c.-

Agrostis s. 
12,000 72% 8,640 17,483 

9C 2,41 0,36 2,07 
Festuca c. -

Agrostis s. 
7,500 60% 4,500 1,627 

9D 1,73 0,95 1,73 
Nardus s.-

Festuca c. 
8,000 55% 4,400 4,187 

Total 7 76,50 72,30 74,89 - 10,971 76% 8,296 599,792 

8 

10A 70,01 59,51 67,91 Agrostis c. 11,000 69% 7,590 451,670 

10B 3,44 2,06 3,34 Agrostis c. 11,000 55% 6,050 12,487 

10C 9,31 4,66 9,31 Festuca r. 9,500 65% 6,175 28,745 

10D 3,05 2,90 3,05 Calamagrostis s. 9,000 30% 2,700 7,823 

Total 8 85,81 69,13 83,61 - 10,815 67% 7,244 500,725 

9 
11A 14,94 8,22 12,70 

Festuca r. -

Nardus s. 
8,500 50% 4,250 34,922 

11B 64,51 61,28 62,41 Festuca r. 14,000 86% 12,040 737,865 

Total 9 79,45 69,50 75,11 - 13,350 83% 11,119 772,788 

10 
12 76,03 74,01 74,01 

Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 80% 10,000 740,100 

13 57,45 53,80 53,80 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 88% 11,000 591,800 

Total 10 133,48 127,81 127,81 - 12,500 83% 10,421 1331,900 

11 14 98,24 94,43 94,43 Festuca r. 10,000 75% 7,500 708,225 

Total 11 98,24 94,43 94,43 - 10,000 75% 7,500 708,225 

12 
15A 71,60 64,74 64,74 

Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 80% 10,000 647,400 

15B 15,62 15,00 15,00 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 70% 8,750 131,250 

Total 12 87,22 79,74 79,74 - 12,500 78% 9,765 778,650 

13 
16A 97,19 92,03 92,03 

Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 65% 8,125 747,744 

16B 2,64 2,61 2,64 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
15,000 95% 14,250 37,244 

Total 13 99,83 94,64 94,67 - 12,567 66% 8,294 784,988 

14 17 12,31 12,31 12,31 Festuca r. 14,000 90% 12,600 155,106 

Total 14 12,31 12,31 12,31 - 14,000 90% 12,600 155,106 

15 
18A 58,22 57,06 57,64 

Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 79% 9,875 563,424 

18B 37,89 36,00 36,69 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 76% 9,500 341,957 

Total 15 96,11 93,05 94,33 - 12,500 78% 9,730 905,381 

16 19 56,84 53,26 53,26 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,000 89% 10,680 568,817 

Total 16 56,84 53,26 53,26 - 12,000 89% 10,680 568,817 
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Nr. 

trupului 

de păşune 

Subpar-

cela 

Suprafața -ha- 

Tip de pajiște 

Producţia de iarbă verde pe sezon actuală 

Total 

Productivă 

actual în viitor 
Totală 

-t/ha- 

Coef. de 

folosire 

(%) 

Consumabilă 

-t/ha- -t/ua- 

17 
20A 54,75 52,01 52,22 

Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 90% 11,250 585,141 

20B 42,67 39,70 39,70 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,500 90% 11,250 446,625 

Total 17 97,42 91,71 91,92 - 12,500 90% 11,250 1031,766 

18 21 95,64 93,73 94,23 Festuca r. 15,000 95% 14,250 1335,613 

Total 18 95,64 93,73 94,23 - 15,000 95% 14,250 1335,613 

19 22 9,46 9,46 9,46 Festuca r. 13,500 78% 10,530 99,614 

Total 19 9,46 9,46 9,46 - 13,500 78% 10,530 99,614 

20 

23A 4,82 4,82 4,82 Festuca r. 14,000 90% 12,600 60,732 

23B 13,12 12,46 12,57 Festuca r. 9,000 50% 4,500 56,088 

23C 8,85 7,67 7,67 Festuca r. 10,000 75% 7,500 57,525 

23D 14,07 14,07 14,07 Festuca r. 15,000 89% 13,350 187,835 

Total 20 40,86 39,02 39,13 - 11,919 77% 9,281 362,180 

21 24 58,38 56,93 56,93 Festuca r. 15,000 95% 14,250 811,253 

Total 21 58,38 56,93 56,93 - 15,000 95% 14,250 811,253 

22 

25A 59,97 58,77 58,78 Festuca r. 10,000 78% 7,800 458,411 

25B 4,61 1,84 4,61 
Nardus s.-

Festuca c. 
8,500 50% 4,250 7,837 

25C 13,20 9,24 11,87 
Nardus s.-

Festuca c. 
8,000 55% 4,400 40,656 

25D 11,16 10,90 10,90 Festuca r. 10,000 75% 7,500 81,750 

Total 22 88,94 80,75 86,16 - 9,737 75% 7,289 588,654 

23 

26A 14,60 14,60 14,42 Festuca r. 14,000 86% 12,040 173,617 

26B 52,07 33,85 52,07 Festuca r. 9,000 65% 5,850 197,996 

26C 5,02 4,39 4,39 Festuca r. 9,500 68% 6,460 28359 

26D 22,87 22,18 22,19 Festuca r. 10,000 76% 7,600 168,598 

26E 2,50 2,25 2,50 Festuca r. 8,500 72% 6,120 13,770 

Total 23 97,06 77,09 95,57 - 10,242 74% 7,554 582,340 

24 

27A 3,41 3,01 3,01 
Calamagrostis 

e. 
8,500 68% 5,780 17,398 

27B 94,59 90,29 90,29 
Festuca c. - 

Agrostis s. 
12,000 75% 9,000 812,610 

28 27,54 26,44 26,54 
Agrostis s. - 

Festuca c. 
12,500 77% 9,625 254,470 

Total 24 125,54 119,74 119,84 - 12,020 75% 9,057 1084,477 

25 

29 97,55 95,60 97,55 Festuca r. 11,000 75% 8,250 788,692 

30 39,07 38,29 39,07 Festuca r. 11,000 75% 8,250 315,881 

31 70,38 68,97 70,38 Festuca r. 11,000 75% 8,250 569,022 

Total 25 207,00 202,86 207,00 - 11,000 75% 8,250 1673,595 

Total general 2197,96 2020,17 2132,99 - 11,450 77,26% 8,842 17862,211 
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  Stabilirea producției de nutreț, la nivel de unitate descriptivă, stă la baza 

stabilirii capacității de pășunat. Rezultă o cantitate consumabilă de nutreț medie de 

8842 kg/ha, la un coeficient de folosire mediu de 77,26%. 

    De asemenea se constată că suprafața productivă va crește de la 2020,17 ha la 

2132,99 ha, ceea ce înseamnă un plus de 112,82 ha, respectiv o creștere cu 5,6%. 
 

 

5.4.5. Capacitatea de păşunat 

 

Capacitatea de păşunat exprimă posibilităţile pe care le poate asigura o păşune 

pentru întreţinerea animalelor în condiţii de păşunat. 

Capacitatea de păşunat se exprimă prin numărul de animale (în unităţi 

convenţionale sau concrete) care pot să-şi asigure nutreţul verde pe păşunea 

respectivă, în tot decursul sezonului de păşunat. La acestea mai trebuie să se aibe în 

vedere evitarea pierderilor sau păşunatul excesiv şi obţinerea unui randament cât mai 

mare la animale. 

La baza determinării capacităţii de păşunat au stat normele actuale de furajare a 

animalelor şi s-a determinat cu relaţia :  

Cp = P x K / R, unde : 

Cp – reprezintă capacitatea de păşunat în unităţi “vită mare” (U.V.M.) ; 

P – reprezintă producţia reală a pășunii; 

R – reprezintă necesarul de nutreţ pentru o U.V.M. ; 

K – coeficient de consum, stabilit în funcție de tipul de pajiște. 

În mod experimental s-a stabilit că o vită mare consumă zilnic 50 kg iarbă 

folosibilă, dar se recomandă 65 kg masă verde/zi/cap pentru 1 UVM (din care 

consumate efectiv 50 kg/cap/zi, iar 15 kg reprezintă coefecientul de 30% - siguranța 

climatică).  

Conversia în UVM a speciilor de animale domestice este redată în tabelul 5.4.1 

întocmit conform legislaţiei în vigoare. 

 
Tabelul 5.4.5.1 Coeficientul de transformare a diferitelor specii şi categorii de animale în UVM 

Specificare 
Coeficient de transformare în 

UVM 
Nr. capete pentru 1 UVM 

Tauri şi boi de muncă  1,0-1,2 0,8-1,0 

Vaci de lapte  1,0 1,0 

Bovine de toate vârstele (în 

medie)  
0,7-0,8 1,3-1,4 

Tineret bovin peste 1 an  0,5-0,7 1,4-2,0 

Tineret bovin sub 1 an  0,2-0,3 3,3-5,0 

Oi şi capre de toate vârstele  0,14 7,1 

Oi şi capre mature  0,15-0,16 6,3-6,7 

Cai de toate vârstele  0,8 1,3 

Cai de tracţiune  1,0-1,1 0,9-1,0 

Tineret cabalin peste 1 an  0,5-0,7 1,4-2,0 

Tineret cabalin sub 1 an  0,2-0,3 3,3-5,0 
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Pentru a stabili încărcarea optimă cu animale s-a determinat valorea pastorală 

pe baza compoziției floristice cu contribuția acesteia la biomasa utilă şi valoarea 

furajeră a speciilor componente.  

La stabilirea valorii pastorale (menționată și în fișa de descriere parcelară) s-a 

utilizat metoda pratologică, care pune accent din start pe aprecierea participării 

procentuale în biomasă (P) a componentelor botanice pe grupe economice: graminee, 

leguminoase, ciperacee şi juncacee, alte familii, muşchi şi licheni, specii lemnoase, 

fiind cea mai recomandată metodă rapidă pentru determinarea vegetaţiei pajiştilor. 

Pentru a se obține o soluție corectă s-au comparat rezultatele obținute cu altă 

metodă, prin care capacitatea de pășunat s-a determinat cu formula: 

  CP = VP x C (UVM/ha) în care  

  VP = indicator valoare pastorală  

  C = coeficient de capacitate variabil conform tabelului 5.4.5.2 

     În continuare s-a calculat capacitatea de păşunat în funcţie de nivelul de 

fertilizare a pajiştii, durata de păşunat posibilă şi alte criterii. 

 
Tabel 5.4.5.2 Coeficientul de capacitate 

Altitudinea (m) 
Durata sezonului de 

pășunat (zile) 

Coeficientul (C) pentru pășuni 

Nefertilizate Fertilizate 

800-100 145 0,038 0,076 

600-800 160 0,042 0,082 

400-600 175 0,046 0,088 

 
Tabelul 5.4.5.3 Masa verde efectiv consumată de animale pe zi 

Categoria de animale 
Coeficientul de 

conversie 
Capete/UVM 

Masă verde 

consumată efectiv 

(kg/ animal/ zi ) 

Tauri, vaci şi alte bovine de mai mult 

de 2 ani, ecvidee (cai, măgari, catâri) 

de mai mult de 6 luni 

1,0 1,0 50 

Bovine între 6 luni şi 2 ani 0,6 1,6 30 

Bovine de mai puţin de 6 luni 0,4 2,5 20 

Ovine 0,15 6,6 7,5 

Caprine 0,15 6,6 7,5 

 

O altă metoda este bazată pe determinarea valorii pastorale care se înmulțește 

cu coeficientul 0.02, respectiv o pajiște cu valoare pastorală maximă de 100 poate 

întreține 2UVM/ha. 

Aceste metode expeditive nu oferă însă o acurateţe satisfăcătoare, existând 

destule cazuri in care valorile rezultate sunt destul de îndepărtate de cele reale. 

Determinarea corectă a încărcării cu animale a unei păşuni este deosebit de 

importantă pentru menţinerea producţiei şi calităţii covorului ierbos.     

Supraîncărcarea ca şi subîncărcarea unei păşuni au influenţe negative, greu de 

îndreptat ulterior.  

În stabilirea încărcării cu animale s-a luat în calcul şi experienţa locală, dacă a 

avut rezultate bune pe termen lung.  
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Stabilirea încărcării cu animale s-a făcut prin determinarea a producţiei totale 

de iarbă (Pt) pe cicluri de păşunat, cât şi stabilirea coeficientului de folosire a ierbii 

(Cf). Producţia totală s-a determinat statistic prin cosirea şi cântărirea ierbii de pe      

6 m
2 
 pe mai multe suprafețe de probă.  

                        Pt = 11,444 t/an × 2020,17 ha = 2311,825  tone/an 

Prin raportarea la suprafaţa potenţial productivă se va obţine o valoare medie 

de: (11,444 × 2020,17) ÷ 2132,99 = 10839 kg/ha. 

Dacă exprimăm numărul animalelor ce pasc pe 1 ha păşune cu Ip (încărcarea 

păşunii), necesarul zilnic de iarbă pe cap de animal cu Nz şi numărul zilelor de 

păşunat cu Zp, formula pentru stabilirea încărcării unei păşuni va fi:  

 

 
 

 Transpus in cifre rezultă:  

 

 Ip = (10839 × 77,26) ÷ (65 × 160 × 100) = 0,81 UVM/ha. 

 

Capacitatea de păşunat actuală, pe unităţi descriptive si  trupuri de păşune,  se 

prezintă în tabelul următor: 
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Tabel 5.4.5.3 Capacitatea de păşunat 

Trup pășune U.A. 
Productiv 

-ha- 

Producţia de iarbă 

(Pt) 
Sup. 

potențial 

product. 

- ha - 

Pt/Spp 

kg/ha 
Cf 

Capacitatea de 

păşunat 

t /ha t / ua 
UVM/ 

ha 

UVM/ 

u.a 

1 

Nagyhágó 

1A 13,64 10,000 136,350 18,18 7500 40% 0,29 5,24 

1B 4,73 10,000 47,280 7,88 6000 40% 0,23 1,82 

1C 1,98 7,500 14,850 3,30 4500 47% 0,20 0,67 

1D 14,62 8,500 124,274 15,39 8075 65% 0,50 7,77 

1E 5,91 10,000 59,130 6,44 9182 63% 0,56 3,58 

1F 11,33 8,000 90,648 12,34 7346 55% 0,39 4,79 

TOTAL 52,21 9,051 472,532 63,53 7438 53% 0,38 23,88 

2 Louaskut-

Hosszúberc 

2A 24,28 11,000 267,105 26,11 10230 61% 0,60 15,67 

2B 6,90 11,000 75,922 8,12 9350 59% 0,53 4,31 

TOTAL 31,18 11,000 343,027 34,23 10021 61% 0,58 19,97 

3 Esztenaponk 3 55,85 8,000 446,802 55,29 8081 53% 0,41 22,77 

TOTAL 55,85 8,000 446,802 55,29 8081 53% 0,41 22,77 

4 

Lúgetszukadat-

Vakhegykút 

 

4A 56,18 8,500 477,500 64,77 7372 63% 0,45 28,93 

4B 2,36 8,500 20,026 5,31 3771 60% 0,22 1,16 

4C 1,19 7,500 8,899 3,39 2625 60% 0,15 0,51 

4D 1,44 7,500 10,770 3,59 3000 60% 0,17 0,62 

5A 84,42 12,500 1055,250 91,93 11479 82% 0,91 83,20 

5B 2,08 12,500 25,938 4,07 6373 76% 0,47 1,90 

TOTAL 147,65 10,825 1598,38 173,06 9236 76% 0,67 116,31 

5 

Tér 

6A 73,45 10,000 734,500 73,45 10000 78% 0,75 55,09 

6B 0,20 8,000 1,616 2,02 800 55% 0,04 0,09 

6C 1,72 10,500 18,081 4,92 3675 60% 0,21 1,04 

6D 1,41 11,000 15,543 3,54 4391 58% 0,24 0,87 

6E 6,14 12,500 76,808 6,27 12250 73% 0,86 5,39 

TOTAL 82,93 10,208 846,548 90,20 9385 77% 0,69 62,47 

6 

Előhágó 

 

7A 3,70 7,500 27,720 4,44 6243 50% 0,30 1,33 

7B 12,17 8,000 97,344 13,25 7347 60% 0,42 5,62 

7C 31,84 8,000 254,722 31,85 7998 59% 0,45 14,45 

7D 0,29 6,000 1,740 0,56 3107 35% 0,10 0,06 

7E 3,65 7,000 25,536 3,65 6996 50% 0,34 1,23 

8A 33,51 8,000 268,050 33,51 7999 50% 0,38 12,89 

8B 0,42 7,000 2,919 1,19 2453 30% 0,07 0,08 

8C 4,00 11,000 44,022 6,67 6600 79% 0,50 3,34 

8D 2,42 13,500 32,678 2,47 13230 90% 1,14 2,83 

8E 20,18 11,500 232,013 26,90 8625 85% 0,70 18,96 

8F 0,72 7,500 5,370 1,79 3000 35% 0,10 0,18 

TOTAL 112,88 8,789 992,113 126,28 7856 64% 0,48 60,97 

7 

Küs Lüget 

9A 68,96 11,000 758,547 68,96 11000 76% 0,80 55,43 

9B 2,02 12,000 24,282 2,13 11400 72% 0,79 1,68 

9C 0,36 7,500 2,711 2,07 1310 60% 0,08 0,16 

9D 0,95 8,000 7,612 1,73 4400 55% 0,23 0,40 

TOTAL 72,30 10,971 793,152 74,89 10591 76% 0,77 57,67 
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Tabel 5.4.5.3 Capacitatea de păşunat 

Trup pășune U.A. 
Productiv 

-ha- 

Producţia de iarbă 

(Pt) 

Sup. 

potențial 

product. 

- ha - 

Pt/Spp 

kg/ha 
Cf 

Capacitatea de 

păşunat 

t /ha t /ua 
UVM/ 

ha 

UVM/ 

u.a 

8 

Űllók-Himos 

10A 59,51 11,000 654,594 67,91 9639 69% 0,64 43,43 

10B 2,06 11,000 22,704 3,34 6798 55% 0,36 1,20 

10C 4,66 9,500 44,223 9,31 4750 65% 0,30 2,76 

10D 2,90 9,000 26,078 3,05 8550 30% 0,25 0,75 

TOTAL 69,13 10,815 747,598 83,61 8941 67% 0,58 48,15 

9 

Nagymagyarós-

Orotástető 

11A 8,22 8,500 69,845 12,70 5500 50% 0,26 3,36 

11B 61,28 14,000 857,983 62,41 13748 86% 1,14 70,95 

TOTAL 69,50 13,350 927,828 75.11 12353 83% 0,99 74,31 

10 Danitag-

Sikótag 

12 74,01 12,500 925,125 74,01 12500 80% 0,97 71,64 

13 53,80 12,500 672,500 53,80 12500 88% 1,07 57,73 

TOTAL 127,81 12,500 1597,625 127,81 12500 83% 1,00 128,07 

11 Morel-

Apácaiszeg 
14 94,43 10,000 944,300 94,43 10000 75% 0,72 68,10 

TOTAL 94,43 10,000 944,300 94.43 10000 75% 0,72 68,10 

12 

Malomárnyék 

15A 64,74 12,500 809,250 64,74 12500 80% 0,96 62,25 

15B 15,00 12,500 187,500 15,00 12500 70% 0,84 12,62 

TOTAL 79,74 12,500 996,750 79,74 12500 78% 0,94 74,87 

13 Turcsi 
16A 92,03 12,500 1150,375 92,03 12500 65% 0,78 71,90 

16B 2,61 15,000 39,204 2,64 14850 95% 1,36 3,58 

TOTAL 94,64 12,569 1189,579 94,67 12566 66% 0,80 75,48 

14 Záton 17 12,31 14,000 172,340 12,31 14000 90% 1,21 14,91 

TOTAL 12,31 14,000 172,340 12,31 14000 90% 1,21 14,91 

15 Gyertyános-

Sinkorotváya 

18A 57,06 12,500 713,195 57,64 12373 79% 0,94 54,18 

18B 36,00 12,500 449,944 36,69 12263 76% 0,90 32,88 

TOTAL 93,05 12,500 1163,13 94.33 12331 78% 0,92 87,06 

16 Büdöskút-
Sárospatakoldala 

19 53,26 12,000 639,120 53,26 12000 89% 1,03 54,69 

TOTAL 53,26 12,000 639,120 53.26 12000 89% 1,03 54,69 

17 Szélesföld 
20A 52,01 12,500 650,156 52,22 12450 90% 1,08 56,26 

20B 39,70 12,500 496,250 39,70 12500 90% 1,08 42,94 

TOTAL 91,71 12,500 1146,406 91,92 12472 90% 1,08 99,21 

18 Boltostag 21 93,73 15,000 1405,90 94,23 14920 95% 1,36 128,42 

TOTAL 93,73 15,000 1405,90 94,23 14920 95% 1,36 128,42 

19 Medvés 22 9,46 13,500 127,710 9,46 13500 78% 1,01 9,58 

TOTAL 9,46 13,500 127,710 9,46 13500 78% 1,01 9,58 
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Tabel 5.4.5.3 Capacitatea de păşunat 

Trup pășune U.A. 
Productiv 

-ha- 

Producţia de iarbă 

(Pt) 
Sup. 

potențial 

product. 

- ha - 

Pt/Spp 

kg/ha 
Cf 

Capacitatea de 

păşunat 

t /ha t /ua 
UVM/ 

ha 

UVM/ 

u.a 

20 Alsóhione-

Felsőhióne 

23A 4,82 14,000 67,480 4,82 14000 90% 1,21 5,84 

23B 12,46 9,000 112,176 12,57 8924 50% 0,43 5,39 

23C 7,67 10,000 76,700 7,67 10000 75% 0,72 5,53 

23D 14,07 15,000 211,050 14,07 15000 89% 1,28 18,06 

TOTAL 39,02 11,977 467,406 39,13 11945 77% 0,89 34,82 

21 Baránétag- 

Gróztag 
24 56,93 15,000 853,950 56,93 15000 95% 1,37 78,01 

TOTAL 56,93 15,000 853,950 56,93 15000 95% 1,37 78,01 

22 

Zabostér 

25A 58,77 10,000 587,706 58,78 9998 78% 0,75 44,08 

25B 1,84 8,500 15,674 4,61 3400 50% 0,16 0,75 

25C 9,24 8,000 73,920 11,87 6227 55% 0,33 3,91 

25D 10,90 10,000 109,000 10,90 10000 75% 0,72 7,86 

TOTAL 80,75 9,737 786,300 86,16 9126 75% 0,66 56,60 

23 Berektető 

26A 14,42 14,000 201,880 14,42 14000 86% 1,16 16,69 

26B 33,85 9,000 304,610 52,07 5850 65% 0,37 19,04 

26C 4,39 9,500 41,705 4,39 9500 68% 0,62 2,73 

26D 22,18 10,000 221,839 22,19 9997 76% 0,73 16,21 

26E 2,25 8,500 19,125 2,50 7650 72% 0,53 1,32 

TOTAL 77,09 10,237 789,159 95,57 8257 74% 0,59 55,99 

24 Nyires Mezo 

27A 3,01 8,500 25,585 3,01 8500 68% 0,56 1,67 

27B 90,29 12,000 1083,480 90,29 12000 75% 0,87 78,14 

28 26,44 12,500 330,480 26,54 12452 77% 0,92 24,47 

TOTAL 119,74 12,022 1439,545 119,84 12012 75% 0,87 104,28 

25 Erőse 

29 95,60 11,000 1051,58 97,55 10780 75% 0,78 75,84 

30 38,29 11,000 421,175 39,07 10780 75% 0,78 30,37 

31 68,97 11,000 758,696 70,38 10780 75% 0,78 54,71 

TOTAL 202,86 11,000 2231,46 207,00 10780 75% 0,78 160,92 

TOTAL GENERAL 2020,17 11,444 23118,678 2132,99 10839 77,26% 0,81 1717,52 

  
  

             Concluzii: 

 

- suprafaţa totală a pajiştilor ce fac obiectul prezentului studiu este de 2199,30 ha, 

din care 2020,17 ha reprezintă suprafețele productive la data întocmirii 

amenajamentului, 112,82 ha sunt terenuri ce pot fi redate producției, 64,97 ha 

reprezintă suprafețe de protecție şi nerecuperabile (ravene, drumuri de pământ, 

canale, vegetaţie forestieră dispusă de-a lungul pâraielor sau sub formă de pâlcuri 

mici), iar 1,34 ha sunt terenuri neproductive constituite în unități amenajistice aparte; 

- suprafața potențial productivă rezultată este de 2132,99 ha;  

- producția reală de masă verde consumabilă (ceea ce presupune că la stabilirea 

producției s-au eliminat plantele dăunătoare, toxice și cele cu grad foarte redus de 

consumabilitate) stabilită pentru suprafața productivă actuală este de 17862,211 

tone/sezon, adică o medie de 8,842 tone/ha ; 
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- raportat la durata sezonului de pășunat (considerăm o medie Zp = 160 zile și un 

consum Nz = 65kg/zi), rezultă o încărcare actuală a pajiștilor analizate de 1717,52 

UVM, ceea ce echivalează cu 1718 vaci de lapte sau 11336 ovine; 

- raportat la suprafaţa potențial productivă rezultă o capacitate a pajiştilor de  0,81 

UVM/ha;. 

        
 

 

 

         5.4.6   Vegetaţia forestieră.  
 

       Păşunile împădurite (suprafeţe mai mari de 0.5 ha unde consistenţa medie a 

vegetaţiei forestiere este de la 0.4 -inclusiv- la 1.0, iar vârsta medie peste 20 de ani), 

vor face obiectul unui amenajament silvic distinct, conform Codului silvic în vigoare. 

        Cu ocazia parcurgerii terenului s-au identificat  183,10 ha păşuni împădurite, 

care nu sunt incluse în amenajamente silvice. Aceste suprafețe nu fac obiectul 

prezentului studiu pastoral. 

      Păşunile cu arbori sunt suprafeţe de pajişti pe care vegetaţia forestieră are 

consistenţa cuprinsă în intervalul 0.2-0.3 si totalizează 193,15 ha. 
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6. ORGANIZAREA, ÎMBUNĂTĂŢIREA, DOTAREA ŞI 

FOLOSIREA  PAJIŞTILOR 

 

  6.1 Lucrări de repunere în valoare a suprafeţelor de pajişti  
 

 Lucrările tehnice ce urmează a fi executate pe pajiştile din prezentul studiu sunt 

prezentate pe larg în tabelul 6.1. “ Planul decenal al lucrărilor de pe păşuni, la nivel 

de unitate amenajistică, cumulate pe trupuri de păşune”. El cuprinde atât lucrări 

mecanice (nivelarea muşuroaielor, defrişarea vegetaţiei arbustive şi forestiere cu 

vârste mai mici de 20 ani, etc.), cât şi lucrări chimice (aplicarea de îngrăşăminte, 

etc.). De asemenea, se dau indicaţii asupra dozelor de îngrăşăminte, norma de 

semănat şi formula floristică pentru însămânţări şi supraînsămânţări, etc.  

Planul decenal al lucrărilor de pe păşuni cuprinde următoarele lucrări: 

 

 a)  Lucrări de recuperare 

 

- îndepărtarea arbuştilor (preponderent măceş, păducel, ienupăr, porumbar) 

şi vegetaţiei forestiere sub 20 de ani (preponderent fag, carpen, mesteacăn, anin) - 

192,05 ha; 

Până la o anumită limită, vegetaţia forestieră sub formă de arborete de pajişte 

are o influenţă binefăcătoare asupra solului, vegetaţiei ierboase şi în general asupra 

economiei pastorale, pentru dublul său rol pe care-1 îndeplineşte: 

  - de protecţie a solului, a pajiştii şi de adăpost şi refugiu pentru animale în caz 

de intemperii;  

 - de a satisface nevoile de material lemnos  pentru foc în cadrul activităţii 

cotidiene. 

 În acest scop s-a evidenţiat vegetaţia forestieră constituită din arbori cu vârste 

înaintate, care până la o consistenţă apropiată de 0.1 se consideră că vor fi menţinuți 

în continuare. Pentru păşunile cu arbori, care au consistenta medie cuprinsă între 0.2-

0.3, chiar dacă au vârste înaintate nu s-a propus reducerea consistenţei. Motivaţia este 

că arborii rămaşi pe picior oferă un adapost util pentru animale. 

  Nu s-a propus îndepărtarea vegetaţiei forestiere în următoarele situaţii: 

- pe ambele maluri de-a lungul pâraielor şi la izvoarele acestora, în lăţimi 

variabile în raport cu înclinarea şi lăţimea pantei;  

- pe suprafeţele degradate sau în curs de degradare, pe grohotişuri;  

- în jurul adăpătorilor, stânelor, adăposturilor, saivanelor;  

- pe suprafeţele de coastă de pe lângă drumuri;  

Este şi motivul pentru care în tabelele 5.4.4.2 şi 6.1 apare rubrica „suprafeţe de 

protecţie si nerecuperabile”, din care rezultă ca din suprafaţa care face obiectul 

prezentului studiu 64,97  ha  sunt terenuri cu rol de protecţie. 
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 b)  Lucrări de ameliorare 

 

- fertilizări organice prin târlire şi aplicarea de îngrăşăminte organice - 

590,02  ha ; 

   Târlirea reprezintă cea mai economică soluţie pentru ameliorarea pajiştilor si se 

face cu oile astfel: 2-3 nopţi 1 oaie adultă/m
2
 pe păşune cu covor ierbos corespunzător 

şi 4-6 nopţi 1 oaie/m
2
 pe păşunile degradate. Mai există varianta  cu bovinele, 

respectiv acceaşi intensitate, în funcţie de starea covorului ierbos de 2-3 nopţi şi 4- 6 

nopţi 1 vacă/6 m
2
 sau alte durate cu încărcări echivalente cum ar fi 4-6 nopţi sau 8-12 

nopţi 1 vacă / 12 m
2
. 

   Oricum se va aplica metoda, nu se poate ameliora mai mult de 10%-12% din 

suprafaţa totală în perioada sezonului de păşunat, motiv pentru care se va apela şi la 

aplicarea de îngrăşăminte organice. Concret, din suprafaţa menţionată de 590,02 ha 

se poate realiza târlirea pe circa 59,0 - 70,8 ha, iar pe restul suprafeţei se propune 

administrarea gunoiului de grajd, care este un îngrăşământ universal. 

Din observațiile culese în teren s-a constatat că de cele mai multe ori, acolo 

unde se practică târlirea nu se respectă duratele menţionate mai sus. Urmarea este că 

se produce supratârlirea, respectiv apar plante nevaloroase, nitrofile (Carduus 

acanthoides, C. nutans, Rumex obtusifolius, Urtica dioica, Colchicum autumnale, 

Veratrum album şi altele)  

O metoda simplă şi eficientă de ameliorare, care nu se aplica din păcate, 

este ca la fiecare stână se existe săculeţe cu seminţe de amestecuri de ierburi 

(precizate la subcapitolul supraînsămânţări) din care se va împraştia pe 

suprafaţa care se târleşte, cu 1-2 seri înainte de a se muta gardurile. Seminţele 

respective vor fi tasate de către animale iar covorul vegetal care se va reface are 

îngrăşăminte suficiente, rezultatul fiind un covor ierbos de calitate. 

 Gunoiul de grajd este mai bine valorificat când se administrează împreună cu 

doze mici de îngrăşăminte chimice. 

 Datorită resurselor insuficiente de îngrăşăminte organice pentru îmbunătăţirea 

pajiştilor şi a caracteristicilor care le au, respectiv conţinut redus de elemente 

fertilizante în cantităţi mari de material care măresc cheltuielile de transport şi 

aplicare, suntem nevoiţi să facem adesea apel la îngrăşămintele chimice mai uşor de 

administrat. S-a constatat că foarte rar se aplică pe păşuni îngrășăminte chimice, în 

primul rând datorită costurilor ridicate  şi reticenței proprietarilor faţa de 

administrarea acestora. 

     Deoarece o mare parte din suprafața analizată este sub control şi subvenţie de 

la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA), respectiv 1204,67 ha, se 

aplică restricțiile Măsurii 10, prin care si interzicerea aplicării de îngrășăminte 

chimice în suprafețele aflate sub control si subvenție. 

     Este motivul pentru care s-a propus aplicarea de  îngrășăminte chimice 

numai pentru o suprafata de 9,63 ha, aflată în afara zonelor cu restricții şi mai mult 

cu caracter experimental. Se mai face mențiunea ca aplicarea de îngrășăminte 

chimice se va face în pajiștile cu valoare pastoralș slabș sau degradate, unde s-au 

propus supraînsămânțări, cu atenționarea ca unde se fac supraînsămânțările nu se 

aplică îngrășămintele chimice decât după prima coasă, pentru a nu se stimula 

dezvoltarea plantelor dăunătoare si toxice. 
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 Raportul optim între elementele fertilizante  pentru condiţiile din zona analizată 

este de 2 – 1 – 1, adică la două părţi azot (N) revine o parte fosfor sub formă de P2O5 

şi o parte de potasiu sub formă de K2O. 

 Aplicarea îngrăşămintelor chimice  pe bază de azot se face fracţionat in doze 

anuale pentru evitarea pierderilor prin levigare, astfel ca dozele vor fi : 30 N kg/ha 

primăvara devreme, 50 N kg/ha după primul ciclu de păşunat şi 50 N kg/ha după al 

doilea ciclu. 

  Datorită levigării foarte lente a fosforului, administrarea îngrăşămintelor 

fosfatice se poate face o singură dată pentru mai mulţi ani (4-5). 

 Îngrăşămintele fosfatice si potasice se aplică pe pajişti de regulă toamna, cu 

excepţia cazului in care folosim îngrăşăminte chimice complexe NPK, când fosforul 

si potasiul se aplică concomitent cu azotul primăvara. Cantităţile de 

îngrăşăminte/ha/an necesare pentru fertilizarea pajiştilor, coroborate cu analizele de 

laborator (care indică soluri slab acide spre neutre, cu un conţinut de azot in sol 

mijlociu pâna la mare, mijlociu aprovizionate cu fosfor si mijlociu aprovizionate 

cu potasiu) si cu tipurile de pajiști (majoritatea de tip Agrostis capillaris),  sunt: 

  - 100 kg N*; 

 - 40 kg P2O5 (P*); 

 - 40 Kg K2O (K*), unde * reprezintă substanţa activă. 

În unităţile descriptive 1A,B,C,D,E,F, 2A,B, 3 se propune aplicarea de 

amendamente calcice deoarece pH în unităţile menționate variază între 4.46 – 4.82. 

Principalele substanţe cu care se amendează pajiştile pentru corectarea 

acidităţii sunt: carbonatul de calciu (CaCO3); praful de var (CaO); praful de var stins 

[Ca (OH)2]; spuma de dejecţie de la fabricile de zahăr şi reziduurile cu calciu de la 

fabricile de îngrăşăminte chimice.  

Dozele medii recomandate pentru pajişti sunt de 5-7 t/ha CaCO3 (3-4 t CaO) 

aplicate odată la 10-12 ani, revenind în medie cca 500 kg/an. 

În urma studiilor realizate de specialişti în pajişti (Maruşca si colab.) a rezultat 

că reacţia optimă a solului pentru plantele de pajişti este cuprinsă între un pH de 6,0 

până la 7,5 respectiv de la slab acid până la puţin peste neutru, deci concluzia este ca 

majoritatea pajiştilor analizate au un substrat care le favorizează. 

 

c) Lucrări de întreţinere a pajiştilor: 

 

- combaterea plantelor dăunătoare şi toxice – 203,15 ha ; 

- nivelarea muşuroaielor – 67,88 ha ; 

- îndepărtarea materialului lemnos şi adunarea resturilor lemnoase – 192,05 ha; 

- mobilizarea superficială a solului – 19,92 ha; 

- supraînsămânţări – 36,55 ha; 

- reînsămânţări – 11,74 ha. 

 

Combaterea plantelor dăunatoare si toxice se va executa pe 203,15 ha.  

Dintre speciile de plante dăunatoare si toxice cel mai des întâlnite pe pajiștile 

analizate sunt: Carduus acanthoides (spini),  Juncus sp. (pipirig), Pteridium 

aquilinum (feriga), Equisetum arvense (coada calului), Euphorbia cyparissias (laptele 

câinelui), Dipsacus laciniatus (scaieţi), Colchicum autumnale (brândușa de toamnă). 
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 Buruienile reduc creşterea şi dezvoltarea plantelor valoroase de pe pajişti prin 

concurenţa pentru apă, aer (CO2), lumină şi elemente nutritive, iar unele emit 

substanţe toxice ce inhibă dezvoltarea celorlalte specii din jur.   

 Buruienile consumă apă pentru creşterea lor în detrimentul altor specii şi 

determină o epuizare mai rapidă a rezervei de apă utilă din sol, mai ales în perioadele 

de secetă.  

 Prezenţa buruienilor în amestecurile de ierburi furajere reduce accesul plantelor 

valoroase la concentraţii suficiente de CO2 din sol şi limitează prin aceasta 

randamentul lor.  

 Competiţia pentru lumină afectează atât relaţiile interspecifice cât şi între 

indivizii aceleaşi specii. Aceasta are drept consecinţă o viteză de creştere şi o rată de 

acumulare a biomasei mai redusă.   

 Buruienile afectează în mod negativ nutriţia minerală a celorlalte plante prin 

concurenţa pentru azot şi elemente minerale. Buruienile aparţinând dicotiledonatelor 

au o capacitate de schimb cationic mai ridicată decât monocotiledonatele, acestea 

permiţându-le o absorbţie mai uşoară a calciului şi magneziului. În plus, 

înrădăcinarea profundă în cazul buruienilor cu sistem radicular pivotant asigură 

explorarea straturilor de sol inaccesibile gramineelor şi leguminoaselor de pajişti.  

 Emiterea de fitotoxine de către unele buruieni cu acţiune inhibitoare pentru 

celelalte specii mai valoroase cu care vin în concurenţă a fost evidenţiată de foarte 

multă vreme, fiind denumit „alelopatie”. 

 Combaterea individuală a plantelor este măsura cea mai eficientă, dar ea 

necesită urmărirea atentă a compoziţiei botanice şi intervenţia operativă în momentul 

în care se constată că unele specii de buruieni încep să se instaleze şi să domine în 

covorul ierbos al pajiştii. Combaterea individuală se face manual, folosind unelte 

simple ca: sapa, oticul, coasa, etc., sau erbicidarea individuală a plantelor cu pompa 

manuală, cu bastonul de erbicidare sau cu seringa specială.  

 Pentru zona analizată considerăm ca cea mai eficientă metodă este 

combaterea individuală a speciilor de Carduus acanthoides (spini), Eryngium 

campestre (scaiul dracului) cu ajutorul sapelor sau cu ajutorul unui răzuş de fier în 

vârful băţului, de forma unei lopăţici, care va servi la scoaterea lor din rădăcina.  

     Paznicii de vite trebuie obligaţi sa aibe răzuşul menţionat în dotare iar 

activitatea lor să nu se limiteze doar la paza animalelor ci și la întreţinerea 

păşunilor. 

 Pentru combaterea ferigii se recomanda cosirile repetate, mergându-se pe 

principiul epuizării rizomilor. 

 

 Nivelarea muşuroaielor se va executa pe o suprafata de 67,88 ha. 

 Muşuroaiele înţelenite de origine animală şi vegetală sunt principala cauză a 

denivelărilor pe pajiştile naturale. Distrugerea muşuroaielor anuale neînţelenite se 

face primăvara sau toamna, prin lucrări obişnuite de grăpare a pajiştilor.  

     Se recomandă tradiționala combatere mecanică cu sapa, dar muşuroaiele 

înţelenite pot fi distruse şi cu maşini de curăţat pajişti sau cu diverse alte unelte 

combinate care taie vertical muşuroiul, îl mărunţeşte şi îl împrăştie uniform pe teren.  
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 Îndepartarea materialului lemnos şi adunarea resturilor lemnoase se va 

executa pe suprafaţa de 192,05 ha. Materialul lemnos care rezultă va fi aşezat în 

grămezi (martoane) de formă paralelipipedică, cu dimensiunile 6 X 2 X 1,5-2 m, 

aşezate în zigzag, cu lungimea pe curba de nivel, la distanţă de minimum 20 m una de 

alta şi la cel puţin 20-25 m de coroana arborilor de protecţie, spre a se evita efectele 

negative ale focului. Nu se admite aşezarea grămezilor peste cioate, arbori sau tufe 

netăiate.  

 Prin lucrări de curăţire se îndepărtează de pe pajişti pietrele, cioatele rămase 

după defrişarea arborilor, buturugile şi alte resturi vegetale. Acestea se execută 

manual şi mecanizat în funcţie de pantă şi gradul de acoperire al terenului. 

 

 Mobilizarea superficială a solului  se va executa pe o suprafaţa cumultă de 

19,92 ha, în general pe suprafeţele care se va face pregătirea solului pentru 

supraînsămânţări sau reînsămânţări, dar nu se va executa pe pajiștile aflate sub 

control şi subventie de la APIA. 

 

Supraînsămânţările urmează a se executa  pe o suprafaţă de 36,55 ha, 

respectiv  în pajiștile cu valoare pastorala foarte slabă şi care nu se afla sub control şi 

subvenție de la APIA.  

 Pentru refacerea parţială prin supraînsămânţare, primăvara devreme se face o 

mobilizare superficială de 1-2 cm cu grapa cu colţi prin mai multe treceri, acţiune 

care nu distruge în totalitate vechiul covor, creând condiţii pentru germinarea 

seminţelor. 

 In funcţie de tipurile de pajişte existente, tipurile de sol si condiţiile climatice 

existente, experienţa locală coroborată cu prevederile studiilor pastorale anterioare, 

pentru lucrările de însămânţăti şi supraînsămânţări prevăzute a se executa se vor 

folosi amestecuri de ierburi din speciile şi cantităţile indicate mai jos:  

      Graminee: 

- Festuca pratensis (păiuş de livadă)..........………………………      10 kg /ha  

- Phleum pratense (timoftică) ………………………………… ….     9 kg /ha  

- Dactylis glomerata (golomăţ).........………………………………    7 kg /ha  

- Lolium perene (raigras englezesc) ….............……………………    5 kg /ha  

     Leguminoase: 

- Trifolium repens (trifoi alb) ………………………………..............3 kg /ha  

- Medicago sativa ( lucerna ) …………………………………………3 kg/ha 

- Lotus corniculatus (ghizdei).........…………………………………..3 kg /ha  

 Total:                                                                                                  40 kg /ha 
     

Reînsământari se vor face pe o suprafață de 11,74 ha, unde după ce se va 

realiza mobilizarea superficială a solului se va face însămânțarea cu ierburile descrise 

mai sus, în cantitate totală de 469,6 kg, după care se va face o tasare uşoară. 
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                  Concluzii: 

   

 Aplicarea măsurilor mai sus menţionate  vor produce următoarele efecte: 

- suprafaţa productivă a pajiştilor de pe raza U.A.T. Belin va crește  la 2132,99 

ha (deci o creştere cu circa 5,6%, respectiv  112,82 ha); 

- producţia de nutreţ se estimează să crească la o medie de 12,00 tone/ha, iar 

coeficientul de folosire al ierbii la 0,85, ceea ce va conduce la o încarcare posibilă a 

păşunii de (12000 X 0.85) : (65 X 160) = 0,98 UVM/ha; 

 - raportat la suprafaţa potential productivă care face obiectul studiului va 

rezulta o încărcare a pajiştilor de 2090 UVM, ceea ce echivalează cu 2090 vaci de 

lapte sau 13974 ovine (de la 1718 vaci de lapte sau 11336 ovine, cât este încărcătura 

posibilă  actuală). 

 

 NOTĂ! 

 De asemenea se face precizarea că la data întocmirii prezentului studiu o parte 

din pajiştile amenajate, respectiv suprafata de 1204,67 ha face obiectul programelor 

de subvenţii de la APIA, motiv pentru care se aplică  prevederile Măsurii 10 din 

Caietul de agromediu, specificate şi în prezentul proiect (cap. 5.4). 
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Tabel 6.1.1 Planul decenal al lucrărilor de pe păşuni 

Trupul de 

păşune 
u.a. 

Suprafaţa -

ha- 

Înlăturarea 

vegetaţiei 

lemnoase 

(arbustive 

si forestiere   

< 20 ani) 

Îndepărtare

a  mater. 

lemnos si 

adunarea 

resturilor 

lemnoase 

Nivelarea 

muşuroa-

ielor 

Adunatul 

pietrelor 

mobile 

 

Combatere

a plantelor 

dăunătoare 

si toxice 

Mobilizarea 
superficială 

a solului 

Fertilizări 

organice, 

târlire 

Aplicarea 

de îngrăşă-

minte 

chimice 

Supra-

însămânţări 

Reînsă-

mânţări 

Suprafeţe 

de protecţie 

si 

nerecupe-

rabile 

1 

Nagyhágó 

1A 18,18 4,54 4,54 - - 0,90 - 2,37 - - - - 

1B 7,88 3,15 3,15 - - 0,38 - 3,94 - - - - 

1C 3,30 1,32 1,32 - - 0,33 - 1,65 - - -  

1D 15,39 0,77 0,77 - - 1,53 - 4,61 - - - - 

1E 6,57 0,65 0,65 - - 0,98 - 1,97 - - - 0,13 

1F 12,59 0,25 0,25 0,25 - 1,25 - 4,40 - - - 0,25 

 2 Louaskut 

Hosszuberc 

2A 26,11 1,56 1,56 0,52 - 1,30 - 7,83 - - -  

2B 8,12 2,43 2,43 0,16 - 0,40 - 2,44 - - -  

3 Esztenaponk 3 6,83 6,83 6,83 - - 8,54 - 2,04 - - -  

4 

Lúgetszukadat- 

Vakhegykút 

4A 66,09 9,91 9,91 - - 6,6 - 19,82 - - - 1,32 

4B 5,89 4,71 4,71 - - 1,18 2,35 2,94 2,35 - 2,35 0,58 

4C 3,39 2,78 2,78 - - 0,67 1,35 1,69 1,35 - 1,35 - 

4D 3,59 2,87 2,87 - - 0,71 1,43 1,69 0,71 - 1,43 - 

5A 93,80 24,38 24,38 - - 3,75 - 23,45 - - - 1,87 

5B 4,15 3,56 3,56 0,1 - 0,20 1,45 2,07 - - 1,45 0,08 

5 Ter 

6A 73,45 - - 7,34 - 7,34 - 18,36 - - - - 

6B 2,02 1,81 1,81 - - 0,2 0,8 1,22 0,80 - 0,80 - 

6C 4,92 1,92 1,92 - - 0,73 1,96 2,46 0,98 1,96 - - 

6D 4,71 3,29 3,29 - - 0,47 1,88 2,35 0,94 1,88 - 1,17 

6E 6,27 0,12 0,12 0,62 - 0,62 - 1,88 - - - - 

6 Előhágó 

7A 4,62 0,18 0,18 - - 0,46 - 2,31 0,18 0,92 - 0,18 

7B 13,52 2,02 2,02 - - 2,07 - 4,05 - - - 0,27 

7C 32,49 1,62 1,62 - - 4,87 - 9,74 - - - 0,64 

7D 0,58 0,05 0,05 - - 0,17 - 0,29 - 0,29 - 0,02 

7E 3,84 0,11 0,11 - - 0,38 - 1,92 - 0,76 - 0,19 

8A 34,19 2,73 2,73 - - 4,10 - 10,25 - - - 0,68 

8B 1,39 0,73 0,73 - - 0,13 0,48 0,69 - - 0,48 0,20 
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Tabel 6.1.1 Planul decenal al lucrărilor de pe păşuni  -continuare -  

Trupul de 

păşune 
u.a. 

Suprafaţa -

ha- 

Înlăturarea 

vegetaţiei 

lemnoase 

(arbustive 

si forestiere   

< 20 ani) 

Îndepărtare

a  mater. 

lemnos si 

adunarea 

resturilor 

lemnoase 

Nivelarea 

muşuroa-

ielor 

Adunatul 

pietrelor 

mobile 

 

Combatere

a plantelor 

dăunătoare 

si toxice 

Mobilizarea 

superficială 

a solului 

Fertilizări 

organice, 

târlire 

Aplicarea 

de îngrăşă-

minte 

chimice 

Supra-

însămânţări 

Reînsă-

mânţări 

Suprafeţe 

de protecţie 

si 

nerecupe-

rabile 

       6 

Előhágó 

8C 6,67 4,00 4,00 0,13 - 0,45 2,00 3,33 1,0 - 2,00 - 

8D 2,47 - - 0,04 - 0,10 - 0,49 - - - - 

8E 26,90 11,83 11,83 0,53 - 2,15 2,69 8,07 - 2,69 - - 

8F 1,79 1,00 1,00 - - 0,44 0,50 0,89 0,50 - 0,50 - 

7 

Küs 

Lüget 

9A 70,23 - - 10,53 - 10,53 - 17,55 - - - 1,27 

9B 2,13 0,10 0,10 - - 0,31 - 0,63 - - - - 

9C 2,41 2,04 2,04 - - 0,24 0,96 1,20 0,48 0,96 - 0,34 

9D 1,73 0,77 0,77 - - 0,25 0,69 0,86 0,34 0,69 - - 

8 

Űllók-

Himos 

10A 70,01 17,50 17,50 7,00 - 7,00 - 17,50 - - - 2,1 

10B 3,44 1,37 1,37 - - 0,34 - 1,03 - - - 0,1 

10C 9,31 4,65 4,65 - - 0,93 - 4,65 - - - - 

10D 3,05 0,15 0,15 - - 1,22 - 1,52 - 0,60 - - 
9Nagymag

yarós-
Orotástető 

11A 14,94 3,73 3,73 - - 5,97 - 7,47 - 2,98 - 2,24 

11B 64,51 3,22 3,22 3,22 - 6,45 - 16,12 - - - 2,10 

10 Danitag 

-Sikótag 
12 76,03 - - - - 3,80 - 19,0 - - - 2,02 

13 57,45 5,17 5,17 - - 2,29 - 14,36 - - - 3,65 

11 Morel-

Apácaiszeg 

14 98,24 - - 9,82 - 4,91 - 24,56 - - - - 

         -    

12 

Malomárnyék 
15A 71,60 2,14 2,14 3,58 - 7,16 - 17,90 - - - 6,86 

15B 15,62 - - 1,56 - 3,12 - 3,90 - - - 0,62 

     13 

Turcsi 

16A 97,19 1,94 1,94 - - 14,57 - 24,29 - - - 5,16 

16B 2,64 - - - - - - 0,79 - - - - 

14 Zaton 17 12,31 - - 1,84 - - - 3,07 - - - - 
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Tabel 6.1.1 Planul decenal al lucrărilor de pe păşuni  -continuare -  

Trupul de 

păşune 
u.a. 

Suprafaţa -

ha- 

Înlăturarea 

vegetaţiei 

lemnoase 

(arbustive 

si forestiere   

< 20 ani) 

Îndepărtare

a  mater. 

lemnos si 

adunarea 

resturilor 

lemnoase 

Nivelarea 

muşuroa-

ielor 

Adunatul 

pietrelor 

mobile 

 

Combatere

a plantelor 

dăunătoare 

si toxice 

Mobilizarea 

superficială 

a solului 

Fertilizări 

organice, 

târlire 

Aplicarea 

de îngrăşă-

minte 

chimice 

Supra-

însămânţări 

Reînsă-

mânţări 

Suprafeţe 

de protecţie 

si 

nerecupe-

rabile 

15 

Gyertyános-
Sinkorotváya 

18A 58,22 1,16 1,16 2,91 - 5,23 - 14,55 - - - 0,58 

18B 37,89 7,57 7,57 - - 3,78 - 9,47 - - - 1,20 

        16 

Büdöskút-
Sárospatak

oldala 

19 56,84 - - - - 2,84 - 14,21 - - - 3,58 

       17 

Szélesföld 

20A 54,75 3,83 3,83 1,09 - 1,64 - 13,68 - - - 2,53 

20B 42,67 3,41 3,41 1,28 - 1,28 - 10,66 - - - 2,97 
       18 

Boltostag 
21 95,64 

- - - - 
- 

- 
23,91 

- - - 
1,41 

19 
Medvés 22 9,46 - - - - - - 2,83 - - - - 

20 

Alsóhione-
Felsőhióne 

23A 4,82 - - - - - - 1,20 - - - - 

23B 13,12 - -  - 3,93 - 6,56 - 3,90 - 0,55 

23C 8,85 - - - - - - 2,21 - - - 0,18 

23D 14,07 - - - - 0,70 - 3,54 - - - - 
21 

Baránétag

-Gróztag 
24 58,38 - - - - - - 14,59 - - - 1,45 

22 

Zabostér 

25A 59,97 1,19 1,19 8,99 - 2,99 - 14,99 - - - 1,19 

25B 4,61 2,76 2,76 - - 0,92 1,38 2,30 - - 1,38 - 

25C 13,20 3,96 3,96 2,64 - 2,64 - 6,60 - 3,30 - 1,33 

25D 11,16 - - - - 1,11 - 3,34 - - - 0,26 

       23 

Berektető 

 

26A 14,60 - - - - - - 3,65 - - - 0,18 

26B 52,07 18,22 18,22 - - 7,81 - 20,82 - 15,62 - - 

26C 5,02 0,25 0,25 0,75 - 0,75 - 1,50 - - - 0,63 

26D 22,87 - - - - 2,28 - 5,72 - - - 0,68 

26E 2,50 0,25 0,25 0,25 - 0,38 - 0,75 - - - - 
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Trupul de 

păşune 
u.a. 

Suprafaţa -

ha- 

Înlăturarea 

vegetaţiei 

lemnoase 

(arbustive 

si forestiere   

< 20 ani) 

Îndepărtare

a  mater. 

lemnos si 

adunarea 

resturilor 

lemnoase 

Nivelarea 

muşuroa-

ielor 

Adunatul 

pietrelor 

mobile 

 

Combatere

a plantelor 

dăunătoare 

si toxice 

Mobilizarea 

superficială 

a solului 

Fertilizări 

organice, 

târlire 

Aplicarea 

de îngrăşă-

minte 

chimice 

Supra-

însămânţări 

Reînsă-

mânţări 

Suprafeţe 

de protecţie 

si 

nerecupe-

rabile 

     24 
Nyires             
Mezo 

27A 3,41 0,34 0,34 - - 0,34 - 1,70 - - - 0.40 

27B 94,59 1,89 1,89 - - 9,45 - 23,64 - - - 4.30 

28 27,54 1,37 1,37 0,55 - 1,65 - 8,26 - - - 1.00 

25 

Erosse 

29 97,55 1,95 1,95 - - 14,53 - 24,38 - - - - 

30 39,07 - - 0,78 - 5,86 - 9,76 - - - - 

31 70,38 - - 1,40 - 10,55 - 17,59 - - - - 

Total 2197.96 192,05 192,05 67,88  203,15 19,92 590,02 9,63 36,55 11,74 64,97 
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Aplicarea lucrărilor de îmbunătățire pe pajiști trebuie întreprinse după un 

calendar bine stabilit, astfel încât lucrările să fie efectuate la momentul optim pentru 

o îmbunătățire reală și utilă a pajiștilor, care să se justifice și din punct de vedere 

economic. 

 Calendarul lucrărilor pe pajiştile analizate va ține cont de condițiile de bază 

relevante și cerințele specifice Măsurii 10 „AGRO-MEDIU ȘI CLIMĂ”,  având în 

vedere că 55% din suprafață se află sub angajament la APIA, pentru anul 2019. 

Pe tot parcursul anului trebuiesc respecate următoarele cerințe: 

- Ținerea evidenței lucrărilor agricole;  

- Interzicerea utilizării îngrășămintelor chimice și a pesticidelor;  

- Interzicerea însămânțărilor de suprafață / supraînsămânțărilor (cu excepția 

însămânțărilor cu specii din flora locală pentru suprafețe afectate accidental);  

- Interzicerea aratului și discuitului pajiștilor existente în fermă;  

- Interzicerea deversării directe sau a descărcării pe teren a produselor ce conţin 

substanţe periculoase (condiție de bază relevantă - GAEC3);  

- Asigurarea unui nivel minim de păşunat de 0,3 UVM/ha şi/sau prin cosit cel puțin o 

dată pe an (condiție de bază relevantă - GAEC 7.3). Pășunatul se efectuează cu 

maxim 1 UVM/ha. 

 

- Ianuarie 

 

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă solidă sau lichidă. 

- De asemenea nu vor fi realizate însămânţări de suprafaţă sau supraînsămânţări. Se 

pot face însămânţări cu specii din flora locală doar în cazurile când unele suprafeţe 

sunt afectate accidental. 

 

- Februarie 

 

- Se vor executa lucrări de curăţire a pajiştilor, respectiv defrişarea vegetaţiei 

lemnoase în "ferestrele" iernii, dacă vremea o permite.  

- Vegetaţia nedorită trebuie adunată de pe pajişte;  

- Transportul gunoiului de grajd şi aplicarea lui;  

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă solidă sau lichidă. 

- Aplicarea îngrăşămintelor chimice complexe (NPK) pe pajiştile neangajate la 

APIA; 

 - Interzicerea păşunatului, îndeosebi cu oile şi caprele, pentru a preveni degradarea 

solului şi rărirea prematură a covorului vegetal. 

 

- Martie 

 

- Se continuă defrişarea vegetaţiei lemnoase;  

- Împrăştierea muşuroaielor şi nivelarea terenului;  
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- Se continuă, unde este cazul, transportul şi aplicarea gunoiului de grajd şi al 

amendamentelor;  

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă solidă sau lichidă până la data de 15 martie; Începând cu data de 16 

martie gunoiul de grajd poate fi utilizat până în echivalentul a maxim 40 kg N s.a./ha;  

- Eliminarea excesului de umiditate temporară prin canalele de desecare şi al 

excesului permanent prin drenaje;  

- Începe plantarea arborilor pentru eliminarea umidităţii (unde este cazul - plopi, 

salcie, anini), umbră la animale sau delimitare tarlale (unde este cazul); 

 - Continuă aplicarea îngrăşămintelor chimice pe pajiştile neangajate la APIA după 

topirea zăpezii (unde este cazul);  

- Se construiesc sau se refac drumurile de acces pe păşune;  

- Se verifică sursa de apă, în vederea asigurării apei necesare adăpatului pentru 

animale, din râuri sau fântâni. Se vor realiza: captări, amenajări specifice, puţuri, 

jgheaburi, etc.  

- Se vor realiza (acolo unde este cazul) construcţii uşoare pentru adăpostirea 

animalelor (tabere de vară). În cazul în care ele există, se va trece la dezinfectarea şi 

repararea acestora. Adăposturile vor fi dimensionate după numărul animalelor, iar 

acolo unde este cazul, vor fi prevăzute cu instalaţii de colectare şi distribuţie a 

dejecţiilor şi alte utilităţi.  

- Se vor repara şi dezinfecta stânele, saivanele, etc 

         

- Aprilie 

 

- Încheierea acţiunilor de împrăştiere a muşuroaielor, defrişării vegetaţiei lemnoase 

dăunătoare şi nivelarea terenului;  

- Încheierea fertilizării cu gunoi de grajd şi aplicarea amendamentelor (dacă este 

cazul);  

- Continuarea aplicării îngrăşămintelor chimice pe pajiştile neangajate la APIA (dacă 

este cazul);  

- Lucrări de supraînsămânţare a pajiştilor cu covor vegetal degradat (acolo unde este 

cazul); 

 - Eliminarea crengilor uscate la arborii izolaţi de pe păşuni;  

 - Reparaţii la alimentările cu apă (puţuri, jgheaburi etc), podeţe, drumuri, garduri de 

împrejmuire, adăposturi pentru animale, stâni şi alte dotări pentru sezonul de păşunat;  

- Începerea sezonului de păşunat pe păşuni după data de 20 aprilie şi respectarea 

păşunatului pe specii şi categorii de animale; 

 - Păşunatul începe când solul e bine zvântat. Păşunile inundate nu trebuie păşunate 

mai devreme de 2 săptămâni de la retragerea apelor. 

 

- Mai 

 

- Utilizatorii de pajişti au obligaţia să respecte o densitate optimă pe întreaga 

suprafaţă (CP x suprafaţa pajiştii), pentru prevenirea păşunatului excesiv, care 

conduce la reducerea ratei de refacere a păşunii, scăderea producţiei de iarbă şi a 

cantităţii de iarbă consumată de animale în ciclurile următoare de păşunat.  
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- Utilizatorii de pajişti au obligaţia să respecte încărcătura minimă de animale pe 

hectar (0,3 UVM). Păşunatul se efectuează cu maxim 1,0 UVM (Unitate Vită Mare) - 

a se vedea tabele de conversie. 

- Planificarea succesiunii de păşunat a tarlalelor (păşunatul continuu) cu respectarea 

următoarelor criterii:  

 a. conducerea turmelor pe un anumit traseu, care din când în când este modificat. 

Astfel animalele nu stau în acelaşi loc, ci păşunează pe locuri diferite şi în aceiaşi zi 

şi în zile diferite;   

b. păşunatul în front. În acest caz animalele sunt dirijate în deplasarea lor pe păşune 

de către un cioban ce le permite înaintarea numai pe măsura consumării plantelor;  

 c. păşunatul continuu (liber) intensiv simplificat unde parcelarea este redusă în mod 

substanţial la 1-2 parcele, delimitate prin bariere naturale (canal, albia unui râu, 

garduri de arbuşti), drumuri, semne convenţionale sau prin garduri, cu efect direct 

asupra diminuării cheltuielilor ocazionale de parcelare şi alimentare cu apă.  

- Se respectă păşunatul cu speciile de animale (oi, vaci, capre, cai) stabilite anterior, 

pentru a preveni reducerea potenţialului productiv al pajiştii şi afectarea calităţii 

acesteia. 

 

- Iunie 

 

- Începe campania de combatere a principalelor buruieni din pajişti, respectiv plantele 

neconsumate de animale.  

- Începe recoltarea fânețelor și conservarea furajelor sub forma de siloz, semisiloz şi 

fân, în funcţie de regimul pluviometric şi dotarea fermelor. 

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA cositul poate începe după data de 15 

iunie (altitudinea medie de sub 600 m); 

- Masa vegetală cosită trebuie adunată în maxim două săptămâni de la efectuarea 

cositului; 

 - Nu se vor efectua lucrări mecanizate pe pajiştile sub angajament APIA.  

 

- Iulie 

 

- Se continuă lucrările începute în luna iunie;  

- Folosirea mixtă - păşunatul permis după prima coasă. Iarba cosită se adună în 

maxim 2 săptămâni de la cosire. 

 

- August 

 

- Cositul resturilor neconsumate şi împrăştierea dejecţiilor solide, după fiecare ciclu 

de păşunat;  

- Aplicarea fazială a azotului pentru pajiştile care nu sunt sub angajament APIA;  

- Agricultorii care utilizează pajişti permanente nu trebuie să ardă vegetaţia, inclusiv 

iarba rămasă după cositul pajişti (GAEC 8), obiectivul acestei condiţii fiind 

menţinerea unui nivel minim de întreţinere a solului prin protejarea pajiştilor 

permanente. 
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- Septembrie 

 

- Menţinerea pajiştilor permanente prin asigurarea unui nivel minim de păşunat sau 

cosirea lor cel puţin odată pe an (GAEC 7); Niciun tip de îngrăşământ nu poate fi 

aplicat pe terenuri cu apă în exces. (Ordin Comun 1182/1270/2005,cerinţe pentru 

zonele vulnerabile la nitraţi);  Nu vor fi folosiţi fertilizatori în apropierea resurselor 

de apă în conformitate cu următoarele indicăţii:   

1. Fertilizator solid – nu mai aproape de 6 m de apă;  

2. Fertilizator lichid – nu mai aproape de 30 m de apă;   

3. În apropierea staţiilor de captare a apei potabile, nu va fi folosit nici un tip de 

fertilizator la o distanţă mai mică de 100 m faţă de staţia de captare a apei.  

 

- Octombrie 

 

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă lichidă începând cu data de 1 octombrie; 

- Gunoiul de grajd sub formă solidă se poate aplica pînă la 31 octombrie; 

- Este interzisă efectuarea cositului după data de 15 octombrie, iar 30 octombrie este 

data limită pentru strângerea masei vegetale cosite;  

- La sfârşitul lunii animalele se pregătesc să iasă de pe păşune. Trebuie respectată 

limitarea sezonului de păşunat la cel optim, între Sf. Gheorghe (23 aprilie) şi Sf. 

Dumitru (26 octombrie) şi interzicerea păşunatului pe perioada de toamnă-iarnă şi 

primăvara devreme, pentru ca ierburile să se „odihnească” în sezonul rece.  

 

- Noiembrie 

 

- Este interzis a se intra cu animalele în pajişte, plantele din covorul vegetal au nevoie 

de o perioadă de repaus; 

- Se pot executa lucrări de întreținere și reparații ale construcțiilor zoopastorale; 

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă solidă sau lichidă. 

 

  - Decembrie 

 

- Este interzis a se intra cu animalele în pajişte, plantele din covorul vegetal au nevoie 

de o perioadă de repaus. 

- Pe terenurile aflate sub angajament la APIA este interzisă aplicarea gunoiului de 

grajd în formă solidă sau lichidă. 
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6.2  Folosirea pajiştilor  
    

 După aplicarea metodelor de îmbunătăţire a pajiştilor care sunt menţionate in 

subcapitolul anterior, în continuare se va acorda o atenţie la fel de mare folosirii 

producţiei de iarbă, respectiv prin păşunat direct cu animalele, cât şi prin cosire în 

vederea utilizării masei verzi pentru furajare la iesle.  

 

 

 6.2.1 Repartizarea pajiştilor pentru păşunat cu animalele  
    

 Acţiunea de repartizare a păşunilor  revine unei comisii pastorale, constituite la 

nivel de U.A.T., obiectul repartizării fiind păşunile aflate în raza unității administrativ 

teritoriale Belin. 

 Beneficiare ale acestor pajişti sunt animalele crescătorilor din zonă, pentru care 

nu se poate asigura păşunatul pe suprafeţele proprii.  

 Suprafeţele care formează obiectul acţiunii de repartizare a păşunilor sunt 

păşunile propriu zise şi suprafeţele cu arborete care au consistenţă redusă (0.2-0.3), în 

care creşte iarbă consumabilă pentru animale.  

 Se propune ca păşunile aflate în apropierea localității Belin, situate în partea 

inferioară a zonei analizate, cu forme de relief mai domoale,  cu surse de apă pentru 

adăpare cel puţin acolo unde se amplasează tabăra de vară şi cu drumuri accesibile, să 

fie rezervate vacilor de lapte, iar pajiştile  cu unele condiţii mai puţin prielnice dar 

care prin măsuri de întreţinere şi îmbunătăţire pot asigura producţii mari de iarbă, să 

fie repartizate pentru păşunatul tineretului bovin de prăsilă şi pentru îngrăşare. 

Trupurile de păşune dominate de ierburi mai puţin productive, care nu pot fi folosite 

cu randament de bovine, să fie repartizate pentru păşunatul ovinelor.  

 Organizare eficientă a păşunatului trebuie sa ţină seama de numeroase aspecte:  

- Suprafaţa productivă (actual 2020,17 ha, care urmează a creşte la 2132,99 

ha),  capacitatea totală de păşunat (actual 0,81 UVM/ha, care urmează a creşte la 0,98 

UVM/ha) a parcelelor şi a trupurilor de păşune;  

 - Numărul, specia şi categoria de vârstă a animalelor;  

 - Încărcarea de animale în funcţie de specie şi vârstă (actual 1718 vaci de lapte 

sau 11336 ovine, care urmează sa ajungă la 2090 vaci de lapte sau 13974 ovine);  

 - Se vor păşuna primele parcelele cu expoziție însorită şi cu altitudini mai mici,  

după care se vor valorifica cele de la altitudini mai mari şi cu expoziţie umbrită; 

 - Se vor păşuna cît mai uniform şi cu încărcătura corespunzătoare toate 

parcelele propuse pentru valorificare şi se va evita supraîncărcarea sau subîncărcarea 

cu animale a acestora. 
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6.3 Căi de acces 

 

 În vederea gospodăririi intensive şi raţionale a pajiştilor, căile de acces 

reprezintă o importanţă deosebită. Pentru păşunile analizate accesibilitatea este 

asigurată atât de drumuri permanente (publice si forestiere), cât şi de drumuri de 

pământ şi se prezintă astfel: 

  - pentru pajiștile din parcelele 1-3  pe drumul județean 121A, dintre  Aita Mare 

- Sfântu Gheorghe; 

- pentru pajiștile din parcele 4-5 din drumul județean 103 E, dintre Feldioara - 

Aita Mare și apoi pe drumuri de pământ; 

- pentru pajiștile din parcela 6 din drumul județean 103 E, dintre Feldioara-Aita 

Mare; 

- pentru pajiștile din parcelele 7-16 din dumul public Belin - Belin Vale; 

-pentru pajiștile din parcelele 17-31 din drumul județean 103 E, dintre 

Feldioara - Aita Mare. 
                

  

                  6.4 Construcţii zoopastorale şi surse de apă 

  

        În cadrul pajiştilor analizate situaţia construcţiilor zoopastorale (la data 

amenajării) este următoarea: 

 
Tabel 6.4.1 Construcţii zoopastorale si surse de apă 

Trup de păşune 
u.a. 

Denumirea 

construcţiei 
Observaţii 

Nr. Denumire 

4 
Lúgetszukadat- 

Vakhegykút 4A 2 Adăpătoari 

Din beton 

-1 adăpătoare spre B8,  având 8 

compartimente 

 -1 adăpătoare spre B92bis,  având 6 

compartimente 

5 Előhágó 6A 2 Adapători 
Din beton, fiecare adăpătoare având 

4 compartimente 

7 Küs Lüget 9A 1 Adăpătoare Din beton  cu 4 compartimente 

15 
Gyertyános-
Sinkorotváya 18A Stână  Sezonieră 

22 Zabostér 25A 1 Adăpătoare Din metal, mobile 

 

 Asigurarea apei de băut este o condiţie esenţială pentru realizarea păşunatului 

raţional. Pentru fiecare 5 kg masă verde ingerată, consumul zilnic de apă se ridică la 

4-6 l la vacile de lapte  şi la 2-3 l la ovine şi cabaline.  

 Un calcul simplu arată ca pentru o vacă ce consumă 50 Kg MV trebuie să se 

asigure 40-60 l apă/zi, iar pentru ovine trebuie asigurată o cantitate  de 3-4,5 l apă/zi. 

 Sursele de apă sunt reprezentate în principal de captările unor izvoare 

subterane prin care se aduce apa în jgheaburile adăpătorilor.  

  Se propun adăpători în parcelele 2 şi 18 iar când va crește numărul de vite, prin 

aplicarea măsurilor preconizate în prezentul studiu pastoral, se pot amplasa noi 

adăpători unde va fi necesar. 
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În continuare se fac unele precizări referitoare la construcţia adăpătorilor:  

- captarea de apă trebuie să asigure un volum de apă superior consumului; 

- jgheaburile trebuie să îndeplinească unele condiţii precum: să aibă o lungime 

cumulată care să asigure adăpatul tuturor animalelor de pe acea păşune; fiecare 

jgheab să aibă o poziţie orizontală; să fie aşezate pe suporţi, la o înălţime de 30-50 

cm; să poată fi golite integral pe perioada de iarnă sau pentru igienizare; sunt de 

preferat cele din beton armat, având cea mai bună durabilitate; trecerea apei dintr-un  

jgheab in cel următor se face printr-o scurtă conductă amplasată in partea cea mai de 

jos;    

- în jurul adăpătorii terenul se nivelează, se bătătoreşte şi se pavează cu piatră. 

Pavajul are o lăţime de cel puţin 2,5-3 m şi o grosime de 15-20 cm, precum şi o 

înclinaţie de 5% pentru scurgerea apei şi prevenirea înmlăştinării.  

- surplusul de apă este evacuat la capătul ultimului jgheab prin intermediul unei 

ţevi, apa ajungând într-o ocnă din piatră sau beton. Din această ocnă apa este condusă 

printr-un canal la o distanţă de 12-15 m, de unde apoi curge spre o vale sau un pârâu. 

- înaintea începerii sezonului de păşunat este necesară o inspecţie a stării 

adăpătorilor existente si efectuarea de reparaţii acolo unde este cazul. 
  

Dimensiunile adăpătorilor, în funcţie de specie (cm) 

Specia 
Adâncimea 

adăpătorii 

Lăţimea Înălţimea de la 

pământ sus jos 

Cornute mari 35 35 25 40-60 

Cai 35 40 30 60-70 

Oi şi capre 20 30 25 25-35 

   

 

  6.5 Sisteme de păşunat  

 

Pentru păşunile care fac obiectul prezentului amenajament pastoral se propun 

urmatoarele sisteme de păşunat: 

-Păşunatul dirijat (sub picior), care reprezintă cea mai simplă formă de 

păşunat raţional şi poate fi aplicat pe toate păşunile. El presupune repartizarea 

diferitelor specii şi categorii de animale pe porţiuni diferite din teritoriul păşunii, 

încărcarea ei cu un număr optim de animale şi păşunatul succesiv al covorului ierbos, 

în aşa fel încât iarba să fie valorificată într-o măsură cât mai mare.  

 Prin păşunat dirijat se urmăreşte evitarea unor plimbări inutile ale animalelor 

pe păşune şi dirijarea lor de către păstori în acele locuri, unde la data respectivă pare 

mai necesar sau mai posibil ca animalele să păşuneze mai mult, să se ,,aşeze“ cum zic 

aceştia. În dirijarea animalelor, păstorii experimentaţi din tată în fiu ţin seama mai 

mult de satisfacerea nevoilor de iarbă a animalelor şi aproape deloc nu se preocupă de 

îmbunătăţirea păşunilor. Se consideră că păşunatul dirijat nu necesită investiţii de nici 

un fel, este suficient numai să respecte câteva reguli de valorificare a ierbii şi să se 

taie din  mărăcini la fiecare deplasare cu animalele.  
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-Păşunatul pe parcele este sistemul  de păşunat sistematic (raţional), fiind cel 

mai răspândit în ţările cu zootehnie dezvoltată.  

 Ca principiu el se bazează pe subîmpărţirea unei păşuni (trup de păşune) cu 

ajutorul unor garduri fixe în mai multe parcele (6 - 12), urmând ca pe fiecare parcelă 

păşunatul să se facă liber pe 1/6 până la 1/12 din suprafaţă.  

 

 
 

 În general s-a preconizat ca fiecare parcelă să fie păşunată timp de 4 - 7 zile, nu 

mai mult pentru a se evita păşunatul a doua oară a ierbii păscute în prima zi, aceasta 

fiind în plină creştere.  

 Între durata păşunatului parcelelor  şi durata refacerii ierbii ideal ar trebui să fie 

un raport de 1 : 13. În practică, deseori acest raport este de 1 : 4 sau 1 : 6, când 

vegetaţia suferă, pentru că este păscută a doua oară în timp foarte scurt, este călcată 

inutil în picioare sau este insuficient valorificată, cu resturi neconsumate datorită 

dejecţiilor şi alte cauze.  

 Faţă de sistemele de păşunat mai simple, păşunatul pe parcele după metoda 

clasică reprezintă un progres considerabil, asigurând vegetaţiei o perioadă de refacere 

suficientă, un grad de folosire ridicat prin evitarea păşunatului selectiv, cu 

posibilitatea intervenţiei între cicluri pe parcelă cum ar fi aplicarea fazială a 

îngrăşămintelor chimice, cosirea resturilor neconsumate, împrăştierea dejecţiilor, etc.         

  

Iată câteva reguli mai importante de folosire raţională a păşunilor în sistem 

dirijat de conducere a animalelor (dupa Marusca si colab.): 

1. Obişnuirea treptată a animalelor cu iarba de pe păşune, cu raţii de trecere şi 

păşunat moderat în primele zile ale sezonului.  

2. Durata păşunatului într-o parcelă  să fie cât mai mică, iar durata de refacere a 

ierbii după păşunat  să fie suficientă, respectiv: 16 zile în luna mai, 20 în iunie, 25 în 

iulie, 28 în august şi 30 în septembrie .  

3. Încărcarea parcelelor să fie în limite raţionale, care se poate realiza prin 

reducerea duratei păşunatului, păşunându-se zilnic porţiuni cât mai mici cu încărcare 

maximă calculate pe baza rezervei de iarbă  disponibilă, delimitată de gard.  
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4. Forţarea animalelor să consume integral iarba din parcele pentru a preveni 

păşunatul selectiv şi a asigura o otăvire uniformă la ciclurile următoare de păşunat.  

5. Modificarea încărcării parcelelor în cursul perioadei de vegetaţie în funcţie 

de producţia de iarbă, prin mărirea respectiv micşorarea suprafeţelor repartizate zilnic 

animalelor cu ajutorul gardului electric.  

6. Compensarea variaţiilor sezoniere de creştere a ierbii prin cosirea unor 

parcele în prima perioadă de păşunat şi furajarea suplimentară în a doua jumătate a 

verii.  

7. Folosirea din plin a perioadei de refacere a ierbii pentru efectuarea lucrărilor 

de îngrijire a păşunii (împrăştierea baligilor, combaterea buruienilor, cosirea 

resturilor neconsumate, fertilizare  etc.).  

  8. Asigurarea pe cât posibil în parcelă a alimentării permanente cu apă a 

animalelor.  

  9. Oprirea din timp a păşunatului, înainte ca animalele să sufere de lipsa de 

iarbă şi mai ales pentru a lăsa păşunii timpul necesar de pregătire să intre bine în 

iarnă.  
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7. DIVERSE 

 

 

  7.1 Data intrării în vigoare a amenajamentului  
 

 Prezentul studiu intră în vigoare la data de 01.01.2020 şi are o aplicabilitate de 

10 ani, respectiv pâna la data de 31.12.2029, dar valabilitatea se certifică odată cu 

data adoptării Hotărârii Consiliului Local Belin de aprobare a acestuia.  

 

 

  7.2 Indicarea hărţilor amenajamentului  
 

 Acest studiu are anexate următoarele hărţi:  

-harta generală la scara 1:20.000 pe care sunt figurate trupurile de păşune, 

parcelele, cursurile de apă, culmile mai importante şi căile de acces.  

 

 

  7.3 Colectivul de elaborare a lucrării  
 

 A. Descrieri parcelare:  

  -ing. Niţoi Ion 

  -ing. Mocanu Adrian 

-ing. Babătă Paul 

 

 B. Redactarea amenajamentului: 

-ing. Niţoi Ion 

-ing. Babătă Paul 

 

 

  7.4 Bibliografie  

 

 1. I.C.D.P. Braşov, Maruşca T. si colab, 2014 – Ghid de întocmire a 

amenajamentelor pastorale  

 2. I.C.D.P. Braşov, Maruşca T. și colab, 2012 – Tehnologii de creştere a valorii 

pastorale pentru pajiştile montane 

3. Anghel Gh., Motca Gh 1975 – Principii de bază în elaborarea tipologiei 

pajiştilor din RSR, Lucrări ştiinţifice SCCP Măgurele Vol. I.  

4. Bărbulescu C., Burcea P., Motca Gh., 1980 – Determinator pentru flora 

pajiştilor cu elemente de tehnologie. Edit. Ceres, Bucureşti  

5. Prof. dr.ing Dumitru Târziu, prof. dr. ing. Gheorghe Spârchez, 2013  - Soluri 

și stațiuni forestiere 

6. I.C.A.S, 1986 - Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor si păşunilor 

7. *** Ordonanţa de urgenţă a Guvernului - OUG nr. 34/2013 (act publicat în 

monitorul oficial nr. 267 din 13 mai 2013)  



P a g i n a | 90   
 

8. *** Ordin nr. 544 din 21 iunie 2013 - Metodologia de calcul al încărcăturii 

optime de animale pe hectar de pajişte, emis de MINISTERUL AGRICULTURII ŞI 

DEZVOLTĂRII RURALE (act publicat în monitorul oficial nr. 386 din 28 iunie 

2013).  

 9. *** Hotărârea Guvernului nr. 1064, din 11 decembrie 2013 - Normele 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, document emis 

de Guvernul României (act publicat în monitorul oficial nr. 833 din 24 decembrie 

2013).  

 10. *** Legea nr. 86/2014 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 

permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991  

 11. *** Hotărârea nr. 78/2015 privind modificarea şi completarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013.  

12. O.S.P.A. Brașov, 1996 - Studiu agrochimic pentru consiliul local Belin-

pășune comunală  

13. Ghidul depozitării gunoiului de grajd în fermele individuale, 2014- MMSC 

 14. Ghidul Informativ pentru beneficiarii Măsurii 10 – agro-mediu și climă din  

Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020 

 15. *** - Atlas climatologic;  

 16. *** - Monografia geografică a României.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P a g i n a | 91   
 

8. DESCRIEREA PARCELARĂ 

 8.1. Descrierea parcelară păşuni propriu-zise si păşuni cu arbori 
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1A 18,18 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 920 m                                                             Expoziţie: N                                        Înclinaţie: 20º (15º - 25º)               

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturalăde 15 ani 8FA2ME pe 20% din suprafață. 

99% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. - Calamagrostis e. 

Graminee :   75% 
Nardus s. - 30%,  Calamagrostis - 25%, Festuca r. - 15%, Agrostis - 5%.  

 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  20% 
Daucus - 5%, Carum - 3%, Achillea - 2%, Taraxacum - 3%, Plantago - 2%, Fragaria - 2%, 

Thymus - 2%, Hieracium - 1%. 

Plante toxice : 5% Xanthium, Carduus, Colchicum. 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   75 %  

Încărcarea cu animale: 5,24UVM  

Valoare pastorală: f. slabă   (VP= 11)          Arbuşti: Ienupăr                                                Gr. acop.: 5%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum

/ha 
Prov K Incl 

Fa 6 120 10 64 21 - 5 - 4 4  RN 

0,1               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase (20% din suprafață) 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice 

- Târlire. 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1B 7,88 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 930 m                                                             Expoziţie: N                                        Înclinaţie: 12º   

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturalăde 15 ani 9FA2MO pe 38 % din suprafață. 

70% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. - Calamagrostis e. 

Graminee :   75% 
Nardus s. - 30%,  Calamagrostis - 30%, Festuca r. - 10%, Agrostis - 10%.  

 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  15% Daucus - 3%, Taraxacum - 3%, Plantago - 3%, Fragaria - 2%, Thymus - 2%, Achillea - 2%. 

Plante toxice : 5% Carduus, Euphorbia, Colchicum. 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   60 %  

Încărcarea cu animale:1,84UVM  

Valoare pastorală: f. slabă   (VP= 9)          Arbuşti: Ienupăr                                                Gr. acop.: 2%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Fa 6 120 9 62 19 - 5 - 4 4  RN 

0,3  Mo 1 25 1 16 9 - 3 1 2 3  RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire. 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1C 3,30 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 930 m                                                             Expoziţie: S                                        Înclinaţie: 15º   

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturalăde 10FA  pe 40% din suprafață. 

70% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s.  

Graminee :   70% 
Nardus s. - 40%, Festuca r. - 20%, Agrostis - 5%, Poa - 3%, Antoxanthum - 2%. 

 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 4%, Plantago - 3%, Fragaria - 2%, Thymus - 2%, Achillea - 3%, Daucus  - 3%, 

Hieracium  - 3%,  

Plante toxice : 10% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchicum. 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   60 %  

Încărcarea cu animale:0,67UVM  

Valoare pastorală: slabă   (VP= 15)          Arbuşti: -                                                                      Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Fa  1 140 10 70 20  5  4 4  RN 

0,3               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire. 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1D 15,39 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 930 (920 – 945) m                                                            Expoziţie: V                             Înclinaţie: 7º (5º -12º)   

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturalăde 10FA  pe 5% din suprafață. Diseminat FA cu varsta de 140 ani. 

98% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.  

Graminee :   60% 
Festuca r. - 30%, Nardus s. - 15%,  Agrostis - 10%, Calamagrostis - 5%. 

 

Leguminoase : 10% Trifolium - 7%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% 
Daucus - 5%, Carum - 2%, Plantago - 3%, Taraxacum - 2%, Achillea - 3%, Fragaria - 1%, 

Thymus - 2%, Juncus - 2% 

Plante toxice : 10% Carduus, Xanthium, Euphorbia, Colchicum,  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95 %  

Încărcarea cu animale:7,77UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 31)          Arbuşti: -                                                                      Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire. 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1E 6,57 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 940 (920 – 960) m                                                            Expoziţie: N                             Înclinaţie: 7º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturalăde 10FA, de 5 ani,  pe 7% din suprafață. Teren nud pe 2%S. 

90% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Agrostis c.  

Graminee :   60% Agrostis - 25%, Festuca - 15%,  Nardus s. - 15%,  Poa - 3%, Anthoxantum - 2% 

Leguminoase : 5% Trifolium - 5% 

Diverse  plante :  22% 
Daucus - 5%, Carum - 2%, Plantago - 4%, Taraxacum - 3%, Achillea - 3%, Thymus - 3%,  

Juncus - 2% 

Plante toxice : 8% Carduus, Xanthium, Euphorbia, Colchicum,  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90 %  

Încărcarea cu animale:3,58UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 34)          Arbuşti: Ienupăr                                               Gr. acop.: 3%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K 

In

cl 

Fa  1 140 10 70 19  5  4 4  RN 

0,1               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 96   
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

1 1F 12,59 1 (P.H.) 3.3.3.2.1. Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 960 (950 – 970) m                                                            Expoziţie: NV                             Înclinaţie: 10º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Teren nud pe 2%. Spre B 153 platforma primara pentru depozitrea lemnului provenit din 

exploatări. Mușuroaie pe 2 % din suprafata. 

80% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   60% 
Nardus s. - 30%, Festuca - 10%, Agrostis - 10%, Deschampsia - 10% 

 

Leguminoase : 12% Trifolium - 4%, Medicago - 4%, Vicia - 4 % 

Diverse  plante :  18% Carum - 3%, Plantago - 4%, Taraxacum - 3%, Achillea - 3%, Thymus - 4%,  Juncus - 1% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90 %  

Încărcarea cu animale:4,79UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 27)          Arbuşti: Măceș,  păducel                                     Gr. acop.: 2%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Fa  1 130 5 60 16  5 7 4 4 - RN 

0,1  Ca 1 100 5 50 14  5 7 4 4 - RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire 

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 97   
 

 

 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

2 2A 26,11 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 960 (940 – 970) m                                                            Expoziţie: V                       Înclinaţie: 10º (5º -15º)   

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Rare exemplare de Fa si Mo cu diametre mai mari de 44 cm.  Mușuroaie pe 2 % din 

suprafata. Regenerare de 9 Fa și Mo pe 2%S, vârsta de 5 ani, la limita cu fondul forestier. 

15% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Agrostis c. - Nardus s. 

Graminee :   70% Agrostis - 25%, Nardus s. - 25%, Festuca - 10%, Calamagrostis - 2%, Poa - 3% 

Leguminoase : 3% Trifolium - 3% 

Diverse  plante :  23% 
Juncus - 6%, Achillea - 2%, Taraxacum - 3%, Plantago - 3%,  Polygonum - 3%,  

Fragaria - 2%, Carum - 1%, Carex - 2%, Potentilla - 1% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Onopordum, Euphorbia, Pteridium, Ranunculus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   93 %  

Încărcarea cu animale:15,67UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 33)          Arbuşti: Măceș,  păducel                                     Gr. acop.: 4%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire 

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

2 2B 8,12 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 960 (880 – 940) m                                                            Expoziţie: V                       Înclinaţie: 20º (10º -25º)   

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 2 % din suprafata. Regenerare de 8FA2ME pe 20%. Rare exemplare de Fa 

cu vârsta de 130 ani având diamnetre mai mari de 50 cm. 

15% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Agrostis c. - Nardus s. 

Graminee :   67% Agrostis - 26%, Nardus s. - 25%, Festuca - 10%, Poa - 3%, Calamagrostis - 3% 

Leguminoase : 3% Trifolium - 3% 

Diverse  plante :  25% 
Achillea - 4%, Taraxacum - 3%, Plantago - 3%,  Polygonum - 3%,  

Carum - 1%, Carex - 2%, Thymus - 2%,  Juncus - 7% 

Plante toxice : 5% Dipsacus, Pteridium, Ranunculus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   85%  

Încărcarea cu animale:4,31UVM 

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 29)          Arbuşti: Ienupăr,  păducel                                Gr. acop.: 10%    Răsp.: grupe 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire 

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

3 3 56,99 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 950 (920 – 990) m                                                            Expoziţie: V                       Înclinaţie: 15º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Teren nud pe 3%. Diseminat Fa, Ca, Go, Me. Regenerare de FA si Ca pe 10%S, pe langa 

fondul forestier. 

85% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   60% Nardus s. - 22%, Festuca - 10%, Deschampsia - 15%, Agrostis - 8%, Calamagrostis - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium - 8%, Vicia - 5%, Medicago - 2% 

Diverse  plante :  11% 
Taraxacum - 2%,  Thymus - 2%, Achillea - 2%, Plantago - 2%,  Mentha - 1%,  

Carum - 1%,  Juncus - 1% 

Plante toxice : 4% Carduus, Pteridium, Euphorbia  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:22,77UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 25)          Arbuşti: Ienupăr                                              Gr. acop.: 2%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Fa 1 120 3 60 14  5 7 3 4  RN 

0,1  Ca 1 120 7 48 14  5  2 5  RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 4A 66,09 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 825 (750 – 900) m                                                            Expoziţie:N V                       Înclinaţie: 15º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Teren nud pe 2%. 2 Adăpatori de beton spre B8 si B92Bis. Regenerare de mesteacan pe 

langa fondul forestier (varste cuprinse intre 5-15 ani) pe 10%S.    

90% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   60% Nardus s. - 25%, Festuca - 10%, Deschampsia - 10%, Agrostis - 15%, Anthoxanthum - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium - 10%, Vicia - 5%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  10% Taraxacum - 3%,  Thymus - 2%, Achillea - 3%, Plantago - 2%,    Juncus - 1% 

Plante toxice : 10% Carduus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   85%  

Încărcarea cu animale:28,93UVM  

Valoare pastorală: mijlocie   (VP= 31)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, păducel                      Gr. acop.: 5%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Ca 6 120 6 50 13  5  3 5  RN 

0,2  Go 6 120 2 56 14  5 7 4 5  RN 

Fa 6 140 2 60 14  5 7 3 5  RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlire 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 4B 5,89 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 840 (820 – 860) m                                                            Expoziţie:V                             Înclinaţie: 15º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Teren nud pe 10% - treceri de animale. Diseminat Ca si Fa de 150 ani. Regenerare naturala 

de 6ME2CA2FA PE 0,5S. 

3% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   40% Nardus s. - 20%, Agrostis - 10%, Festuca - 10% 

Leguminoase : 10% Trifolium - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  30% Achillea - 10%, Taraxacum - 5%, Plantago - 5%,  Thymus - 5%, Fragaria - 5% 

Plante toxice : 20% Carduus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   40%  

Încărcarea cu animale:1,16UVM  

Valoare pastorală: f. slaba   (VP= 10)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, mur                      Gr. acop.: 30%    Răsp.: grupe 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Mobilizarea solului 

-Reînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 4C 3,39 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 800 (780 – 825) m                                                            Expoziţie:V                             Înclinaţie: 15º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare de 6ME2Fa 2CA cu vârsta cuprinsă între 5-20 ani, pe 0,6S. Diseminat Ca si Fa 

de 150 ani. 

3% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   40% Nardus s. - 20%, Agrostis - 10%, Festuca - 10% 

Leguminoase : 10% Trifolium - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  30% Achillea - 10%, Taraxacum - 10%, Plantago - 5%,  Thymus - 5% 

Plante toxice : 20% Carduus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   35%  

Încărcarea cu animale:0,51UVM  

Valoare pastorală: f. slaba   (VP= 11)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, porumbar                  Gr. acop.: 35%    Răsp.: grupe 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Mobilizarea solului 

-Reînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 4D 3,59 1 (P.H.) 4.4.2.0.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 800 (770 – 825) m                                                            Expoziţie:V                             Înclinaţie: 15º    

Sol :  Districambosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare de Fa si CA cu varsta cuprinsa intre 5-20 ani. Diseminat Ca, Go si Fa de 150 

ani. 

30% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   40% Nardus s. - 20%, Agrostis - 10%, Festuca - 10% 

Leguminoase : 10% Trifolium - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  30% Achillea - 10%, Taraxacum - 5%, Plantago - 5%,  Thymus - 5%, Fragaria - 5% 

Plante toxice : 20% Carduus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   40%  

Încărcarea cu animale:0,62UVM  

Valoare pastorală: f. slaba   (VP= 15)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, mur                  Gr. acop.: 30%    Răsp.: grupe 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Mobilizarea solului 

-Reînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 5A 93,80 1 (P.H.) 5.2.4.2.1 Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 740 (660 – 830) m                                                            Expoziţie:N                            Înclinaţie: 12º (5º -20º)   

Sol :  Luvosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 2%S. Teren nud pe 2%S. Semintis de 8CA1ME1FA pe 20%S, indeosebi la 

limita fondului forestier 

60% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Festuca r. - Agrostis c. 

 Graminee :   69% 
Festuca - 20%, Agrostis - 22%, Nardus s. - 10%, Poa - 10%, Koeleria - 2%,  

Anthoxanthum - 1%, Calamagrostis - 1%, Lolium - 1%, Phleum - 2% 

Leguminoase : 7% Trifolium - 5%, Medicago - 1%, Lotus - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Achillea - 2%, Taraxacum - 3%, Polygonum - 6%, Plantago - 3%, Carex - 2%,   

Carum - 2%, Fragaria - 2% 

Plante toxice : 4% Dipsacus, Ranunculus, Euphorbia, Pderidium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90%  

Încărcarea cu animale:83,20UVM  

Valoare pastorală: buna   (VP= 52)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, mur, ienupar                Gr. acop.: 6%    Răsp.: mixt  

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 150 5 62 19  5  3 4 32 RN 

0,2  Ca 1 150 4 44 14  5 1 3 4 16 RN 

Fa 1 150 1 52 19  5 1 4 4 6 RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

4 5B 4,15 1 (P.H.) 5.2.4.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 730 (700 – 7600) m                                                      Expoziţie:SV                            Înclinaţie: 18º (10º -25º)   

Sol :  Luvosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 2%S. Nuielis 7Ca2Fa1Me pe 0,8S. Rare exemplare de FA, CA si GO cu 

diametre mai marei de 34 cm. Teren nud pe 2%S. 

40% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. - Agrostis c. 

Graminee :   62% 
Festuca - 20%, Agrostis - 29%, Nardus s. - 3%, Poa - 7%, Phleum - 2%,  

Calamagrostis - 1% 

Leguminoase : 3% Trifolium - 3% 

Diverse  plante :  20% 
Achillea - 4%, Taraxacum - 3%, Polygonum - 4%, Plantago - 3%, Fragaria - 2%, 

Carum -  2%, Carex - 2% 

Plante toxice : 5% Dipsacus, Onopordum, Euphorbia, Pderidium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   50%  

Încărcarea cu animale:1,90UVM  

Valoare pastorală: slaba   (VP= 24)          Arbuşti: Ienupăr, maceș, păducel, mur               Gr. acop.: 6%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Mobilizarea solului 

- Reînsamânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

5 6A 73,45 1 (P.H.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 550 (520 – 580) m                                                      Expoziţie:N                            Înclinaţie: 7º (5º -10º)   

Sol :  Luvosol stagnic  

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 10%S. Diseminat GO cu varsta de 125 ani (dm-54 cm, hm-16cm).  

2 Adapatori avand 4 bucati beton (cu lungimea de 4 m). 

92% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 25%,  Agrostis - 10%, Nardus s. - 10%, Poa - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium r. - 15%, Trifolium p. - 2%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% 
Daucus - 3%, Achillea - 3%, Carum - 3%, Plantago - 3%, Fragaria - 1%, Taraxacum - 4%, 

Thymus -  2%,  Juncus - 1% 

Plante toxice : 10% Carduus, Colchicum, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   10%  

Încărcarea cu animale:55,09UVM  

Valoare pastorală: buna  (VP= 52)          Arbuşti:                                                                  Gr. acop.: -       Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

5 6B 2,02 2 (F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 530  m                                                               Expoziţie:S                            Înclinaţie: 15º  

Sol :  Preluvosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Diseminat Go si St cu varsta actula de 130 ani. 

Nu face obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Nardus s. 

Graminee :   70% Nardus s. - 30%,  Festuca - 30%, Agrostis - 10% 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  20% Daucus - 5%, Achillea - 3%, Carum - 2%, Plantago - 3%, Taraxacum - 5%, Thymus - 2%,  

Plante toxice : 10% Carduus, Xanthium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   10%  

Încărcarea cu animale:0,09UVM  

Valoare pastorală: pajiste degradata  (VP= 3)          Arbuşti: Paducel, maces                       Gr. acop.: 70%   Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt 
Pro

p 
Dm Hm M Cp 

Am

s 
Elg Vit 

Vol

um/

ha 

Pro

v 
K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Mobilizarea solului 

- Reinsamănțări 

- Administrarea de îngrăşăminte chimice 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

5 6C 4,92 2 (F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 530 m                                                      Expoziţie: V                            Înclinaţie: 15º (10º-20º)   

Sol :  Preluvosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturală 6Ca2Go2Plt cu vârsta de 10 ani, pe 5 %S. Diseminat Pi. 

10% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte :  Festuca r. 

Graminee :   60% Festuca - 35%,  Nardus s. - 10%, Poa - 5%, Agrostis - 5%,  Anthoxanthum - 5% 

Leguminoase : 5% Trifolium r. - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 5%, Plantago - 3%, Daucus - 3%, Achillea - 3%, Thymus -  2%,  

Hieracium - 2%, Fragaria - 2%  

Plante toxice : 15% Xanthium, Carduus, Colchicum, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   35%  

Încărcarea cu animale:1,04UVM  

Valoare pastorală: slaba  (VP= 15)          Arbuşti: Maces, Păducel                                     Gr. acop.: 60%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 120 8 48 16  4  3 4 - RN 

0,1  St 1 120 2 54 17  4 7 3 4 - RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei  forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Mobilizarea solului 

- Reînsămânțări 

- Administrarea de îngrăşăminte organice și chimice 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

5 6D 4,71 2 (F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 560 (540 - 580) m                                                      Expoziţie: S                            Înclinaţie: 15º (10º -20º)   

Sol :  Preluvosol tipic  

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturală 7Ca2Fa1Pi cu vârsta de 10 ani, pe 20 %S.  

5%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. - Festuca r. 

Graminee :   65% 
Festuca - 25%,  Nardus s. - 25%, Agrostis - 5%,  Anthoxanthum - 5%,  

Briza m. - 5% 

Leguminoase : 5% Trifolium r. - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 3%, Plantago - 3%, Daucus - 5%, Achillea - 3%, Thymus -  2%,  

Hieracium - 2%, Carum - 2%  

Plante toxice : 10% Xanthium, Carduus, Euphorbia,  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   30%  

Încărcarea cu animale:0,87UVM  

Valoare pastorală: f. slaba  (VP= 8)          Arbuşti: Maces, Păducel                                     Gr. acop.: 50%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 140 5 58 17  4  3 4 - RN 

0,3  St 1 140 2 66 19  4 1 3 4 - RN 

Go 1 110 3 48 14  5 1 2 4  RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Mobilizarea solului 

- Suprainsămânțări 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

5 6E 6,27 2 (F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 600 m                                                                  Expoziţie: V                              Înclinaţie: 7º   

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 10 %S.  

95%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% 
Festuca - 30%,  Nardus s. - 10%, Agrostis - 10%,  Anthoxanthum - 3%, Poa - 5% 

Briza m. - 2% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 12%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 4%, Plantago - 3%, Daucus - 4%, Achillea - 3%, Carum - 3%, Thymus - 3%  

Plante toxice : 10% Colchicum, Carduus, Euphorbia,  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:5,39UVM  

Valoare pastorală: mijlocie  (VP= 47)         Arbuşti: Maces, Păducel                                  Gr. acop.: 2%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7A 4,62 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Păşune cu arbori Versant Ondulată 

Altitudine: 590 m                                                                  Expoziţie: N                              Înclinaţie: 15º (5º-20º)  

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare:  O cabana aparținând Composesoratului Belin. Drum forestier prin u.a. Diseminat Plt, Me 

45%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% Nardus s. - 45%, Agrostis - 20% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 4%, Vicia - 3%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  15% Taraxacum - 6%, Plantago - 4%, Achillea - 5% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   80%  

Încărcarea cu animale:1,33UVM  

Valoare pastorală: slabă  (VP= 22)         Arbuşti: Măceș, Păducel                                  Gr. acop.: 4%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Ann 1 40 6 20 14  4  4 4 - RN 

0,2  Ann 1 20 4 12 9  4 1 4 4 - RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice in porţiunea ce face obiectul subvenţiilor APIA 

- Târlirea 

-Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7B 13,52 2(F.P.) 5.2.3.2.2 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 600 (570 - 640) m                                            Expoziţie: S                              Înclinaţie: 25º (20º-30º)  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Ca, Fa. Roca la suprafață pe 2%S. Semintis de Fa si Ca spre padure pe 5%S. Teren 

nud pe 2%S. 

98%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% Nardus s. - 20%, Agrostis - 15%, Festuca - 15%, Botriochloa - 15% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  15% Taraxacum - 2%, Plantago - 3%, Achillea - 5%, Thymus - 5% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90%  

Încărcarea cu animale:5,62UVM  

Valoare pastorală: mijlocie  (VP= 30)         Arbuşti: Măceș, păducel, ienupar                    Gr. acop.: 10%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7C 32,49 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulată 

Altitudine: 630 (560 - 700) m                                            Expoziţie: N                              Înclinaţie: 20º (10º -25º)  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Ca, Fa, Plt. 

99%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% 
Nardus s. - 25%, Calamagrostis - 10%, Anthoxanthum - 5%, Festuca - 15%,  

Deschampsia - 5%, Agrostis - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 5%, Vicia - 5%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  10% Taraxacum - 3%, Plantago - 2%, Achillea - 2%, Thymus - 3% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Pteridium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:14,45UVM  

Valoare pastorală: mijlocie  (VP= 35)         Arbuşti: Măceș, Păducel , Porumbar                Gr. acop.: 5%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7D 0,58 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Păşune Platou Plană 

Altitudine: 565 m                                                                Expoziţie: -                                Înclinaţie: 4º   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Ca, Fa. Drum pe 5%. Depozitat balast pe 10%S. Drum pe 2%S. Regenerare de 

4Sac4An2Me pe 0.5S. 

Suprafaţa nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   50% Nardus s. - 40%, Agrostis - 10% 

Leguminoase : 20% Trifolium r. - 8%, Vicia - 8%, Medicago - 4% 

Diverse  plante :  - - 

Plante toxice : 30% Dipsacus, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   50%  

Încărcarea cu animale:0,06UVM  

Valoare pastorală: f. slaba  (VP= 13)         Arbuşti: Ienupăr, măceș                                            Gr. acop.: 5%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7E 3,84 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulat 

Altitudine: 600 m                                                                Expoziţie: S                                Înclinaţie: 10º   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Ann, Ca, Fa. Roca la suprafata 2%. Teren nud 5%. 

Suprafaţa nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% Nardus s. - 45%, Agrostis - 10%, Festuca - 15% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 4%, Vicia - 3%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  15% Achillea - 5%, Plantago - 4%, Taraxacum -  2%, Carum - 2%. 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:1,23UVM  

Valoare pastorală:  slaba  (VP= 20)         Arbuşti: Ienupăr, porumbar                                           Gr. acop.: 3%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice 

- Târlirea 

-Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 7N 1,34 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Neproductiv Lunca înalta Plana 

Altitudine: 560 m                                                                Expoziţie: N                                Înclinaţie: 5º   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Acumulare de pietre si bolovanisuri provenite din scurgerea apelor pluviale. 

 

Tip pajişte : - 

Graminee :   - - 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  - - 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   -  

Încărcarea cu animale:  

Valoare pastorală: -        (VP= -)         Arbuşti: -                                                                                 Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8A 34,19 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulat 

Altitudine: 650 (560 - 730) m                                                Expoziţie: N                                Înclinaţie: 15º   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Plr, Sac, Go. Regenerare pe langa fondul forestier pe 5%S. Teren nud pe 2%S. 

95%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% Nardus s. - 30%, Agrostis - 15%, Festuca - 10%, Calamagrostis - 8%, Deschampsia - 5% 

Leguminoase : 12% Trifolium r. - 5%, Vicia - 2%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  8% Achillea - 2%, Plantago - 2%, Taraxacum -  2%, Mentha - 2% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Pteridium, Euphorbia, 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:12,89UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie  (VP= 28)         Arbuşti: Ienupăr                                           Gr. acop.: 3%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 118   
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8B 1,39 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Păşune Versant Ondulat 

Altitudine: 560 (550 - 580) m                                                Expoziţie: N                                Înclinaţie: 15º (10º - 25º)   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Go, Me. Regenerare de 4Sac2Plt2Ca2Pi pe 0,5S cu vârste de la 5-15 ani. 

5%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   80% Nardus s. - 70%, Festuca - 10% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 5%, Vicia - 3%, Medicago - 2% 

Diverse  plante :  - - 

Plante toxice : 10% Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:0,08UVM  

Valoare pastorală:  f. slaba  (VP= 5)         Arbuşti: Paducel, ienupăr                                         Gr. acop.: 3%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Pi 1 35 5 16 11  4 1 4 3 - RN 
0,1  

Ca 1 35 5 12 9  4 1 4 3 - RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Mobilizarea solului 

- Reînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 119   
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8C 6,67 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Păşune Versant Ondulat 

Altitudine: 580 (570 - 600) m                                                Expoziţie: NV                                Înclinaţie: 13º(5º - 20º)   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:Mușuroaie pe 2%. Regenerare de 8Pi1Dt1Dm pe 50%S. Diverse tari: Ca, Go. Diverse moi: 

Ann, Sac, Plt. Rare exemplare de Go, Pi, Ca, Fa cu diametre mai mari de  34 cm.    

Suprafaţa nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r - Agrostis c.  

Graminee :   65% 
Festuca - 20%, Agrostis - 16%, Poa - 15%, Nardus s. - 8%, Phleum - 3%, Bromus - 2%, 

Cynosurus - 1% 

Leguminoase : 3% Trifolium r. - 3% 

Diverse  plante :  25% 
Achillea - 4%, Plantago - 4%, Taraxacum -  5%, Polygonum - 4%, Daucus - 3%,  

Potentilla - 2%, Carum - 3% 

Plante toxice : 7% Dipsacus, Onopordum, Hypericum, Euphorbia, 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   60%  

Încărcarea cu animale:3,34UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie  (VP= 28)         Arbuşti:Păducel, măceș, alun                                Gr. acop.: 10%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice și chimice 

- Tarlirea 

-Mobilizarea solului 

-Reînsămânțare 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8D 2,47 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Fâneață Versant Ondulat 

Altitudine: 580 (570 - 600) m                                                Expoziţie: NV                                Înclinaţie: 17º(10º - 20º)   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:Mușuroaie pe 2%. 

40%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca - Agrostis 

Graminee :   67% 
Festuca - 22%, Agrostis - 20%, Poa - 15%, Lolium - 3%, Phleum - 2%, Bromus - 2%, 

Dactylis - 3% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 93%, Medicago - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Achillea - 3%, Plantago - 3%, Taraxacum -  4%, Polygonum - 3%, Daucus - 3%,  

Potentilla - 2%, Fragaria - 2% 

Plante toxice : 3% Dipsacus, Onopordum, Ranunculus, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:2,83UVM  

Valoare pastorală:  buna  (VP= 61)         Arbuşti:-                                                                             Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8E 26,90 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 640 (570 - 720) m                                                Expoziţie: NV                                Înclinaţie: 15º(5º - 22º)   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:Mușuroaie pe 2%. In aval, de-a lungul drumului, arboret de anin cu vârsta de 15 ani pe 

circa 7%S. Regenerare de Ca si Go pe 30%S. 

40%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca - Agrostis 

Graminee :   64% 
Festuca - 22%, Agrostis - 20%, Poa - 10%, Nardus s. - 5%, Phleum - 3%, Bromus - 3%, 

Dactylis - 1% 

Leguminoase : 3% Trifolium r. - 3% 

Diverse  plante :  25% 
Achillea - 4%, Plantago - 4%, Taraxacum -  5%, Polygonum - 4%, Daucus - 3%,  

Potentilla - 2%, Carum  - 2%, Cichorium - 1% 

Plante toxice : 8% Dipsacus, Onopordum, Ranunculus, Euphorbia, Hypericum, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   75%  

Încărcarea cu animale:18,96UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 36)         Arbuşti:Ienupar, paducel, maces                        Gr. acop.: 7%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 130 10 20 16  3  3 4 20 RN 

0,1               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Supraînsămânțari 

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 122   
 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

6 8F 1,79 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 610  m                                                               Expoziţie: V                                                  Înclinaţie: 15º  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Plt, Sac.Regenerare de 5Ca5Go pe 0.5S.   

Suprafaţă nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   65% Nardus s. - 45%, Agrostis - 20% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 3%, Vicia - 4%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  - - 

Plante toxice : 25% Dipsacus, Carduus, Euphorbia, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   40%  

Încărcarea cu animale:0,18UVM  

Valoare pastorală:  f. slabă (VP= 13)         Arbuşti:Ienupar                                                  Gr. acop.: 3%    Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Pi 1 35 4 18 11  4 1 3 4 - RN 

0,1               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Mobilizarea solului 

- Reinsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

7 9A 70,23 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 620 m                                                                 Expoziţie: E                                Înclinaţie: 12º (5º - 17º)   

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Adapatoare din  beton spre B22 (2 x3 m si 2 x 2 m). Mușuroaie pe 15%.Teren nud pe 

1%S. Zona protectie (nerecuperabil) 1%.  

92%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 25%, Poa - 10%, Agrostis - 10%, Nardus s. - 4%, Calamagrostis - 1% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 12%, Carum - 3%, Thymus - 1% 

Diverse  plante :  20% Plantago - 5%,  Taraxacum -  4%,  Daucus - 4%, Achillea - 3%, Thymus - 1%, Carum - 3%  

Plante toxice : 15% Carduus, Pteridium, Euphorbia, Colchicum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:55,43UVM  

Valoare pastorală:  buna (VP= 50)         Arbuşti:-                                                                           Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-Nivelarea mușuroaielor 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

7 9B 2,13 1(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 650 m                                                                   Expoziţie: E                                   Înclinaţie: 10º   

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare:Regenerare naturală de Pi pe 5%. 

97%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. - Agrostis c. 

Graminee :   60% 
Festuca - 20%, Agrostis - 20%,  Poa - 5%, Nardus s. - 10%, Anthoxanthum - 3%,  

Briza - 2% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 10% 

Diverse  plante :  15% Taraxacum - 5%,  Plantago - 3%,   Thymus - 2%, Daucus - 3%, Achillea - 2% 

Plante toxice : 15% Carduus, Xanthium, Euphorbia, Colchicum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:1,68UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 41)         Arbuşti:-                                                                     Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice in porţiunea ce face obiectul subvenţiilor APIA 

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

7 9C 2,41 2(F.P.) 5.2.3.2.2 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 620 m                                                                   Expoziţie: S                                 Înclinaţie: 25º (20º - 30º)  

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:Vegetatie forestiere 6Fa2Ca2Pi de 10 ani pe 85%S 

Suprafaţă nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. 

Graminee :   75% Nardus s. - 35%, Festuca - 25%, Agrostis - 10%,  Anthoxanthum - 5% 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  15% Plantago - 3%,   Thymus - 3%, Daucus - 4%, Achillea - 3%, Carum - 2% 

Plante toxice : 15% Carduus, Xanthium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   15%  

Încărcarea cu animale:0,16UVM  

Valoare pastorală:  f. Slabă (VP= 5)         Arbuşti:-                                                                     Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Mobilizarea solului 

- Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

7 9D 1,73 2(F.P.) 5.2.3.2.2 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 620 m                                                                   Expoziţie: S                                 Înclinaţie: 27º (20º - 32º)  

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:Vegetatie forestiere 7Fa3Mo de 10 ani pe 40%S. 

Suprafaţă nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s. - Festuca r. 

Graminee :   63% Nardus s. - 30%, Festuca - 28%, Agrostis - 5% 

Leguminoase : 2% Trifolium 

Diverse  plante :  20% Daucus - 5%,  Carum - 4%, Plantago - 4%,   Taraxacum - 4%,  Achillea - 3% 

Plante toxice : 15% Xanthium, Euphorbia, Colchicum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   55%  

Încărcarea cu animale:0,4UVM  

Valoare pastorală:  f. Slabă (VP= 6)         Arbuşti: Ienupar                                             Gr. acop.: 5%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Mobilizarea solului 

- Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

8 10A 70,01 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 650 (610 - 670)  m                                           Expoziţie: NE                                 Înclinaţie: 12º (10º - 17º)  

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 10%S. Teren nud pe 3%S. 

Regenerare naturală 4Fa3Ca2Dt1Dm cu vârsta de 5 ani pe 20%S. Diverse tari Fa, Ca 

60%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Agrostis  

Graminee :   60% 
Agrostis - 20%, Nardus s. - 15%, Festuca - 15%, Poa - 5%, Anthoxanthum - 3%, 

Calamagrostis - 2% 

Leguminoase : 10% Trifolium - 7%, Medicago - 3%,  

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 5%, Plantago - 4%, Daucus - 4%,  Thymus  - 2%,   Achillea - 3%, 

 Hieracium - 2% 

Plante toxice : 10% Carduus, Euphorbia, Colchicum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   85%  

Încărcarea cu animale:43,43UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 35)         Arbuşti: Ienupar, paducel, maces       Gr. acop.: 5%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 120 9 48 17  4  3 4 - RN 

0,1  Dt 6 120 1 46 17  4 1 3 4 - RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

8 10B 3,44 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune cu arbori Versant Ondulat 

Altitudine: 620 (610 - 635)  m                                           Expoziţie: S                               Înclinaţie: 15º (10º - 20º)  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturală 4Fa4Ca2Dt cu vârsta de 5 ani pe 30%S. Teren nud 3%S. 

85%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Agrostis c. 

Graminee :   65% 
Agrostis - 20%, Calamagrostis - 20%, Nardus s. - 15%, Festuca - 7%,  

Anthoxanthum - 3% 

Leguminoase : 5% Trifolium - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Plantago - 5%,  Taraxacum - 4%, Daucus - 4%, Achillea - 3%, Thymus  - 2%,    

 Carum - 2% 

Plante toxice : 10% Carduus, Euphorbia, Xanthium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   60%  

Încărcarea cu animale:1,20UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 26)         Arbuşti: Ienupar                                            Gr. acop.: 10%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

St 1 130 1 56 17  5 1 4 4 - RN 

0,3  Go 1 100 7 44 15  4  4 4 - RN 

Ca 6 100 2 40 15  5 1 4 4 - RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 129   
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

8 10C 9,31 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune cu arbori Versant Ondulat 

Altitudine: 620 (610 - 635)  m                                           Expoziţie: S                               Înclinaţie: 15º (10º - 20º)  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturală 6Ca4Fa cu vârsta de 5 ani pe 45%S.  

40%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca 

Graminee :   65% 
Festuca - 25%, Agrostis - 5%, Calamagrostis - 15%, Nardus s. - 10%,  

Anthoxanthum - 5%, Briza m. - 5% 

Leguminoase : 5% Trifolium - 5% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 5%,  Taraxacum - 3%, Plantago - 3%,  Carum - 3%, Achillea - 3%, Thymus - 3% 

Plante toxice : 10% Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   50%  

Încărcarea cu animale:2,76UVM  

Valoare pastorală:  slaba (VP= 15)         Arbuşti: Ienupar                                                Gr. acop.: 5%    Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Go 1 130 8 60 16  5    4 4 - RN 

0,3  Ca 6 100 1 40 15  5 1 4 4 - RN 

Fa 6 100 1 42 16  5 1 4 4 - RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

8 10D 3,05 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 660 m                                                              Expoziţie: N                               Înc linaţie: 15º (10º - 20º)  

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Regenerare naturală 6Ca4Fa cu vârsta de 5 ani pe 5%S.  

85%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Calamagrostis 

Graminee :   45% Calamagrostis - 30%, Nardus s. - 10%, Festuca - 5% 

Leguminoase : - - 

Diverse  plante :  15% 
Taraxacum - 3%, Daucus - 3%, Achillea - 3%, Carum - 2%, Thymus - 2%,  

Hyeracium - 2% 

Plante toxice : 40% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:0,75UVM  

Valoare pastorală:  f. slaba (VP= 7)                           Arbuşti:-                                                     Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

9 11A 14,94 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 605 m                                                              Expoziţie: E                               Înclinaţie: 17º (10º - 22º)  

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Anin negru dispus spre pârâu pe circa 20%. Regenerare naturală 4Me3Ca2Fa1Go de 15 

ani pe 25%S. Zone cu fânețe și pășune 

75%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. -Nardus s. 

Graminee :   38% Festuca - 18%, Nardus s. - 10%, Agrostis - 5%, Poa - 5% 

Leguminoase : 2% Trifolium - 2% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 5%,  Carum - 4%, Taraxacum - 4%, Plantago - 3%, Thymus - 2%, Achillea - 2% 

Plante toxice : 40% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   55%  

Încărcarea cu animale:3,36UVM  

Valoare pastorală:  f. slaba (VP= 13)                           Arbuşti:-                                                     Gr. acop.: -    Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice in porţiunea ce face obiectul subvenţiilor APIA 

- Târlirea 

-Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

9 11B 64,51 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Fânețe Versant Ondulat 

Altitudine: 610 (590-630) m                                                  Expoziţie: E                               Înclinaţie: 15º (10º - 20º)  

Sol :  Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Pâlcuri cu vegetație forestieră. Rare exemplare de meri si peri cu vartsat actuală de 80 ani. 

Mușuroiaie pe 5%.  Zone cu fânețe și pășune 

85%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 20%,  Agrostis - 20%, Nardus s. - 5%, Poa - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium - 15%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Plantago  - 4%, Taraxacum - 4%, Thymus - 2%, Daucus - 3%, Achillea - 3%, Carum - 2%, 

Fragaria - 2%  

Plante toxice : 10% Carduus, Euphorbia, Ranunculus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:70,95UVM  

Valoare pastorală:  bună(VP= 51)                         Arbuşti:Ienupar, măces, păducel           Gr. acop.: 5% Răsp.: intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice in porţiunea ce face obiectul subvenţiilor APIA 

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

10 12 76,03 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 530 (480-580) m                                                  Expoziţie: N                               Înclinaţie: 10º   

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Zone cosite si cu pășune. Spre pârâu diseminat Ann, Sc. Teren nud pe 2%. Zone 

protecție (nerecuperabil) 1%. 

45%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   60% Festuca - 25%,  Agrostis - 20%, Nardus s. - 10%, Poa - 2%, Calamagrostis - 3% 

Leguminoase : 15% Trifolium - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Plantago  - 3%, Thymus - 3%, Achillea - 3%, Carum - 3%, Fragaria - 2% , Cichorium - 

2%, Galium - 2%, Daucus - 2% 

Plante toxice : 5% Dipsacus, Carduus, Euphorbia, Equisetum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   97%  

Încărcarea cu animale:71,64UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 51)                         Arbuşti:                                                         Gr. acop.:-      Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

 - Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

10 13 57,45 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 560 (530-600) m                                                  Expoziţie: NV                               Înclinaţie: 15º(5º -25º)   

Sol :  Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: De-a lungul pârâului vegetatie forestieră 7AN3SA cu vârsta cuprinsă între 25-30 ani pe 

circa 4%S, cu diametre de la 18-30 cm. Regenerare de Ca și Pi la limita cu fondul forestier 5%. Mușuroaie pe 3%S.  

Zone cu eroziune pe 1%S. Drumuri de pământ pe 1%S. Zone cu fânețe și pășune. 

75%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   58% Festuca - 22%,  Agrostis - 20%, Nardus s. - 5%, Poa - 8%, Cynosurus - 2%, Dactylis - 1% 

Leguminoase : 18% Trifolium - 16%, Medicago - 1%, Vicia - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Fragaria - 3% , Cichorium - 2%,  Carum - 2%, Achillea - 4%, Taraxacum - 2%,  

Polygonum - 3%, Potentilla - 1%, Plantago - 2%, Carex - 1% 

Plante toxice : 4% Dipsacus, Ranunculus, Euphorbia, Hypericum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   94%  

Încărcarea cu animale:57,73UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 58)                   Arbuşti:Paducel, măceș                                Gr. acop.:4%      Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

-  Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

 - Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

11 14 98,24 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Platou Plană 

Altitudine: 480  m                                                             Expoziţie: -                              Înclinaţie: -   

Sol :  Aluviosol distric 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Sa. Teren nepasunat de animale. Pe langa canalul de irigatie stuf. Mușuroaie pe 

10%. Canale de irigare pe 3.81 ha. 

10%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   60% Festuca - 30%,  Dechampsia - 20%, Nardus - 5%, Agrostis - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  20% Plantago - 4%, Taraxacum - 4%, Cichorium - 4%, Carum - 4%, Daucus - 4% 

Plante toxice : 5% Dipsacus, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   99%  

Încărcarea cu animale:68,10UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 38)                                              Arbuşti:                          Gr. acop.: -             Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

12 15A 71,60 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 540  m                                                                Expoziţie: N                             Înclinaţie: 9º   

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Spre E, circa 3 ha ingrădite cu gard electric. Mușuroaie pe circa 5%S. Pe 2%S teren nud.  

Zone de protectie (nerecuperabil) pe langa pârâul pe 8%S. Zone cu fânețe și pășune. 

50%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   45% Festuca - 20%,  Agrostis - 20%, Nardus - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium - 12%, Medicago - 4%, Vicia - 4% 

Diverse  plante :  25% Plantago - 5%, Taraxacum - 5%, Cichorium - 5%, Achillea - 5%, Carum - 3%,  Juncus - 2% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Euphorbia, Carduus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90%  

Încărcarea cu animale:62,25UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 41)                      Arbuşti: Măceș, porumbar                    Gr. acop.: 3%   Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :   

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

12 15B 15,62 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 560  m                                                              Expoziţie: S                             Încl inaţie: 9º   

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe circa 10%S. Teren nud pe 4%S (drum). Zone cu fânețe și pășune. 

35%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   50% Festuca - 20%, Agrostis - 20%, Nardus - 10% 

Leguminoase : 10% Trifolium - 4%, Medicago - 3%, Vicia - 3% 

Diverse  plante :  20% 
Plantago - 4%, Taraxacum - 3%, Mentha - 2%, Achillea - 4%, Carum - 4%, Thymus - 2%, 

Juncus - 1% 

Plante toxice : 20% Dipsacus, Euphorbia, Carduus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   94%  

Încărcarea cu animale:12,62UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 46)                                             Arbuşti:                                        Gr. acop.: -   Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :  

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

13 16A 97,19 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulat 

Altitudine: 550 (510 - 600)  m                                            Expoziţie: N                             Înclinaţie: 10º(5º-15º)   

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Spre pârâu zona cu Anin, Salcie, Mesteacan. Mușuroaie pe 5%. Diseminat An, Mar, Par.  

Teren nud pe 2%S. Zone protecție (nerecuperabil) 3%S. 

50%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   45% Agrostis - 17%, Festuca - 10%, Nardus - 15%, Deschampsia - 3% 

Leguminoase : 15% Trifolium - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  17% Taraxacum - 3%,  Carum - 2%, Achillea - 3%, Plantago - 2% Juncus - 2%, 

Plante toxice : 13% Dipsacus, Euphorbia,Carduus 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:71,90UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 30)                                Arbuşti: Măceș, porumbar        Gr. acop.: 2%  Răsp.:mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :  

-  Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

13 16B 2,64 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Platou Plană 

Altitudine: 510 m                                                                 Expoziţie:-                             Înclinaţie: 3º  

Sol :  Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:  

90%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   30% Festuca - 20%, Agrostis - 5%, Nardus - 15%, 

Leguminoase : 50% Trifolium - 30%, Medicago - 10%, Vicia - 10% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 7%,  Carum - 5%, Fragaria  - 3%, Plantago - 5% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   100%  

Încărcarea cu animale:3,58UVM  

Valoare pastorală:  buna (VP= 58)                                                   Arbuşti:-                                        Gr. acop.: -  Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse :  

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

14 17 12,31 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 480 m                                                                  Expoziţie: -                             Înclinaţie: -   

Sol :  Gleiosol distric 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 15%. Diseminat Sa.  

82%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   60% Festuca - 25%, Nardus - 5%, Agrostis - 15%, Poa - 10%, Briza m. - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium - 15%, Medicago - 4%, Vicia - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 3%,  Daucus - 3%, Achillea - 3%, Plantago - 4%, Carum - 3%, Thymus - 2%, 

Hieracium - 2% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   100%  

Încărcarea cu animale:14,91UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 60)                                                         Arbuşti:                              Gr. acop.: -   Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 

Tip 

staţional 
Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

15 18A 58,22 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 540 (500 - 590 ) m                                            Expoziţie: S                             Înclinaţie: 8º   

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Prun, Mar, Păr. Pe ravene s-a instalat aninul (1%). Stâna sezonieră. Târlitură pe 

30%S. Mușuroaie pe 5%.  Zone cu fânețe și pășune. 

65%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.-Agrostis c. 

Graminee :   41% Festuca - 15%,  Agrostis - 15%, Nardus - 10%, Deschampsia - 5% 

Leguminoase : 25% Trifolium - 10%, Medicago - 8%, Vicia - 7% 

Diverse  plante :  25% 
Carum - 5%, Taraxacum - 3%,  Mentha - 2%, Achillea - 5%, Plantago - 5%, Thymus - 2%, 

Fragaria - 3% 

Plante toxice : 9% Dipsacus, Euphorbia, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:54,18UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 53)                                           Arbuşti: Păducel, măceș       Gr. acop.: 2% Răsp.:mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

 - Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Nivelarea mușuroaielor 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

15 18B 37,89 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Fragmentată 

Altitudine: 580 (540 - 610 ) m                                            Expoziţie: S                             Înclinaţie: 15º (5º-25º)  

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Ann, St, Fa. Pe 10%S  regenerare de An si Ca cu varsta actuală de 10 ani. 

Zone cu fânețe și pășune. Meri si peri uscati pe picior. 

45%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. - Agrostis c. 

Graminee :   60% Nardus - 10%, Festuca - 20%,  Agrostis - 17%, Deschampsia - 10%, Calamagrostis - 3% 

Leguminoase : 15% Trifolium - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  15% Carum - 5%,  Achillea - 3%, Taraxacum - 3%,  Plantago - 2%, Fragaria - 2% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Euphorbia, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   85%  

Încărcarea cu animale:32,88UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 32)                                        Arbuşti: Porumbar, măceș       Gr. acop.: 10% Răsp.:mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

Măr  3 50 8 34 7  5   5 - NEC 

0,1  Păr 3 50 1 30 6  5 1  5 - NEC 

Prun 3 50 1 26 6  5 1  5 - NEC 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

 - Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

16 19 56,84 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 500 (480 - 540 ) m                                                Expoziţie: SV                             Înclinaţie: 10º (5º -18º)  

Sol : Gleiosol distric 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Păr, Măr, Go, St. Pe 1% canal irigare. Pe 3%S teren nud. Pe 2%S zona 

nerecuperabila. 

Zone cu fânețe și pășune. 

45%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   45% Festuca - 15%,  Agrostis - 15%, Nardus - 10%, Deschampsia - 5% 

Leguminoase : 30% Trifolium - 15%, Medicago - 10%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 4%,  Achillea - 4%,Carum - 4%,  Plantago - 2%, Fragaria - 4%, Galium - 2% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Euphorbia, Pteridium 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   94%  

Încărcarea cu animale:54,69UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 44)                                                           Arbuşti: -                        Gr. acop.: -     Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             
  

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

17 20A 54,75 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 530 (480 - 580 ) m                                                Expoziţie: NV                             Înclinaţie: 15º (5º - 25º)  

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Stână sezonieră. Camping Budos la limită cu fondul forestier. Mușuroaie pe 2%S. Teren nud pe 

2%S. Spre pârâu, limită cu parcela 18, regenerare de AN cu vârsta de 7 ani pe 2%S. Pâlc de Sc si An cu vârsta de 30 ani, pe circa 

1 ha. 

Zone cu fânețe și pășune. 

60%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee :   57% 
Agrostis - 30%,  Festuca - 15%, Nardus - 3%, Poa - 5%, Calamagrostis - 1%, 

 Anthoxanthum - 1%, Koeleria - 2% 

Leguminoase : 20% Trifolium - 18%, Medicago - 1%, Lotus - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Achillea - 4%, Plantago - 2%, Taraxacum - 4%, Juncus - 1%, Polygonum - 4%, Carum - 2%, 

Daucus - 2%, Mentha - 1% 

Plante toxice : 3% Onopordum, Eryngium, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   95%  

Încărcarea cu animale:56,26UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 59)                            Arbuşti:Păducel, măceș                         Gr. acop.: 5%    Răsp.:mixt 

 

Vegetaţia forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

An 1 30 7 24 15  4  4 4 - RN 

0,1  Sc 1 30 3 20 13  4 7 4 4 - RN 

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 145   
 

 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

17 20B 42,67 2(F.P.) 5.1.4.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 550 (520 - 580 ) m                                                Expoziţie: V                             Înclinaţie: 15º (5º - 25º)  

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Stână sezonieră. Pe 5%S meri care nu mai rodesc. Teren nud pe 2%S.  Mușuroaie pe 2%S. Pe 

10%S arboret de An, Ca, Sa (pe ravene din care nerecuperabil 5%S), cu vârsta actuală de 35 ani. 

Zone cu fânețe și pășune. 

45%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis r. 

Graminee :   57% Festuca - 20%, Agrostis - 22%,  Nardus - 5%, Poa - 7%, Lolium - 2%, Cynosurus - 1%,  

Leguminoase : 20% Trifolium - 17%, Medicago - 1%, Lotus - 1%, Vicia - 1% 

Diverse  plante :  20% 
Achillea - 4%, Plantago - 2%, Taraxacum - 4%, Juncus - 1%, Polygonum - 4%, Carum - 2%, 

Daucus - 2%, Mentha - 1% 

Plante toxice : 3% Dipsacus, Carlina, Ranunculus, Hypericum, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   93%  

Încărcarea cu animale:42,94UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 56)                            Arbuşti:Păducel, măceș                         Gr. acop.: 3%    Răsp.:mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

An 1 35 7 22 15  4  4 4 - RN 

0,1  Sa 1 35 2 20 13  4 7 4 4 - RN 

Ca 1 35 1 14 11  4  4 4 - RN 

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Îndepărtarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

18 21 95,64 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Lunca înaltă Plană 

Altitudine:510 m                                                                     Expoziţie: -                             Înclinaţie: -  

Sol : Aluviosol distric 

Date staţionale suplimentare:  

15%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 25%, Agrostis - 15%, Poa - 10% 

Leguminoase : 30% Trifolium r. - 15%, Trifolium p. - 10%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Plantago - 5%, Taraxacum - 5%, Daucus - 2%,  Achillea - 2%, Carum - 3%,  

Thymus - 2%,Hyeracium - 1% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:128,42UVM  

Valoare pastorală:  f. bună (VP= 75)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

19 22 9,46 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Lunca înaltă Plană 

Altitudine: 480 m                                                                     Expoziţie: -                             Înclinaţie: -  

Sol :  Aluviosol distric 

Date staţionale suplimentare:  

69%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   70% Festuca - 35%, Agrostis - 10%, Nardus s. - 20%, Poa - 5% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 7%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 5%, Plantago - 4%, Daucus - 3%,  Achillea - 3%, Carum - 3%, Thymus - 2% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   100%  

Încărcarea cu animale:9,58UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 45)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

20 23A 4,82 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Versant Ondulată 

Altitudine: 480 m                                                                      Expoziţie:V                                                     Înclinaţie: 7º 

Sol :  Aluviosol distric 

Date staţionale suplimentare:  

75%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 30%, Agrostis - 10%, Nardus s. - 10%, Poa - 5% 

Leguminoase : 25% Trifolium f. - 20%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 3%, Plantago - 5%, Daucus - 4%,  Achillea - 3%, Carum - 3%, Thymus - 2% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   100%  

Încărcarea cu animale:5,84UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 54)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

20 23B 13,12 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 480 m                                                                      Expoziţie:V                                                     Înclinaţie: 7º 

Sol : Gleiosol distric 

Date staţionale suplimentare: Canale irigatie (4%S). 

75%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% 
Festuca - 15%, Calamagrostis - 10%, Nardus s. - 10%, Anthoxanthum - 5%, Briza m. -5%,  

Poa - 5% 

Leguminoase : 5% Trifolium f. - 5% 

Diverse  plante :  18% Daucus - 3%, Plantago - 3%, Taraxacum - 3%, Achillea - 3%, Hieracium - 3%, Juncus - 3% 

Plante toxice : 27% Carduus, Typha, Pragmites a. 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   96%  

Încărcarea cu animale:5,39UVM  

Valoare pastorală:  slabă (VP= 20)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 150   
 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

20 23C 8,85 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 480 m                                                                      Expoziţie:-                                                     Înclinaţie: - 

Sol :  Gleiosol distric 

Date staţionale suplimentare:Canale irigatie (13%S)  

14%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   65% Festuca - 30%, Nardus s. - 20%, Agrostis - 10%, Poa - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium f. - 10%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 4%, Plantago - 3%, Taraxacum - 4%, Achillea - 3%, Hieracium - 3%, Carum - 3% 

Plante toxice : - -  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   87%  

Încărcarea cu animale:5,53UVM  

Valoare pastorală:  mijlocie (VP= 42)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice in porţiunea ce face obiectul subvenţiilor APIA 

 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 151   
 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

20 23D 14,07 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Fâneață Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 480 m                                                                      Expoziţie:-                                                     Înclinaţie: - 

Sol :  Gleiosol distric 

Date staţionale suplimentare:  

Zone cu fânețe si pășune 

14%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 25%, Agrostis - 15%, Poa - 10%, Briza - 3%, Anthoxanthum - 2% 

Leguminoase : 20% Trifolium r. - 10%, Medicago - 3%, Trifolium p. - 7% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 7%, Plantago - 5%, Daucus - 3%, Achillea - 3%, Thymus - 2% 

Plante toxice : - -  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   100%  

Încărcarea cu animale:18,06UVM  

Valoare pastorală:  bună (VP= 57)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt 
Pro

p 
Dm Hm M Cp 

Am

s 
Elg Vit 

Vol

um/

ha 

Pro

v 
K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 152   
 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

21 24 58,38 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 510 m                                                                      Expoziţie:-                                                     Înclinaţie: - 

Sol : Aluviosol distric 

Date staţionale suplimentare: Canale irigatie pe 2%S. 

Zone cu fânețe si pășune 

50%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 25%, Agrostis - 10%, Poa - 10%, Briza - 3%, Anthoxanthum - 2% 

Leguminoase : 30% Trifolium r. - 15%, Medicago - 5%, Trifolium p. - 10% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 5%, Plantago - 5%, Daucus - 2%, Achillea - 3%, Thymus - 2%, Carum - 3% 

Plante toxice : - -  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:78,01UVM  

Valoare pastorală: f. bună (VP= 71)                                                            Arbuşti:-                             Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-  Administrarea de îngrăşăminte organice  

 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 153   
 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

22 25A 59,97 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 580 m                                                                      Expoziţie: N                                                  Înclinaţie: 7º 

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 15%S. Adăpători de metal mobile. Teren nud pe 2%S. 

Zona cu fânețe si pășune 

85%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   60% Festuca - 25%, Nardus - 15%, Agrostis - 10%, Poa - 5%, Briza - 2%, Anthoxanthum - 3% 

Leguminoase : 20% Trifolium r. - 15%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  15% Taraxacum - 4%, Plantago - 4%, Daucus - 3%, Achillea - 2%, Thymus - 1%, Carum - 2% 

Plante toxice : 5% Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:44,08UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 49)                                Arbuşti: Măceș, păducel                       Gr. acop.: 2%    Răsp.:grupat 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Nivelarea mușuroaielor 

- Târlire. 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

22 25B 4,61 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 575 m                                                                      Expoziţie: V                                     Înclinaţie: 18º( 10º - 25º) 

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Vegetație forestiera 4Ca2Fa2Go2Plt cu vârsta de 10 ani , pe 10%S. 

Suprafaţa nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019. 

Tip pajişte : Nardus s.- Festuca r. 

Graminee :   60% Nardus - 25%, Festuca - 20%, Agrostis - 10%, Poa - 3%, Anthoxanthum - 2% 

Leguminoase : 5% Trifolium r. -5% 

Diverse  plante :  15% Carum - 3%, Taraxacum - 3%, Plantago - 3%, Achillea - 2%, Thymus - 2%, Daucus - 2% 

Plante toxice : 20% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   40%  

Încărcarea cu animale:0,75UVM  

Valoare pastorală: f. slabă (VP= 12)                        Arbuşti: Măceș, păducel, ienupăr             Gr. acop.: 50%    Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-Inlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice; 

-Mobilizarea solului 

-Supraînsamantari 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

22 25C 13,20 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 570 m                                                                      Expoziţie: N                                     Înclinaţie: 15º( 10º - 25º) 

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 20%S. Pâlcuri cu vegetatie forestieră.. 

Zona cu fânețe si pășune 

50%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Nardus s.- Festuca r. 

Graminee :   60% Nardus - 25%, Festuca - 15%, Agrostis - 10%, Poa - 7%, Briza - 3% 

Leguminoase : 5% Trifolium r. -5% 

Diverse  plante :  15% Daucus - 4%, Taraxacum - 3%,  Plantago - 3%, Carum - 2%, Thymus - 3%,  

Plante toxice : 20% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   70%  

Încărcarea cu animale:3,91UVM  

Valoare pastorală: f. slabă (VP= 22)                        Arbuşti: Măceș, păducel , ienupăr             Gr. acop.: 30%    Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-Inlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

-Suprainsământări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 156   
 

 

 

  

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

22 25D 11,16 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 540 (510 - 580) m                                                     Expoziţie: S                                     Înclinaţie: 8º  

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Pe 2%S drumuri de pământ. 

60%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 25%, Nardus - 10%, Agrostis - 10%, Poa - 7%, Anthoxanthum - 3% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 12%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 5%,   Plantago - 4%, Achillea - 3%, Carum - 3%, Daucus - 3%, Thymus  - 2% 

Plante toxice : 10% Xanthium, Carduus, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:7,86UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 44)                                                Arbuşti:                                   Gr. acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

23 26A 14,60 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Fâneață Luncă înaltă Plană 

Altitudine: 500 m                                                                        Expoziţie: -                                     Înclinaţie: - 

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Pe 1% zone protecție (nerecuperabil).  Zonă cu fânețe si pășune. 

55%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca 

Graminee :   60% Festuca - 30%, Nardus - 10%, Agrostis - 15%, Poa - 5% 

Leguminoase : 20% Trifolium r. - 15%, Medicago - 5% 

Diverse  plante :  20% 
Taraxacum - 4%,   Plantago - 4%,  Daucus - 3%, Achillea - 3%, Carum - 2%, Thymus  - 2%, 

Hieracium - 2% 

Plante toxice : - - 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   99%  

Încărcarea cu animale:16,69UVM  

Valoare pastorală: bună (VP= 60)                                                Arbuşti:                                   Gr . acop.: -    Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

23 26B 52,07 2(F.P.) 5.2.3.2.2 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 515 (500-525) m                                                          Expoziţie: NV                                  Înclinaţie: 25º (15º - 28º) 

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Zonă cu fânețe si pășune. 

35%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   60% Festuca - 30%, Nardus - 20%, Agrostis - 5%, Anthoxanthum - 5% 

Leguminoase : 5% Trifolium r. - 5% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 4%, Taraxacum - 4%,   Plantago - 3%, Achillea - 3%, Carum - 3%, Hieracium - 3% 

Plante toxice : 15% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   65%  

Încărcarea cu animale:19,04UVM  

Valoare pastorală: slabă (VP= 20)                                                     Arbuşti:   Măceș, păducel        Gr. acop.: 35%    Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

-Supraînsămânțări 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    



P a g i n a | 159   
 

 

 

Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

23 26C 5,02 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Platou Plană 

Altitudine: 515 m                                                                       Expoziţie: -                                  Înclinaţie: - 

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 15%S. Pe 13%S zone protecție (nerecuperabil-ravene). 

10%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 30%, Nardus - 15%, Agrostis - 5%, Poa - 5% 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 8%, Medicago - 2% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 4%,  Plantago - 4%, Achillea - 3%, Taraxacum - 3%,   Carum - 3%, Thymus - 3% 

Plante toxice : 15% Xanthium, Carduus, Euphorbia, Colchichum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   87%  

Încărcarea cu animale:2,73UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 35)                                                Arbuşti:   Măceș, păducel        Gr. acop.: 5%    Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

23 26D 22,87 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 530 (510 - 570) m                                                      Expoziţie: S                                           Înclinaţie : 8º  

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Drum de pământ pe 3%S. 

Zone cu fânețe și pășune. 

60%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 30%, Nardus - 10%, Agrostis - 10%, Poa - 3%, Anthoxanthum - 2%. 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 12%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% Taraxacum - 5%, Daucus - 4%,  Plantago - 4%, Achillea - 4%,   Carum - 3% 

Plante toxice : 10% Xanthium, Carduus, Euphorbia 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   97%  

Încărcarea cu animale:16,21UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 45)                                                          Arbuşti:-                            Gr. acop.: -          Răsp.:- 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

23 26E 2,50 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 510 (500 - 530) m                                                      Expoziţie: S                                           Înclinaţie : 8º  

Sol : Luvosol stagnic 

Date staţionale suplimentare: Mușuroaie pe 10%S. 

Zone cu fânețe și pășune. 

60%  din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca 

Graminee :   55% Festuca - 35%, Nardus - 10%, Agrostis - 5%, Poa - 3%, Anthoxanthum - 5%. 

Leguminoase : 10% Trifolium r. - 7%, Medicago - 3% 

Diverse  plante :  20% Daucus - 5%,   Plantago - 5%,Taraxacum - 3%, Achillea - 3%,   Thymus - 2%, Carum - 2% 

Plante toxice : 10% Xanthium, Carduus, Colchicum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   90%  

Încărcarea cu animale:1,32UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 30)                                  Arbuşti:Măceș, păducel                  Gr. acop.: 10%     Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice  

- Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

24 27A 3,41 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 500 (490 - 520) m                                                        Expoziţie: NV                                               Înc linaţie: 15º  

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Pe 2%S zone protectie. 

Suprafaţa nu făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Calamagrostis e. 

Graminee :   60% Calamagrostis - 40%, Nardus - 10%, Agrostis - 5%, Festuca - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  15% Cichorium - 3%, Carum - 3%,  Achillea - 3%, Fragaria - 2%, Plantago - 3%,  Juncus - 1% 

Plante toxice : 10% Dipsacus, Equisetum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   88%  

Încărcarea cu animale:1,67UVM  

Valoare pastorală: slabă (VP= 23)                                  Arbuşti:Măceș, porumbar                  Gr. acop.: 10%     Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

-Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

24 27B 94,59 1(P.H.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 520 (490 - 550) m                                                        Expoziţie: V                                               Încl inaţie: 12º 

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare:  Diseminat Măr, Păr, Salcie, Prun. Spre fondul forestier nuielis de Ca si Fa. Pe 4%S zone cu 

ravene(protecție). 

Zone cu fânețe și pășune. 

60% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r.- Agrostis c. 

Graminee : 55% Festuca - 20%, Agrostis - 20%, Nardus - 10%, Calamagrostis - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante : 20% 
Cichorium - 4%, Carum - 3%,  Achillea - 3%, Taraxacum - 3%, Plantago - 3%, Fragaria - 3%, 

Juncus - 1%  

Plante toxice : 10% Dipsacus, Equisetum 

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei: 95%  

Încărcarea cu animale:78,14UVM 

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 38)                                  Arbuşti:Măceș, păducel                  Gr. acop.: 2%     Răsp.:intim 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate : 

Lucrări propuse : 

- Inlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice 

- Târlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

24 28 27,54 1(P.H.) 5.1.4.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 540 (500 - 580) m                                                        Expoziţie: SV                                     Înclinaţie: 15º (5º - 25º) 

Sol : Luvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: De-a lungul pârâului, pâlcuri cu Ann si salcie cu vârsta actuală de 25 ani și diametre cuprinse între 

14-24 cm., pe 3%S. Spre limita cu fondul forestier regenerare de Ca pe 1%S. Mușuroaie pe 2%S. Partea dinspre amonte nu este 

pășunată.  

Zone cu fânețe și pășune. 

87% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Agrostis c.- Festuca r. 

Graminee :   59% 
Festuca - 22%, Agrostis - 16%, Poa - 8%, Cynosurus - 3%, Nardus - 7%, Alopecurus - 2%,  

Dactylis - 1% 

Leguminoase : 13% Trifolium r. - 11%, Lotus - 5%, Vicia - 1% 

Diverse  plante :  22% 
Fragaria - 2%, Polygonum - 2%, Carum - 3%, Cichorium - 2%, Achillea - 3%, Taraxacum - 3%, 

Potentilla - 2%, Carex - 3%, Plantago - 2% 

Plante toxice : 6% Dipsacus, Euphorbia, Ranunculus  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   96%  

Încărcarea cu animale:24,47UVM 

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 48)                                  Arbuşti:Măceș, păducel                  Gr. acop.: 4%     Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Inlaturarea vegetatiei forestiere nevaloroase 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice   

- Tarlirea 

-Nivelarea mușuroaielor 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

25 29 97,55 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 500 (480 - 520) m                                                        Expoziţie: V                                     Înclinaţie: 8º  (5º - 12º) 

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Diseminat Salcie. 

Zone cu fânețe și pășune. 

45% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   50% Festuca - 25%, Nardus - 10%, Agrostis - 15% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  20% Cichorium - 3%, Taraxacum - 5%, Fragaria - 5%, Achillea - 2%, Carum - 5% 

Plante toxice : 15% Dipsacus, Euphorbia, Ranunculus  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:75,84UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 44)                                       Arbuşti:Măceș                        Gr. acop.: 2%     Răsp.: mixt 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Înlăturarea vegetației arbustive 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice   

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

25 30 39,07 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 490 (470 - 510) m                                                        Expoziţie: V                                     Înclinaţie: 8º  (5º - 12º) 

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Drum prin ea pe 2%S. Mușuroaie pe 2%S. 

5% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 25%, Nardus - 10%, Agrostis - 10%, Anthoxanthum - 5%, Poa - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 5%, Medicago - 5%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  15% Cichorium - 3%, Taraxacum - 3%, Fragaria - 3%, Achillea - 2%, Carum - 2%, Thymus - 2% 

Plante toxice : 15% Dipsacus, Euphorbia, Ranunculus  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:30,37UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 44)                                             Arbuşti:-                            Gr. acop.: -     Răsp.: - 

 

Vegetaţia forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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Trup 

păşune 
u.a. 

Supraf 

(ha) 

Grupa 

funcţ. 
Tip staţional Categoria de folosinţă 

Unitatea   de 

relief 

Conformaţia 

terenului 

25 31 70,38 2(F.P.) 5.2.3.2.1 Pășune Versant Ondulată 

Altitudine: 530 (480 - 580) m                                                        Expoziţie: N                                    Înclinaţie: 10º (5º - 15º) 

Sol : Preluvosol tipic 

Date staţionale suplimentare: Drum prin ea pe 2%S. Mușuroaie pe 2%S. 

Zone cu fânețe și pășuni. 

30% din suprafaţă făcea obiectul subvenţiilor APIA in anul 2019 

Tip pajişte : Festuca r. 

Graminee :   55% Festuca - 25%, Nardus - 10%, Agrostis - 10%, Anthoxanthum - 5%, Poa - 5% 

Leguminoase : 15% Trifolium r. - 8%, Medicago - 2%, Vicia - 5% 

Diverse  plante :  15% Cichorium - 3%, Taraxacum - 3%, Fragaria - 3%, Achillea - 2%, Carum - 2%, Thymus - 2% 

Plante toxice : 15% Dipsacus, Euphorbia, Ranunculus  

Grad de acoperire cu vegetaţie erbacee a parcelei:   98%  

Încărcarea cu animale:54,71UVM  

Valoare pastorală: mijlocie (VP= 45)                                             Arbuşti:-                            Gr. acop.: -     Răsp.: - 

 

Vegetaţia 

forestieră 

 

Elm Mrg Vrt Prop Dm Hm M Cp Ams Elg Vit 
Volum/

ha 
Prov K Incl 

             

               

             

Lucrări executate :   

Lucrări propuse : 

- Combaterea plantelor daunatoare si toxice 

- Administrarea de îngrăşăminte organice si chimice 

- Tarlirea 

Evidenţa lucrărilor executate în deceniul 2020 - 2029 

Anul Felul lucrǎrii Suprafaţa Observaţii 

2020    

2021    

2022    

2023    

2024    

2025    

2026    

2027    

2028    

2029    
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8.2. Descrierea parcelară păşuni împădurite (care nu fac obiectul   

 prezentului  amenajament) 

 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

1 1G 1.8 1.5R 3.3.3.2 111.4 MO 10 35 22 18 3 2   

Unit. rel.:  versant mijlociu            Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 950 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

         

         

         

 1.0        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

2 2C 2.1 1.5R 3.3.3.2 111.4 MO 10 10  1 3 3   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 70                    Exp.: V 

Alt.: 950 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

         

         

         

         

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

2 2D 19.7 1.5R 4.4.2.0 411.4 FA 3 130 52 26 1 4   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 270                    Exp.: NV 

Alt.: 930 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 6 95 34 24 1 3   

FA 1 60 24 19 1 3   

         

         

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

2 2E 0.6 1.5R 4.4.2.0 411.4 FA 4 135 54 26 1 4   

Unit. rel.:  versant  inferior         Conf.: ondulat 

Încl.: 270                    Exp.: NV 

Alt.: 880 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 5 95 34 24 1 4   

FA 1 60 24 19 1 4   

         

 0.7        
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Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

3 3B 43.8 1.5R 4.4.2.0 411.4 FA 2 130 56 26 1 4   

Unit. rel.:  versant mijlociu            Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 950 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 4 90 36 23 1 3   

FA 4 65 28 19 1 3   

         

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6F 2.2 2.1C 5.2.3.1 524.1 GO 3 130 60 19 1 4   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 530 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

PI 3 80 44 20 3 3   

CA 4 40 14 12 6 5   

         

         

 0.6        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6G 4.4 2.1C 5.2.3.1 524.1 GO 1 120 48 18 1 5   

Unit. rel.:  versant inferior              Conf.: ondulat 

Încl.: 170                    Exp.: SV 

Alt.: 550 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 1 120 48 19 6 5   

FA 2 75 32 17 6 5   

CA 3 75 28 16 6 5   

PI 1 75 34 20 3 3   

CA 1 40 14 12 6 5   

ANN 1 40 20 15 6 3   

 0.7        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6H 0.5 2.1C 5.2.3.2 428.2 FA 1 100 42 26 1 3   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 120                    Exp.: N 

Alt.: 615 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 6 70 28 21 6 3   

CA 3 70 24 19 4 4   

         

 0.7        
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Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6J 4.7 2.1C 5.2.3.1 524.1 GO 2 110 48 17 1 4   

Unit. rel.:  versant                          Conf.: ondulat 

Încl.: 180                    Exp.: V 

Alt.: 590 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

PI 1 70 36 19 3 3   

CA 3 50 18 17 6 3   

FA 1 50 20 18 6 3   

PLT 1 25 14 12 1 3   

CA 2 10 4 3 6 3   

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6K 3.5 2.1C 5.2.3.1 524.1 GO 3 120 46 18 1 4   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: NV 

Alt.: 580 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

PI 7 75 36 19 3 4   

         

         

         

 0.7        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

5 6M 1.1 2.1C 5.2.3.1 524.1 FA 6 40 18 15 6 4   

Unit. rel.:  versant                       Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: NV 

Alt.: 590 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

CA 4 40 14 11 6 4   

         

         

         

 0.6        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 7F 8.0 1.2A 5.2.3.1 424.1 FA 10 150 58 16 1 5   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 360                    Exp.: S 

Alt.: 570 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

         

         

         

 0.5        
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Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 7G 0.7 2.1C 5.2.3.1 424.1 FA 10 150 58 16 1 5   

Unit. rel.:  versant                          Conf.: ondulat 

Încl.: 200                    Exp.: S 

Alt.: 560 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

         

         

         

         

 0.5        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 8G 3.8 2.1C 5.2.3.1 423.1 FA 2 120 44 17 1 5   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 300                    Exp.: N 

Alt.: 580 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

FA 5 60 22 14 1 5   

PI 1 20 14 11 1 5   

DM 2 20 12 9 1 5   

         

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 8I 1.8 2.1C 5.2.3.2 428.2 GO 10 8  1 3 3   

Unit. rel.:  versant                       Conf.: ondulat 

Încl.: 80                    Exp.: N 

Alt.: 730 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

         

         

         

         

 0.8        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 8J 0.8 2.1C 5.2.3.2 428.2 FA 3 120 46 27 1 5   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 230                    Exp.: NV 

Alt.: 750 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 7 80 30 23 1 5   

         

         

 0.7        
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Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

6 8N 2.0 2.1C 5.1.3.1 515.1 FA 1 130 50 19 1 4   

Unit. rel.:  versant                          Conf.: ondulat 

Încl.: 180                    Exp.: NV 

Alt.: 590 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

CA 4 40 14 11 6 4   

PI 2 40 20 9 1 4   

PLT 2 15 10 9 1 4   

PI 1 15 6 6 1 4   

 0.7        

 
 
 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

7 9G 2.3 2.1C 5.2.3.1 524.1 PI 10 20 12 7 1 3   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 170                    Exp.: N 

Alt.: 620 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

         

         

         

         

 0.8        
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7 9H 0.8 2.1C 5.2.3.1 424.1 PI 10 20 8 7 1 3   

Unit. rel.:  versant                       Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 610 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

         

         

         

         

 0.8        
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8 10G 31.5 1.5Q 5.2.3.1 524.1 CA 7 25 8 7 1 3   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 620 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 1 25 8 8 1 3   

AN 1 25 12 9 1 3   

DM 1 25 12 9 1 3   

 0.9        
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8 10H 29.8 2.1C 5.1.4.2 522.1 GO 1 120 48 18 1 4   

Unit. rel.:  versant                          Conf.: ondulat 

Încl.: 200                    Exp.: N 

Alt.: 630 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 1 120 46 20 1 4   

CA 1 120 34 15 6 5   

FA 2 60 24 18 6 4   

CA 3 60 18 14 6 5   

CA 2 20 8 7 6 4   

 0.8        
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8 10I 1.0 2.1C 5.1.4.2 522.1 CA 7 100 34 15 6 5   

Unit. rel.:  versant                      Conf.: ondulat 

Încl.: 200                    Exp.: S 

Alt.: 610 m 

Date compl.: 

Lucr. prop.: 

FA 3 100 44 20 6 4   

         

         

         

 0.6        
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9 11C 7.7 1.5Q 5.2.3.1 524.1 GO 7 85 30 16 6 4   

Unit. rel.:  versant                       Conf.: ondulat 

Încl.: 200                    Exp.: S 

Alt.: 650 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

FA 2 85 34 18 6 4   

ANN 1 85 34 17 6 4   

         

         

 0.6        
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17 20C 3.3 2.1C 5.1.4.2 522.1 AN 4 40 22 14 6 4   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 150                    Exp.: V 

Alt.: 560 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

CA 3 40 14 12 6 4   

JU 1 40 16 11 6 4   

CA 1 15 8 6 6 4   

AN 1 15 10 7 6 4   

 0.6        

 
 
 
 
 



P a g i n a | 174   
 

 

 

Nr. tr. 

păş. 

 

u.a. 

 

Sup 
 

Gr. 

funcţ. 

 

T.S. 

 

T.P. 

 

Elem 

arb. 

 

Prp. 

% 

 

Vâr

sta 

 

D 

 

H 

 

M 

R 

G 

 

C 

L 

P 

volum 

ha total 

ha Cons ani cm m mc 

17 20D 5.2 2.1C 5.1.4.2 522.1 GO 2 100 44 18 6 5   

Unit. rel.:  versant                         Conf.: ondulat 

Încl.: 200                    Exp.: S 

Alt.: 560 m                 

Date compl.: 

 Lucr. prop.:  

CA 2 100 28 15 6 5   

PI 1 100 42 16 1 5   

CA 2 40 12 10 6 5   

GO 1 40 18 14 6 5   

FA 1 40 18 15 6 5   

 0.7        
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8.3. Descrierea vegetației forestiere ce va fi introdusă în fondul 

 forestier  

 

Descrierea vegetației forestiere este redată tabelar. 

Semnificația simbologiilor din tabelurile de mai sus este redată în continuare.  

Tipul de pădure (T.P.) identificat este 524.1 - Goruneto-făget cu Luzula luzuloides  (Pi).  

Elementul de arboret este format din totalitatea arborilor dintr-o unitate amenajistică, de 

aceeași specie, din aceeași generație și constituind rezultatul aceluiași mod de regenerare. După 

cum se observă în descrierea parcelară, elementele de arboret sunt molidul, fagul, aninul, carpenul, 

mesteacănul, pinul, și salcia.   

Modul de regenerare (MRG) 

-însămânțări naturale (1) 

-însămânțări artificiale (2) 

-puieți din sămânță (3) 

-puieți din butași (4) 

-puieți din sade (5) 

-lăstari (6) 

Amestecul (AMS) - exprimă modul de repartizare a elementelor de arboret în cadrul 

arboretului, si poate fi 

-intim (1) 

-buchete(2) 

-pâlcuri mici(3) 

-pâlcuri mari(4) 

-fâșii(5) 

-mixt(intim-grupat) 

Vitalitatea (VIT) se stabileste pentru fiecare element de  arboret, după aspectul arborilor, 

exprimându-se astfel 

-foarte viguroasa (1) 

-viguroasă (2) 

-normală (3) 

-slabă (4) 

-foarte slabă (5) 

Proveniența speciilor (PROV) este locul de unde provin speciile și poate fi:  

-regenerare naturală (RN), 

-regenerare artificială cu proveniență necunoscută (NEC)  

-material de import (IMP).  

Vârsta se determină pentru fiecare element de arboret și pe arboretul întreg.  

Proporția elementelor, respectiv participarea acestora în compoziția arboretului, se 

stabilește prin însumarea proporțiilor elementelor de arboret de aceeași specie, pe etaje sau pe întreg 

arboret, după caz.  

Clasa de producție se determină pentru fiecare element de arboret în parte, prin intermediul 

graficelor de variație a înălțimii în raport cu vârsta, la vârsta de referință.  

Consistența este gradul de acoperire a coronamentului și se determină prin următorii indici: 

indicele de desime, indicele de închidere sau indicele de densitate. 

 


